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VALOAREA OŢELULUI 

TREBUIE SĂ IASĂ 

LA SUPRAFAŢĂ
FOTBAL. Gruparea gălăţeană se 

afl ă în cel mai greu moment din punct 

de vedere sportiv, de la revenirea în 

Superligă. Afl ată pe locul 14, după o serie 

de rezultate și jocuri total descurajante, 

formaţia gălăţeană are nevoie de 

mobilizare generală în fi nalul sezonului. 

> pag. 08

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Combinatul siderurgic Liberty 
Galaţi a început aprovizionarea 
și avem angajamentul din par-
tea acestei companii că în două, 
maximum trei săptămâni, va fi  
repornit Furnalul nr. 5, a anun-
ţat, miercuri, ministrul Econo-

miei, Bogdan Ivan, la dezbaterea 
„Ora Guvernului”, din Senat. De-
claraţia ministrului Economiei 
o confi rmă pe cea a avocatului 
Remus Borza, coordonatorul fi r-
mei Euro Insol, care se ocupă de 
concordatul preventiv al Com-
binatului Liberty Galaţi, despre 
care „Viaţa liberă” a scris pe 24 
martie.  > pag. 07

        Ministrul Economiei confi rmă: 
           Furnalul 5 va fi  repornit în aprilie           Furnalul 5 va fi  repornit în aprilie
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.03.2025

PLÂNGERE PENALĂ PENTRU DESFIINŢAREA ÎMPREJMUIRII DE PE MALUL DUNĂRII > ACŢIUNI/03
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Galaţiul își consolidează 
capacitatea de răspuns 
la situaţii de urgenţă

05eveniment
Judecător gălăţean, 
trimis acasă pentru
că nu și-a făcut treaba
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Primarul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, a declarat, într-o conferinţă de presă, 
că a făcut plângere penală pentru desfi inţarea împrejmuirii nelegale de pe 
malul Dunării, în care a fost „capturată” sculptura în metal „Capriciile ielelor”. 
Tot edilul-șef a dezvăluit că, în cadrul proiectului de revitalizare turistică a 
Falezei Inferioare, desfi inţarea construcţiei „Libertatea” de pe Faleză 
se va putea face cu justă despăgubire, pentru că, între timp, 
proprietarul și-a făcut intabulare. , Anca Spânu

Scandaluri 
în instanţă 
între Primări

ţ

şi ilegalişti
de pe Faleză

nţă de presă, 
elegale de pe 

Capriciile ielelor”.
are turistică a
e Faleză

03eveniment
Numărul cazurilor 
de gripă, 
în scădere, în Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Până unde este pregătire şi de unde începe panica

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Circulă prin toată presa 
reguli de urmat în 
cazul unei situaţii de 
urgenţă, conflict armat 

sau dezastru natural, şi toată 
lumea se dă de ceasul morţii să 
vadă ce spune UE că ar trebui să 
avem în cămară, în casă etc. 

Ei bine, vă spun eu, că am 
citit documentul în original 
(după ce o traducere proastă, cel 
mai probabil cu AI, a răspândit 
pe toate site-urile sintagma 
„întreruperi extreme“, când, de 
fapt, era vorba despre „perturbări 
extreme“), nu e nicio fi losofi e. 
Poate cu excepţia vreunui set de 
scule de buzunar, care nu existau 
pe vremuri, absolut toate obiectele 

cu pricina se afl au în orice casă 
din România şi acum peste 35 de 
ani, adică în faimoasa Epocă de 
Aur.

Nu aveam noi trusă medicală 
de urgenţă din asta cu cutie 
proprie şi crucea roşie pe ea, 
dar nu exista casă fără spirt 
şi Rivanol, fără feşe sterile şi 
leucoplast, măcar câte 20 de 
tablete din toate medicamentele 
generice care erau atunci la 
îndemână (vă mai amintiţi 
ambalajele din hârtie, din care 
puteai rupe o singură tabletă, în 
învelişul ei protector?). În plus, 
fi indcă nu prea aveam curent 
electric seara, nu exista casă 
fără câteva lanterne serioase şi 
rezervele de baterii aferente, plus 
lumânări şi chibrituri, în caz de 
rămâneai fără baterii. Nu exista 
gospodar să nu aibă măcar o 

securice de tăiat oasele, chiar şi la 
bloc, numai bună în caz de nevoie 
să deschizi forţat o uşă sau să 
înlături un obstacol.

Despre provizii, păi bunica 
mea Ana, basarabeancă din 
Cahul care se temea de ruşi mai 
dihai decât de ucigă-l toaca, avea 
un cufăr mare din lemn unde 
punea, la fi ece pensie, câte un 
kilogram de făină, unul de orez, 
paste, zahăr şi chiar ulei, în sticle 
de 1 l, închise bine cu ceară, să 
nu se râncezească râvnitul lichid. 
Principiile sunt cam aceleaşi, 
doar recipientele s-au schimbat, 
să spunem aşa. Evident, acum 
oferta de produse greu perisabile 
este mult mai mare, dar trebuie 
luată în calcul, la o adică, şi 
greutatea, mai ales dacă se 
presupune că trebuie să plecăm la 
drum cu proviziile în spate.

O altă pregătire de 
supravieţuire, de data asta 
într-o expediţie montană, unde 
trebuia să ne cărăm în spate şi 
adăposturile, şi hrana, spunea că 
greutatea rucsacului nu trebuia 
să fi e mai mare de o treime din 
greutatea corporală a celui care-l 
poartă. Evident, această limită 
este cea maximă, dar nu suntem 
cu toţii antrenaţi, nici militari de 
carieră, aşa că trebuie ţinut cont şi 
de asta când alcătuim o eventuală 
trusă de urgenţă şi împărţim 
între membrii familiei lucrurile 
care neapărat trebuie luate, în caz 
de evacuare. Aceste discuţii sunt 
ipotetice, dar puţină pregătire nu 
strică. Doar să o facem cu calm 
şi cu cap. Nu este cazul nici să 
golim supermarketurile, nici să ne 
achiziţionăm echipamente de tip 
militar.  .

Anca
Spanu

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

maxime

“
Oricâte calităţi            

am avea,                          

lumea se uită 

numai la defecte

MOLIÈRE

sinaxar
28.03.2025

Sf. Cuv. Ilarion cel Nou, u

eg. Pelechitului; Sf. Cuv. 

Ștefan, făcătorul de minuni 

u Un coleg de specie de-ai lui 
Nicușor Dan l-a fi lmat pe acesta 
în timp ce acesta încerca să facă 
bilele cu forţa și cu arătătorul, așa 
cum fac toţi oamenii buni la sufl et 
și atenţi cu igiena lor nazală, în 
public. Din fi lmuleţul cu pricina, 
nu tocmai comod pentru retina 
umană, reiese că Nicușor rămâne 
același spirit generos, pentru care, 
indiferent de condiţiile istorice, 
„bilili învingi“, chiar și atunci 
când dai cu el în fasole.

u Graţie jurnaliștilor zeloși și 
pedanţi de la Ziare.com, am afl at 
că „11 candidaţi vor să ajungă la 
Cotroceni, dar nu toţi au șanse să 
ajungă în turul 2.“ Așa-i că nu v-aţi 
gândit niciodată la asta?! Suntem 
mai mulţi cei cărora nici prin 
cap nu ne-a trecut o asemenea 
evidenţă de rit aritmetic și cât de 
cât algebric. Cumva trebuie să-i 
mulţumesc celui care a ajuns la 

concluzia de mai sus, pentru că 
mi-a amintit încă două adevăruri 
de neclintit, cu care era cât pe ce 
să câștig Premiul Cel Mare la un 
concurs de semi-revelaţii dadaiste 
și inutile, desfășurat anul trecut la 
Reghin:

1. Când doi poliţiști, maxim 
cinci, urcă într-o mașină de 
serviciu, autoturismul devine 
brusc mai greu. Atât de greu, 
încât, mai devreme sau mai 
târziu, acesta cedează primul. 
Ultima oară când o mașină de 

poliţie a rămas grea, ea a fost 
dată pe mâna ginecologilor de la 
Rutieră.

2. Atunci când doi bărbaţi 
de înălţime medie se ceartă, al 
treilea câștigă la Loto, cu condiţia 
să joace singur și să se mărite cu 
altcineva.

u Foarte frumos gestul 
publicaţiei „Bussines Insider“ 
de a le dedica femeilor, în 
martie, un articol cu cele mai 
faimoase invenţii realizate de 
doamnele omenirii de-a lungul 
istoriei. Printre acestea și „scara 
exterioară pentru evacuare în caz 
de incendiu“, inventată de Anne 
Connely, în anul 1887. Gurile 
răutăcioase spun că, paradoxal, 
doamna Connely s-a inspirat din 
opera de viaţă a Ioanei D’Arc. 
Sau, cum ar spune adepţii teoriei 
energiei verzi care salvează 
planeta, Ioana D’Arc Electric. .

tragedia
Alinarea, Alinierea şi Alienarea Omului de către Om (III)

divina

nec plus ultra
MINCIUNA 
CONTINUĂ 

ION ZIMBRU                  (CA UN SĂRUT UITAT ÎNTR-O SCRISOARE) 

    şi-acuma te (mai) strig la drumul mare!

    Trecea doar timpul şi pierea-napoi,

    ca un sărut uitat într-o scrisoare!

    Trecea... şi-l auzeam (parcă) zicând

    (printre cicori şi lacrămi) pe cărare:

    eu mor, tu mori, el moare... noi murim

    ca un ecou sfărmat în depărtare!

    Aşa minţeam: nu, nu mai stau aici

    şi nu te mai aştept nici o secundă!

    Venea doar timpul şi-mi trecea-ndărăt

    eternitatea stearpă şi măruntă!

    Eram atunci cum suntem şi acum -

    (la drumul mic... dar şi la drumul mare) -

    proscrişi pândari pândiţi până pierim

    sfărmându-ne (în sine) prin uitare!

    Şi am strigat, şi strig, şi pot să jur

    la minus şi la plus, la cald şi rece:

    ferească dumnezeu, nu vreau s-ajung

    să număr cum nici timpul nu mai trece! 

şi ţara se piaptănă

Bile faci, bile găsești

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Z
ău că prietenii mei mă lasă 
paf! Nu credeam că mai 
pot fi  atâta de aproape de 

Poezie! Credeam că sunt doar 
nişte oameni cumsecade, doar 
nişte observatori ai tarelor 
sociale şi sufl eteşti, doar nişte 
fi ni cunoscători ai metehnelor 
naţionale, ai apucăturilor celor 
care se consideră muritori! Dar, 
spre marea mea bucurie şi spre 
meritata lor onoare, constat că 
îmi recită impecabil din mari 
poeţi clasici şi moderni! Moş 
Ion Mutelcă mă face zob cu 
Serghei Esenin şi Mihail Iurievici 
Lermontov, cu Zaharia Stancu 
şi Ioanid Romanescu, dar şi cu 
Adrian Păunescu, Virgil Mazilescu, 

Virgil Costiuc, Maria Timuc şi 
Adrian George Secară! Moş Vasile 
Cherpedin mă uimeşte cu Ileana 
Mălăncioiu, Mircea Micu, Daniel 
Corbu şi Cezar Ivănescu!... Şi 
eu, eu ce pot pentru ca să fac? 
Să-i opresc? Să-i las „cu marfa-n 
soare”?... Eu aş fi  vrut să-i întreb 
altceva, din alt domeniu, însă văd 
că zadarnic mi-am pus în gând să 
fi u „vioara întâia”!... Eu aş fi  vrut 
să mă grăbesc, să ajung mai repede 
la Cimitir, să văd ce morţii mă-sii 
rezolv ori ba cu acel „loc de veci, 
valabil şapte ani”!... Suntem la al 
cincilea rând de secărici mititele! 
Toţi clienţii din „Cireşica” stau 
ciotcă-n jurul nostru şi ascultă, 
unii cu ochii în lacrimi, ce mai 
face, ce mai este şi cum mai este 
Poezia în contemporaneitatea 
noastră!... Tocmai când nea 

Ion recită „Trăiască poezia şi 
marii visători”... (poem despre 
Frumuseţea în Deşertăciune, 
scris de mentorul meu ieşean, 
seriosul, dar şi mucalitul Ioanid)... 
în cârciumă-şi fac apariţia câţiva 
tineri viteji, îmbrăcaţi la fel, tunşi 
la fel, încălţaţi la fel şi huruind 
de inteligenţă... fi indcă, nitam-
nisam şi hodoronc-tronc, încep să 
arunce cu măscări şi cu zefl emele 
contondente în/spre masa şi 
„comportamentul” nostru „total 
nedemn şi nepotrivit pentru 
structura şi scopul şi rolul unei 
crâşme în viaţa cetăţii”, cum se 
exprimă sentenţios şi acid ceşti 
ne/bacalaureaţi de anul trecut! 
Oamenii încearcă să-i liniştească, 
să-şi vadă de valma şi otova lor! Nea 
Cherpedin chiar îi apostrofează, 
chiar vrea să-i facă să le fi  ruşine 

pentru cum vorbesc! Degeaba! 
Cicisbeii încep să se înfurie! 
Unii chiar se apucă de promis 
pumni peste ochi! Deoarece, zic 
mocârţanii, „aici e loc de băut, nu 
de poezie inutilă”!... Discret, nea 
Vasile pune telefonul la ureche... 
şi, după cinci minute, sosesc 
doi poliţişti şi dau cu fl it penal 
şi civil în „Cireşica”! Golanii se 
răspândesc, nu înainte de a repezi 
silabe buruienoase către noi!... Noi, 
în urmă, ne crucim... şi încercăm 
să continuăm cu şi despre Regina 
Literaturii, cu şi despre alinarea, 
alinierea şi alienarea omului de 
către om! Prietenii mei se consultă 
în şoaptă şi hotărăsc să căutăm 
explicaţii în „Legile fundamentale 
ale imbecilităţii umane”! Iată ce 
citim la pagina 64!... (Stai să vezi şi 
să auzi!) .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Scandaluri în instanţă 
între Primărie şi ilegalişti 
de pe Faleză
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, a declarat, 

într-o conferinţă de presă, că a 

făcut plângere penală în vederea 

desfi inţării împrejmuirii nelegale 

de pe malul Dunării, împrejmuire 

în care a fost „capturată” 

sculptura în metal „Capriciile 

ielelor”. Tot edilul-şef a dezvăluit 

că, în cadrul proiectului de 

revitalizare turistică a Falezei 

Inferioare, desfi inţarea 

construcţiei „Libertatea” de pe 

Faleză se va putea face cu justă 

despăgubire, pentru că, între 

timp, proprietarul şi-a făcut 

intabulare. 

Prezentarea bugetului de veni-
turi şi cheltuieli al municipiului 
Galaţi pe 2025 a constituit subiec-
tul unei conferinţe de presă sus-
ţinute de primarul Ionuţ Puchea-
nu. Pentru că unul dintre cele 
mai importante proiecte cuprin-
se în buget vizează revitalizarea 
Falezei Dunării prin punerea în 
valoare a sculpturilor în metal, a 
fost o ocazie pentru noi să cerem 
explicaţii şi informaţii cu privire 
la realităţi care au stârnit şi con-
tinuă să stârnească nemulţumiri 
pe Faleza Dunării.

 „Nu am închis ochii” 
„Ce-a înfulecat lupul... e bun 

mâncat” era titlul editorialului 
publicat în ediţia de sâmbătă, 22 
martie 2025, în care arătam că 
sculptura „Capriciile ielelor” este 
încă „arestată” de pe Faleza Du-
nării ascunsă de patru şiruri de 
puieţi de tuia, susţinuţi de araci 
din bambus, care o înconjoară. O 
realitate pe care am semnalat-o 
încă din 22 iulie 2024, când o 
porţiune din spaţiul verde de pe 

malul Dunării a fost îngrădită 
abuziv.

 Primarul municipiului Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu, a dezvăluit 
că există o plângere penală îm-
potriva agentului economic care 
a realizat împrejmuirea: „Din 
păcate, Primăria nu e proprietară 
pe tot terenul de pe Faleză. Dacă 
ar fi  să privim dinspre Faleza Su-
perioară, există o linie până la 
actuala pistă de bicicletă pe care 
o avem, unde e proprietar Primă-
ria. Noi până acolo răspundem! 
De la punctul acela spre apă se 
împarte între APDM, AFDJ, Apele 
Române. 

Avem o plângere penală, pe 
care am făcut-o prin interme-
diul Poliţiei Locale, în vederea 
desfi ințării împrejmuirii respec-
tive. Mai mult de plângere penală 
nici nu putem să facem. De aici în-
colo, organele abilitate vor decide 
ce, când și cine răspunde. Nu mă 
pot substitui unor instituții. Nu 

ne-am tras înapoi, nu am închis 
ochii. Există o plângere penală, vă 
pot pune la dispoziție numărul. 
Prezența la mal a unor pontoane, 
din păcate, nu mai ține de noi”, a 
spus primarul.

 „Libertatea”
a fost intabulată 

„Cârciumile de pe malul Du-
nării ar putea fi  demolate, pen-
tru revitalizarea turistică a Fa-
lezei”, vă anunţam în ediţia din 
22 august 2023 a ziarului „Viaţa 
liberă”. La acel moment, citam 
o declaraţie a primarului Ionuţ 
Pucheanu obţinută în exclusivi-
tate: „În viitorul proiect tehnic 
de revitalizare turistică a Falezei 
Dunării vorbim despre desfi inţa-
rea construcţiilor - restaurante şi 
baruri - ridicate mai mult sau mai 
puţin estetic, mai mult sau mai 
puţin legal, de-a lungul vremii. 
Cel mai probabil - pentru a nu 
crea o panică inutilă - vor rămâne 

două restaurante. Vorbim despre 
cel de sub scările de la Elice, dar 
care va trebui să-şi restrângă ac-
tivitatea, pentru că în momentul 
de faţă este ceva mai extins decât 
ar trebui, şi despre cel din veci-
nătatea scărilor. În rest, pe toată 
lungimea Falezei Inferioare, vor fi  
desfi inţate toate construcţiile”. 

Suntem în 27 martie 2025, iar 
realitatea s-a mai schimbat în ceea 
ce priveşte construcţia numită 
„Libertatea”: „«Libertatea» se dă-
râmă?, este o întrebare pe buzele 
tuturor. «Libertatea» a primit din 
partea noastră notifi care în vede-
rea desfi inţării, acum mai bine de 
un an, nefi ind o clădire intabula-
tă. În momentul de faţă, nu ştiu 
cum, a reuşit să-şi intabuleze clă-
direa. În momentul de faţă, dacă 
va fi  să o demolăm, o vom putea 
face doar cu justă despăgubire. 

Demersul intabulării nu ţine 
de Primăria municipiului Galaţi. 
Pentru că v-am implicat, la un 
moment dat, în acest demers al 
demolării, şi am avut nişte scan-
daluri, vă pot spune aşa: autori-
zaţia de construcţie a fost una 
provizorie emisă la momentul 
respectiv, autorizaţia a fost des-
fi inţată în parte, la un moment 
dat. Este o autorizaţie care stă în 
picioare, dar în formă provizorie. 
Din câte am înţeles, s-a invocat 
faptul că materialele folosite sunt 
aferente unei construcţii care 
dăinuie şi peste ani. Ştim că ne-a 
şi dat în judecată în vederea re-
cunoaşterii acestei intabulări şi 
desfi inţării dispoziţiei de primar 
pentru desfi inţarea respectivei 
clădiri. Mai suntem în aceeaşi 
situaţie cu desfi inţarea în parte 
a Terasei «Pescăruş»”. Restul, cele 
care sunt pe partea Falezei Supe-
rioare şi nu către apă au autori-
zaţie de construcţie”, a mai spus 
primarul. .

PLÂNGERE PENALĂ PENTRU DESFIINŢAREA ÎMPREJMUIRII DE PE MALUL DUNĂRII  . ACŢIUNI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 28-31 

martie, echipajele Serviciului 

Siguranţă Rutieră din cadrul 

Poliţiei Locale Galaţi vor fi  

prezente în următoarele zone: 

strada Brăilei, zona Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Apostol 

Andrei”; strada 1 Decembrie 1918 

(General) şi bulevardul Milcov; 

strada Gheorghe Doja, între 

strada Nae Leonard şi strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului şi strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor şi strada Radu Negru; 

strada Domnească, între strada 

Nicolae Gamulea şi strada Eroilor; 

bulevardul George Coşbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire, 

strada Traian/ strada Roşiori, în 

zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; strada Brăilei, între 

strada Domnească şi strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiştilor/ 

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; strada Traian, 

între strada Cezar şi strada Tecuci 

(Piaţa Centrală).  .  Mariana 

Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Săptămâna 17-23 martie a 
adus, la Galaţi, mai puţine cazuri 
de îmbolnăviri cu afecţiuni de 
sezon cum ar fi  gripe, viroze sau 
pneumonii. Vestea îmbucurătoa-
re este că autorităţile gălăţene nu 
au înregistrat niciun deces cau-

zat de gripa sezonieră. Aşadar, 
pentru săptâmâna menţionată, 
DSP Galaţi a contabilizat şi rapor-
tat 145 de cazuri de viroze res-
piratorii, dintre care 43 au fost 
la copii şi adolescenţi cu vârsta 
între 5 şi 14 ani, 28 de persoane 
având nevoie de îngrijiri medi-
cale în secţiile de specialitate ale 
unităţilor spitaliceşti. În ceea ce 

priveşte pneumoniile, instituţia 
a înregistrat 217 cazuri, grupa 
de vârstă cea mai afectată fi ind 
cea a copiilor între 2 şi 14 ani, 
medicii pediatri având în grijă 
50 de cazuri. Alte 71 de persoane 
au făcut forme severe şi au avut 
nevoie de internare pentru a se 
vindeca. „În ceea ce priveşte gri-
pa, am contabilizat în perioada 

menţionată 95 de cazuri, pentru 
segmentul de vârstă 5-14 ani am 
avut 32 de cazuri şi 13 inter-
nări. De asemeni, şase persoane 
au fost depistate cu COVID 19. 
Nu s-a înregistrat niciun deces 
prin gripă”, a spus purtătorul de 
cuvânt al Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi, Liliana Iordăches-
cu. .

boală 
Numărul cazurilor de gripă, în scădere, în Galaţi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din munici-

piul reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 28 martie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Brăilei, Basarabiei 

şi Drumul de Centură.   În judeţ, şoferii vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 pe raza locali-

tăţilor Şendreni şi Hanu Conachi, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache Negri. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la Tuluceşti 

şi Tămăoani, iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache
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i Ce trebuie să avem 
în casă în caz de război 
şi dezastre naturale
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Orice cetăţean trebuie să reziste 

minimum 72 de ore în caz de 

criză, cum ar fi  izbucnirea 

unui confl ict armat, ne anunţă 

Comisia Europeană, potrivit 

unui proiect al Strategiei Uniunii 

pentru Pregătire.  

„În caz de perturbări extreme, 
perioada iniţială este cea mai cri-
tică”, se arată în document, care 
prezintă posibile scenarii, de la 
război la atacuri cibernetice, boli 
mortale și inundaţii cauzate de 
schimbările climatice.

 La cinci ani de la primele ca-
rantine din pandemia de COVID-
19 și trei ani de la invazia Rusiei 
în Ucraina, cu dezastre naturale 
și șocuri fi nanciare ca riscuri 
constante, planul vine într-un 
moment în care Europa trece de 
la o criză la alta. „Niciuna dintre 
marile crize din ultimii ani nu 
a fost izolată sau de scurtă dura-
tă”, se arată în document. Potrivit 
proiectului de 17 pagini, strategia 
ar trebui să „creeze o UE sigură 
și rezilientă, cu capacităţile ne-
cesare pentru a anticipa și ges-
tiona ameninţările și pericolele, 
indiferent de natura sau originea 

lor”. Acesta include oferirea de în-
drumări ţărilor membre pentru 
„acoperirea stocării proviziilor 
esenţiale, planifi carea crizelor, 
disponibilitatea adăposturilor, 
măsuri pentru asigurarea acce-
sului la resurse critice de sol și 
spaţiu”. 

 Cum ne pregătim? 
Ce trebuie să ştim? Până la 

urmă, sunt chestiuni de bun- 
simţ. Orice român trebuie să 
aibă în casă un kit de supravieţu-
ire, care trebuie să conţină de la 
alimente la medicamente, bani 
și acte necesare supravieţuirii, 
și în caz de necesitate, evacuării 
de urgenţă. Rezerva alimentară 
trebuie să fi e neperisabilă și con-
stă în conserve din carne, fructe, 
legume sau pește, pas-
te făinoase, supă la 
plic, apă îmbutelia-
tă, minimum patru 
litri de persoană 
pe zi, făină, ulei, 
zahăr, paste făi-
noase, produse 
cu termen de 
valabi l itate 
lung, precum 
sticksurile și 
cerealele. 

Nu trebuie să lipsească medi-
camentele generice și respectiv 
specifi ce afecţiunilor cronice 
acolo unde este cazul, pastile de 
purifi care a apei, articole de igi-
enă, precum săpun, șampon, de-
tergent, pastă de dinţi, șerveţele 
umede, o trusă de prim ajutor. 
Foarte important este să avem 
baterii pentru lanternă, o bate-
rie externă pentru alimentarea 
telefonului mobil, un radio cu ba-
terii, chibrituri sau brichete. Nu 
trebuie să lipsească 
îmbrăcămintea 
adecvată se-
z o nu lu i , 
de prefe-
rinţă im-
permea-
bilă, și 

încălţămintea rezistentă. Un mic 
kit de scule multifuncţionale, ac-
tele personale - cărţi de identita-
te, pașapoarte, diplome de studii, 
poliţe de asigurări, acte de pro-
prietate și bani cash trebuie, de 
asemenea, să fi e la îndemână. 

Proiectul Comisiei Europene, 
care prevede pregătirea popula-
ţiei pentru apărare cu reglemen-
tări care se întind pe 17 pagini, 
oferă îndrumări ţărilor membre 
pentru ”acoperirea stocării pro-
viziilor esenţiale, planifi carea 
crizelor, disponibilitatea adăpos-
turilor, măsuri pentru asigura-

rea accesului la resurse critice 
de sol și spaţiu”. .

PROVIZII PENTRU MINIMUM 72 DE ORE  .  SFATURI

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Clubul Pensionarilor din Tu-
dor Vladimirescu, afl at sub con-
ducerea inimoasei preşedinte 
septuagenare Elisabeta Şerbu, 
urmează să fi nalizeze, afl ăm de la 
concetăţeanul Săndel Palade, încă 
un monument ridicat de oamenii 
din comună pentru a comemora 
existenţa aşezărilor în care şi-au 
dus traiul strămoşii lor. 

Astfel, pentru a comemora 
existenţa vechiului sat Ciofreşti, 
sat ctitorit de către Ştefan cel 

Mare la 1488, pe locul unde as-
tăzi se afl ă această comună gălă-
ţeană, a fost ridicat un moment, 
pe care sătenii speră să-l dezve-
lească în cuvenita ceremonie în 
maximum o lună. Este un al trei-
lea monument ridicat de comu-
nitate, după cele care marchează 
deja existenţa vechilor sate Prival 
şi Ghioldum, care se va da în folo-
sinţa publicului pe raza comunei 
Tudor Vladimirescu. Acestea con-
stituie o piedică în calea uitării, 
întru amintirea rădăcinilor vechi 
şi foarte vechi al răzeşilor de pe 
aceste meleaguri. .

ceremonie
La Tudor Vladimirescu, un al treilea monument comemorativ

 INFOMAMA, 

O APLICAŢIE 

ÎN SPRIJINUL 

PĂRINŢILOR
LANSARE. Organizaţia 

Salvaţi Copiii România 

lansează la Senat, marţi, 

1 aprilie, aplicaţia mobilă 

INFOMama, un proiect inovator 

destinat îmbunătăţirii accesului 

la informaţii și servicii medicale 

pentru femei însărcinate 

și mame.Evenimentul este 

organizat de Salvaţi Copiii, în 

parteneriat cu Comisia pentru 

Sănătate din Senatul României 

și Casa Naţională de Asigurări 

de Sănătate (CNAS), şi va reuni 

personalităţi din domeniul 

sănătăţii și reprezentanţi ai 

instituţiilor publice, printre care: 

prof. Univ. Dr. Adrian Streinu-

Cercel, dr. Valeria Herdea, dr. 

Alexandru Rogobete, director 

general dr. Simona Pârvu, 

reprezentanţi ai Ministerului 

Muncii, INSP, ASSMB, Spitalului 

Universitar de Urgenţă București 

(SUUB).   Aplicaţia INFOMama 

vine în sprijinul mamelor și 

viitoarelor mame (îndrăznim 

să sperăm că şi al taţilor n.a.), 

oferind acces facil la informaţii 

medicale validate, ghiduri 

practice și resurse esenţiale 

pentru îngrijirea sănătăţii materne 

și infantile.  . Anca Spânu 

O
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Judecător gălăţean, 
trimis acasă pentru         
că nu şi-a făcut treaba
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi judecători de la instanţe 

circumscrise Curţii de Apel 

Galaţi au fost sancţionaţi 

disciplinar în cursul anului trecut 

după ce, în privinţa acestora, 

s-au înregistrat abateri repetate 

de la conduita profesională. 

Este cel mai mare număr de 

judecători pedepsiţi în ultimii 

cinci ani, la nivelul Curţii, în 

decurs de 12 luni, într-unul 

din cazuri fi ind chiar dispusă 

interzicerea temporară a 

exercitării profesiei. 

Astfel, cel care a fost tras pe 
dreapta pentru o jumătate de an 
a fost un judecător de la Judecă-
toria Galaţi, în privinţa căruia au 
fost constatate trei abateri de la 
legea privind răspunderea disci-
plinară a judecătorilor şi procu-
rorilor. Magistratul a fost sancţio-
nat deoarece ar fi  avut o atitudine 
nedemnă faţă de colegi şi restul 
personalului din instituţie, pen-
tru că a tergiversat nejustifi cat 
de mult soluţionarea dosarelor 
pe care le avea în lucru şi pentru 
că nu ar fi  respectat termenele 
pentru semnarea sau redacta-
rea hotărârilor judecătoreşti ori 
a altor documente. Toate aces-
tea au determinat suspendarea 
din funcţie pentru şase luni, au 
precizat reprezentanţii Curţii de 
Apel Galaţi. Cea de-a doua sancţi-

une care a vizat un judecător din 
circumscripţia Curţii gălăţene 
l-a vizat pe un judecător de la Ju-
decătoria Brăila, care a scăpat de 
suspendare, dar căruia i-a fost di-
minuat cu un sfert salariul, timp 
de un an de zile. 

”În anul 2024, la Judecătoria 
Brăila unui judecător i-a fost 
aplicată sancţiunea disciplinară 
prevăzută de art. 271 lit. g) teza 
I din Legea nr. 303/2022, privind 
statutul judecătorilor şi procuro-
rilor, constând în diminuarea in-
demnizaţiei de încadrare lunare 
brute cu 25 la sută, pe o perioadă 
de un an”.  

Altfel spus, judecătorul bră-
ilean ia mai puţini bani pentru 
că a întârziat în mod repetat să 
judece dosarele pe care le are în 

competenţă şi să le dea soluţiile 
legale. De ce? Din motive impu-
tabile lui susţin superiorii jude-
cătorului, fără a face precizarea 
care este natura acestora.

 Judecătorii gălăţeni, 
cei mai încărcaţi din ţară 

Două sancţiuni determinate, 
printre altele, de tergiversarea 
soluţionării dosarelor, pare un 
număr foarte mic, dacă ar fi  să 
luăm în considerare volumul ex-
trem de mare de dosare afl at în 
sarcina fi ecărui judecător de la 
instanţele din raza Curţii de Apel 
Galaţi, fapt care ar justifi ca, în-
tr-o anumită măsură, greutatea 
cu care se soluţionează cauze-
le, termenele lungi şi procesele 
care par că nu se mai termină. 

Curtea de Apel Galaţi era, la fi ne-
le lui 2024, pe primul loc în ţară, 
dintre toate cele 15 curţi existen-
te, la capitolul încărcătură pe cap 
de judecător. Media de cauze de-
duse judecăţii magistraţilor din 
componenţa instanţelor din cir-
cumscripţie a fost de circa 1.079,9 
de dosare per judecător. Cea mai 
dramatică situaţie s-a înregistrat 
la Tribunalul Galaţi, afl at pe lo-
cul al doilea în topul naţional al 
tribunalelor, cu o încărcătură pe 
judecător de 2.000 de dosare, în 
condiţiile în care media naţiona-
lă a fost de 982,3 cauze/judecător. 
Un magistrat de la Judecătoria 
Galaţi a avut de soluţionat, în 
2024, 1.493 de cauze, în timp ce 
unul de la instanţa similară de la 
Brăila, 1.937 de dosare. .

PEDEPSE PENTRU OBRĂZNICIE ŞI PROCESE INTERMINABILE  .  SANCŢIUNI

 CUM A AJUNS 

CHATGPT 

PRIETENUL            

CEL MAI BUN     

AL COPIILOR

SITUAŢIE. Conform unui 

sondaj Eurobarometru realizat 

de Ipsos European Public Affairs, 

peste 65% dintre tinerii români 

cu vârste între 16 şi 30 de ani 

au utilizat aplicaţii bazate pe 

inteligenţă artifi cială (IA) în ultimele 

12 luni. Cel mai mare procent 

din Uniunea Europeană.  Potrivit 

totuldespremame.ro, un copil sau 

adolescent alege să-şi deschidă 

sufl etul în faţa inteligenţei artifi ciale 

din motive care ţin atât de natura 

tehnologiei, cât şi de contextul 

familial. Tinerii au crescut obişnuiţi 

să caute informaţie online şi să 

comunice prin ecrane. Să întrebi 

ChatGPT este mai puţin intimidant 

decât o discuţie directă cu mama 

sau tata. IA-ul nu se enervează, 

nu ceartă şi nu pedepseşte. În 

plus, copiii vor să pară stăpâni 

pe situaţie. Recunoscând că au o 

problemă, cred ei, şi-ar dezamăgi 

părinţii. ChatGPT le oferă iluzia unei 

conversaţii private, fără consecinţe. 

Riscurile sunt însă mari: expunerea 

excesivă, faptul că IA poate da un 

răspuns absurd sau chiar periculos, 

pe care copilul să nu îl discearnă 

ca atare fără contribuţia unui adult 

sunt doar câteva dintre ele.               

. Anca Spânu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pericolul selfi e-urilor pe tren 
este unul cât se poate de real! Ur-
catul pe tren, în zona cablurilor 
prin care trece curent electric 
la o tensiune de 27.000 de volţi, 
este din păcate o practică destul 
de frecventă în rândul tinerilor 
dornici să impresioneze în soci-
al media cu fotografi i care mai 
de care mai spectaculoase. Din 
nefericire, de prea multe ori 
astfel de iniţiative s-au fi nalizat 
nu cu aprecieri, ci cu tragedii, 
numeroşi copii pierzându-şi via-
ţa sau accidentându-se grav în 
urma unor astfel de escapade.
Tocmai pentru că odată cu încăl-

zirea vremii numărul unor astfel 
de aventuri riscă să crească, poli-
ţiştii de la Transporturi au vrut 
să-i informeze pe adolescenţi cu 
privire la riscuri, deloc puţine, şi 
au ajuns la şcoală. Vizaţi, elevii 
Liceului Tehnologic ”Tudor Vla-
dimirescu” din comuna Tudor 
Vladimirescu şi ai Şcolii Nr. 1 

din comuna Umbrăreşti, judeţul 
Galaţi. 

”Este important de ştiut că 
arcul electric se poate produce 
fără un contact direct cu reţeaua 
de înaltă tensiune, iar pe lângă 
acest pericol, căderea de la înăl-
ţime poate provoca traume gra-
ve, inclusiv fracturi, leziuni ale 

coloanei vertebrale sau chiar de-
cese. Electrocutarea poate cauza 
arsuri severe, stop cardiac, afec-
tarea sistemului nervos şi, în cele 
mai multe cazuri, duce la pierde-
rea vieţii în mod instantaneu”, 
le-au transmis copiilor oamenii 
legii, la întâlnirile desfăşurate 
miercuri, 26 martie.

În cadrul acestor activităţi, 
poliţiştii gălăţeni le-au prezentat 
elevilor un material video care 
ilustrează, într-un mod simbolic, 
efectele electrocutării şi riscurile 
la care se expun dacă încearcă să 
urce pe trenurile sau vagoanele 
staţionate în gări, depouri ori 
pe cele dezafectate, în contextul 
provocărilor apărute pe reţelele 
de socializare. .
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Colegiul 
„Cuza”, 
remarcat 
pentru 
excelenţa 
în educaţie 
şi colaborare 
europeană

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Colegiul Naţional „Al.I. Cuza” din 

Galaţi se bucură de apreciere 

naţională, lucru demonstrat prin 

obţinerea titulaturii de Școală 

eTwinning. Acest lucru reprezintă 

o recunoaștere a angajamentului 

său faţă de educaţia de calitate, 

colaborarea internaţională și 

utilizarea inovaţiei pedagogice.

„Această distincţie nu este 
doar o confi rmare a implicării 
în proiecte eTwinning, ci și a 
participării active la numeroase 
iniţiative educaţionale, partene-
riate școlare solide și colaborări 
extinse cu părinţii și comunita-
tea locală. Succesul acestui de-
mers se datorează în mare mă-

sură cadrelor didactice, care au 
coordonat și desfășurat proiecte 
eTwinning cu elevii, facilitând 
schimbul de bune practici și co-
laborarea internaţională. Prin 
participarea la aceste proiecte, 
profesorii au creat oportunităţi 
unice de învăţare, încurajând 
gândirea critică, creativitatea și 
spiritul de echipă. De asemenea, 
au promovat siguranţa online și 
utilizarea responsabilă a resurse-
lor digitale, aspecte esenţiale în 
educaţia modernă. Profesorii din 
cadrul colegiului aplică strategii 
inovatoare de predare, evaluare 
și integrare a tehnologiilor digi-
tale, contribuind astfel la crearea 
unui mediu de învăţare dinamic 
și motivant. Colegiul Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza” se remar-
că și prin implicarea într-o gamă 

variată de proiecte Erasmus+ și 
alte iniţiative europene, care le 
oferă elevilor și profesorilor opor-
tunităţi de dezvoltare profesio-
nală și schimburi de experienţă 
la nivel internaţional. Aceste 
proiecte le permit participanţi-
lor să descopere diverse sisteme 
educaţionale, să colaboreze cu 
școli din întreaga Europă și să își 
îmbunătăţească competenţele 
interculturale și lingvistice.

Impactul asupra elevilor este 
semnifi cativ. Prin implicarea în 
proiecte internaţionale, aceștia își 
dezvoltă competenţele lingvisti-
ce, își îmbunătăţesc abilităţile de 
lucru în echipă și învaţă să inter-
acţioneze cu colegi din alte ţări, 
descoperind diversitatea cultura-
lă a Europei. În plus, participarea 
activă la eTwinning îi ajută să de-

vină cetăţeni digitali responsabili, 
pregătiţi pentru provocările soci-
etăţii actuale”, spune cu mândrie 
profesorul Pamfi lia Dumitrașcu, 
directorul prestigioasei unităţi de 
învăţământ gălăţean.

Acesta ne-a vorbit și despre 
angajamentul la care „familia de 
cadre didactice, elevi și părinţi ” 
a Colegiului „Cuza“ o are pentru 
viitor, aceea de a arăta tuturor că 
CN „Al. I. Cuza” se înscrie în se-
ria liccelor de top, cu învăţământ 
de calitate, centrat permanent pe 
nevoile elevului.

„Obţinerea titulaturii de 
Școală eTwinning plasează Co-
legiul Naţional „Alexandru Ioan 
Cuza” printre instituţiile de învă-
ţământ de referinţă, care promo-
vează un învăţământ modern, in-
cluziv și orientat spre viitor. Prin 

implicarea în proiecte educaţio-
nale diverse, colaborarea strân-
să cu părinţii și comunitatea, 
precum și prin utilizarea unor 
metode inovatoare de predare, 
colegiul demonstrează că edu-
caţia de calitate este o prioritate 
constantă”, ne-a mai spus prof. 
Pamfi lia Dumitrașcu.

Această distincţie este nu doar 
o realizare, ci și un angajament 
pentru viitor, consolidând pozi-
ţia colegiului ca un lider în edu-
caţia europeană și un exemplu 
de excelenţă în formarea tinerei 
generaţii.

Colegiul „Cuza“ nu este sin-
gura instituţie de învăţământ 
remarcată pentru implicare în 
proiecte de tip eTwinning, vom 
reveni cu informaţii şi despre ce-
lelalte.   .

PROFESORII AU CREAT OPORTUNITĂŢI UNICE DE ÎNVĂŢARE  . MERITE

TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

La Galaţi, lideri locali și mem-
bri ai comunităţii s-au unit pen-
tru a face orașul mai pregătit 
în faţa situaţiilor de urgenţă. La 
iniţiativa Fundaţiei Comunitare 
Galaţi, organizaţii neguverna-
mentale, instituţii publice și com-
panii locale s-au reunit pentru a 
pune bazele unui plan concret și 
efi cient de intervenţie în caz de 
dezastre naturale. Prin colabora-
re strânsă și acţiune coordonată, 
aceștia își propun să implemente-
ze soluţii rapide și efi ciente, spo-
rind astfel siguranţa și rezilienţa 
comunităţii.

Primul workshop, intitulat 
„Experienţe trecute, lecţii pen-
tru viitor”, s-a concentrat pe ana-
liza modului în care comunitatea 
reacţionează la situaţiile de ur-
genţă. Participanţii au discutat 

despre importanţa colaborării 
între școli, companii locale și au-
torităţi, despre rolul esenţial al 
voluntariatului, precum și despre 
necesitatea unui centru de comu-
nicare centralizat pentru gestio-
narea efi cientă a crizelor.

Provocări identifi cate 
și soluţii propuse

Discuţiile au scos la iveală mai 
multe vulnerabilităţi ale sistemu-
lui actual, printre care:

• Necesitatea îmbunătăţirii 
comunicării între autorităţi și 
ONG-uri; 

• Sisteme de avertizare precise, 
care să ofere informaţii realiste, 
fără exagerări sau minimizări ale 
riscurilor.

• Educaţia preventivă privind 
schimbările climatice și riscurile 
asociate; 

• Crearea unei hărţi a resurse-
lor pentru o distribuire efi cientă 
a acestora în caz de urgenţă; 

• Lipsa fondurilor pentru im-
plementarea unui plan de urgen-
ţă efi cient. 

Raluca Filip, membră fonda-
toare a OM – Onestitate și Mo-
bilizare, a subliniat rolul educa-
ţiei și al implicării cetăţenilor: 

„Educaţia este esenţială în ast-
fel de situaţii. Avem nevoie de o 
comunicare clară și de acţiuni 
rapide.”

Primarul comunei Pechea, 
Mihăiţă Mâncilă, a evidenţiat 
impactul fi nanciar al dezastrelor 
naturale și lipsa unui plan clar de 
intervenţie: „S-au cheltuit sume 
considerabile pe utilaje pentru in-
undaţiile recente, inclusiv pentru 
reparaţiile din primărie. Resurse-
le sunt limitate.”

Angajamente 
și direcţii viitoare

Prefectul judeţului Galaţi, 
Andreea-Anamaria Naggar, a 
accentuat importanţa acestui 
proiect pentru autorităţile loca-
le, subliniind eforturile de mo-
dernizare a infrastructurii și de 
prevenire a dezastrelor cu sprijin 
european. Totodată, aceasta a re-
cunoscut rolul esenţial al ONG-

urilor și al voluntarilor în gestio-
narea situaţiilor de urgenţă.

Fundaţia Comunitară Galaţi, 
prin proiectul „Comunităţi re-
ziliente – Local Resilience for 
Global Challenges”, a jucat un 
rol esenţial în reunirea actorilor 
implicaţi, contribuind astfel la 
dezvoltarea unui plan solid pen-
tru o comunitate mai sigură și 
mai bine pregătită.

Proiectul benefi ciază de fi -
nanţare prin programul Global 
Challenges Local Solutions și de 
cofi nanţare din Fondul de Ur-
genţă al Fundaţiei Comunitare 
Galaţi.

Investiţia în prevenţie și cola-
borare de astăzi va aduce benefi -
cii pe termen lung. Cu un plan 
bine pus la punct și sprijin din 
partea întregii comunităţi, Ga-
laţiul poate deveni un exemplu 
de bune practici în gestionarea 
situaţiilor de urgenţă.  .

uniţi pentru siguranţă
Galaţiul își consolidează capacitatea de răspuns la situaţii de urgenţă
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Ministrul Economiei 
confirmă: Furnalul 5 
va fi repornit în aprilie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Combinatul siderurgic Liberty 

Galaţi a început aprovizionarea 

şi avem angajamentul din partea 

acestei companii că în două, 

maximum trei săptămâni, va fi  

repornit Furnalul nr. 5, a anunţat, 

miercuri, ministrul Economiei, 

Bogdan Ivan, la dezbaterea „Ora 

Guvernului”, din Senat. 

 „Situaţia de la Galaţi este ex-
trem de importantă. Pe acest su-
biect vreau să vă spun că în urmă 
cu trei săptămâni a fost adoptat 
în cadrul Guvernului un Memo-
randum prin care s-a oferit o ex-
tindere a unui credit de capital 
de lucru din partea Exim Bank, 
în valoare de 350 de milioane de 
euro, care are ca destinaţie exclu-
sivă aducerea de materii prime, 
de la cocs până la alte materii 
prime, pentru a reporni acel fur-
nal de la Galaţi. În momentul de 
faţă, au început aprovizionarea, 
pentru că vorbim despre un me-
canism care presupune plata de 
sume în avans pentru toţi furni-
zorii de aceste materii, din care 

unele vin şi din Australia. Au fă-
cut plăţile în avans. În momentul 
de faţă, angajamentul din partea 
acestei companii este că în două, 
maximum trei săptămâni, va fi  
repornit acel furnal”, a spus Ivan, 
citat de Agerpres.

 Declaraţia ministrului Econo-
miei o confi rmă pe cea a avocatu-
lui Remus Borza, coordonatorul 
fi rmei Euro Insol, care se ocupă 
de concordatul preventiv al Com-
binatului Liberty Galaţi, despre 
care „Viaţa liberă” a scris pe 24 
martie, în articolul „Combinatul 
va reporni furnalul la mijlocul lu-
nii aprilie. Promisiuni de reluare 
a producţiei”.

 Una din creanţele 
combinatului, deţinută 
chiar de patronul Gupta 

 „Avocatul Remus Borza crede 
că situaţia de la combinatul side-
rurgic poate fi  redresată, chiar 
dacă Liberty Galaţi a înregistrat 
în 2024 datorii de 4 miliarde de 
lei şi totalizează, în prezent, da-
torii de 4,4 miliarde de lei. Po-
trivit lui Borza, costurile fi xe 
ale combinatului sunt de 15 mi-
lioane de euro lunar, chiar dacă 

nu produce nimic, iar costurile 
cu salariile sunt de opt milioa-
ne de euro. O parte din datorie, 
de circa 743 milioane de lei, este 
reprezentată de o creanţă deţinu-
tă chiar de patron, miliardarul 
indian Sanjeev Gupta, pentru 
care consiliul de administraţie 
a convocat o adunarea genera-
lă în care îi va solicita acţiona-
rului majoritar să renunţe la 
aceşti bani, prin transformarea 
în acţiuni, cel mai probabil «la 
pachet» cu aprobarea creditului 
din partea statului român”, pre-
ciza articolul citat.

 Eliminarea certifi catelor 
de carbon ar ieftini 
energia cu peste 
13 la sută 

 Revenind la ministrul Econo-
miei, acesta a mai afi rmat mier-
curi că România a renegociat „tot 
ce înseamnă Green Industrial 
Deal” şi, doar prin eliminarea 
plăţii certifi catelor de carbon de 
către producătorii de oţel şi alu-
miniu, costul mediu al energiei 
ar putea scădea cu 13,5%.

 „Din acest punct de vedere, 
suntem în stadiul în care am re-

negociat tot ce înseamnă Green 
Industrial Deal – împreună cu 
alte state europene care au isto-
rie şi au relevanţă în domeniul 
siderurgic, am căzut de acord 
pe o foaie de parcurs prin care 
analizăm cum vom putea să dăm 
un «boost» de energie pe tot ce 
înseamnă eliminarea certifi ca-
telor de carbon şi prelungirea 
acestui mecanism european care 
trebuia să se închidă în 2025 – 
asta înseamnă un cost mediu 
de aproximativ 13,5% mai mic 
pentru energia care va fi  folosită 
în industria siderurgică tocmai 
pentru a face competitivă atât 
industria din România cât şi din 
alte state membre UE.

 Odată cu apariţia noilor taxe 
vamale din SUA, trebuie să ne 
asigurăm că nu suntem invadaţi 
de oţel ieftin de pe alte pieţe ex-
tra-europene. Am discutat cu 
omologii mei inclusiv din Fran-
ţa, Germania, Italia, pentru a 
găsi un mecanism european de 
protejare a producătorilor de 
oţel din toată UE şi în special 
din România”, a afi rmat Bogdan 
Ivan, la „Ora Guvernului”, în Se-
nat. .

MEMORANDUM LA GUVERNUL ROMÂNIEI  .  LIBERTY

 REVISAL, 

ÎNLOCUIT               

DE REGES 

ONLINE

SALARIAŢI. Marcel 

Ciolacu a anunţat, joi, lansarea 

unei noi platforme informatice – 

Reges Online, destinată evidenţei 

complet digitale a contractelor de 

muncă. Sistemul va înlocui actualul 

REVISAL, considerat depăşit atât 

din punct de vedere tehnologic, 

cât şi al capacităţii de procesare 

a datelor. „Vechiul REVISAL era 

depăşit ca volum, complexitate a 

datelor şi tehnologie. Acum avem 

o platformă rapidă şi modernă, 

fi nanţată prin PNRR”, a declarant 

Marcel Ciolacu, citat de Mediafax. 

Reges Online este conceput 

pentru a fi  uşor de utilizat de către 

Inspecţia Muncii, angajatori şi 

salariaţi, şi promite o administrare 

mai efi cientă a datelor privind 

relaţiile de muncă. Premierul a 

precizat că va exista o perioadă 

de tranziţie de 6 luni către noul 

sistem, în condiţiile în care 

trebuie gestionate 6,7 milioane de 

contracte individuale de muncă şi 

750.000 de angajatori.                    

.  Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a desfăşu-
rat, în perioada 18-21 martie, o 
campanie de controale pe şanti-
erele din judeţ, sub coordonarea 

Inspecţiei Muncii. Verifi cările 
au vizat modul în care angaja-
torii respectă prevederile legale 
privind relaţiile de muncă şi nor-
mele de securitate şi sănătate în 
muncă în domeniile „construcţii 
clădiri”, „lucrări de geniu civil” şi 
„lucrări speciale de construcţii” 
(coduri CAEN, 41, 42 şi 43).

 În doar patru zile, inspectorii 
de muncă au efectuat 42 de con-
troale, în urma cărora au aplicat 
39 de sancţiuni contravenţionale. 
S-au dat zece amenzi, în valoare 
totală de 145.500 de lei (134.500 
lei în domeniul relaţiilor de mun-

că şi 10.500 lei în domeniul se-
curităţii şi sănătăţii în muncă), 
precum şi 29 de avertismente. Au 
fost dispuse, de asemenea, 58 de 
măsuri pentru remedierea defi ci-
enţelor constatate în timpul con-
troalelor, potrivit unui comuni-
cat remis de ITM Galaţi.

 „Unul dintre obiectivele cam-
paniei a fost identifi carea şi com-
baterea muncii nedeclarate, iar 
inspectorii de muncă au depistat 
şase persoane care prestau activi-
tate fără a avea încheiate contrac-
te individuale de muncă şi au apli-
cat amenzi în valoare de 120.000 

de lei. Obiectivele acţiunilor de 
control nu sunt referitoare doar 
la eliminarea neconformităţilor 
constatate, prin dispunerea de 
măsuri obligatorii pentru remedi-
erea acestora şi aplicarea sancţiu-
nilor contravenţionale corespun-
zătoare, ci şi la creşterea gradului 
de conştientizare, atât a angajaţi-
lor, cât şi a angajatorilor în ceea 
ce priveşte necesitatea respectării 
prevederilor legale în domeniile 
relaţiilor de muncă şi securităţii 
şi sănătăţii în muncă”, a declarat 
Bogdan-Marius Trandafi r, inspec-
tor-şef al ITM Galaţi. .

controale
Şantiere din judeţ, sancţionate de inspectorii de muncă
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competiţii
Fetele de la CS Universitatea merg mai departe

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 VOLEI.  Miercuri după-amiază, 
echipa feminină de volei CSU Galaţi 
a disputat al doilea meci din play-
off, cu Știinţa București. Întâlnirea 
a avut loc în Capitală și s-a încheiat 
cu succesul fetelor noastre, scor 3-0. 
Cum în primul meci de la Galaţi a 
fost tot 3-0, CSU merge mai departe, 
fi ind califi cată în turneul de patru 
echipe al Seriei Est. 

Echipa folosită în meciul de 
miercuri: Diana Milea, Carmina 
Bordea, Andreea Stănescu, Gabrie-
la Panait, Sorina Răileanu, Lavinia 
Onaci - Delia Crăciun (libero). Au 
mai jucat: Alexandra Iordache, Ma-
ria Neacșu, Crina Arbunea și Ioana 
Axinte. 

 FOTBAL.  Campionatul Jude-
ţean de fotbal programează în 

weekend noi partide. În Liga a 
IV-a, etapa cu numărul 15 (sâm-
bătă și duminică, ora 12:00): 
Covurluiul Tg. Bujor - Avântul 
Drăgănești, CS Ghidigeni - Gloria 

Ivești, Alegria Matca - Victoria 
Independenţa, Progresul Mun-
teni - Viitorul Umbrărești, Lascăr 
Schela - Agrostar Tulucești, Sire-
tul Cosmești - Voinţa Cudalbi. 

În Liga a V-a, etapa a 17-a (du-
minică, ora 11:00): Luceafărul 
Berești - Voinţa Cișmele, Siretul 
Piscu - Flacăra Pechea, Prutul 
Vlădești - Foresta Șendreni, Avân-
tul Jorăști - Răzeșii Valea Mărului, 
Viitorul Costache Negri - Viitorul 
Slobozia Conachi, Mălina Smâr-
dan - Zorile Griviţa, iar Viitorul 
Frumușiţa stă. 

  HANDBAL.  Sâmbătă, de la 
orele 13:00 și 15:30, la Sala Spor-
turilor „Dunărea“ va avea loc 
un cuplaj de handbal feminin: 
CSM Galaţi - Judeţean Prahova 
Ploiești (junioare II) și CSM Ga-
laţi - Unirea Slobozia (Divizia A, 
senioare). 

  BASCHET.  În aceeași sală, 
tot sâmbătă, de la ora 18:30, are 
loc un meci important în Liga 
Naţională de baschet masculin: 
CSM Galaţi    -  CS Vâlcea.  ,

Valoarea Oţelului trebuie 
să iasă la suprafaţă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană se afl ă în cel 

mai greu moment din punct de 

vedere sportiv, de la revenirea în 

Superligă. 

Afl ată pe locul 14, după o serie 
de rezultate și jocuri total descu-
rajante, formaţia gălăţeană are 
nevoie de mobilizare generală în 
fi nalul sezonului, pentru a reuși 
să se salveze de la retrogradare. 
Iar în aceste ultime opt etape, cu 
un nou antrenor pe bancă, Oţelul 
mizează pe valoarea jucătorilor 
din lot, în special pe cei care au 
dus greul și în prima parte a sezo-
nului regulat, când echipa se cla-
sa constant între primele trei. 

 Conform transfermarkt.com, 
site-ul de specialitate în evalua-
rea cotei de piaţă a fotbaliștilor, 
Oţelul ar trebui, din punct de 
vedere valoric, să termine prima 
deasupra liniei de retrogradare. 
Media cotei de piaţă a unui jucă-
tor de la Oţelul este de 323.000 
de euro, fi ind peste Petrolul 
(303.000), Gloria Buzău (273.000), 
Poli Iași (260.000) și Unirea Slobo-
zia (230.000). 

 Frederic Maciel este cel mai 
valoros jucător al Oţelului, con-
form sursei citate, cu o cotă 
de 800.000 de euro, urmat de 
Joao Lameira (700.000), Marko-
vici, Stevanovici (ambii cu câte 
550.000) și Cisse (550.000). 

 Laszlo Balint, actualul antre-
nor al Oţelului, se bucură și de 
faptul că tot lotul a fost valid în 

această perioadă de pauză com-
petiţională, cu excepţia lui Cris-
tian Chira (indisponibil pentru 
o lungă perioadă). Astfel, există 
toate premisele ca valoarea Oţe-
lului să iasă la suprafaţă în ulti-
mele meciuri din actualul sezon, 
dar mai ales în partida cu Gloria 
Buzău (luni, 31 martie).

  ”Cred că este doar un con-
text nefericit. Important este ca 
toată lumea din club să reacţio-
neze. Am foarte mare încredere 
că va exista un spirit de unitate 
și, până la urmă, lucrurile se vor 
așeza în așa fel încât să termi-
năm acest sezon cu fruntea sus 

și, bineînţeles, fără emoţii”,  a 
spus Balint. 

 Program stabilit pentru 
următoarele trei runde 

Liga Profesionistă de Fotbal și 
compania deţinătoare a drepturi-
lor tv au stabilit deja ordinea urmă-
toarelor trei runde. Astfel, Oţelul 
va avea puţine zile între deplasarea 
de la Gloria Buzău și partida de aca-
să cu Poli Iași, programată vineri, 4 
aprilie. După aceea, este iar o săp-
tămână prelungită între meciuri, 
pentru că următorul joc va fi  toc-
mai luni, 14 aprilie, în deplasare la 
FC Botoșani. 

 Etapa actuală de Superligă 
(runda a doua din play-off și play-
out) începe vineri, cu două par-
tide de play-out: Unirea Slobozia 
- Petrolul (ora 17:30) și Sepsi - FC 
Hermannstadt (ora 20:30). Etapa a 
doua din play-out continuă astfel: 
FC Botoșani - Farul (sâmbătă, ora 
14:30), Poli Iași - UTA (duminică, 
ora 15:00) și Gloria Buzău - Oţelul 
(luni, ora 17:30).

 Programul etapei de play-off 
din acest weekend se prezintă ast-
fel: Rapid - CSU Craiova (sâmbătă, 
ora 20:00), Dinamo - FCSB (dumi-
nică, ora 20:30), "U“ Cluj - CFR Cluj 
(luni, ora 20:30). ,

ÎN LUPTA PENTRU EVITAREA RETROGRADĂRII  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Pregătirile 
pugiliștilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Jaqueline 
Cristian, 
în sferturi 
în Mexic

TENIS. Unul dintre cele mai importante 

turnee feminine ale perioadei actuale se 

desfășoară în Mexic, la Puerto Vallarta 

- competiţie de suprafaţă dură. Printre 

jucătoarele remarcate la acest turneu se 

numără și Jaqueline Cristian, care a trecut 

deja de două tururi, învingându-le pe Harriet 

Dart (6-4, 6-3) și Ena Shibahara (3-6, 6-4, 

6-3). În sferturi, jucătoarea din România 

(favorită nr. 1) va da peste nemţoaica Tatjana 

Maria (favorită nr. 5). Meciul Cristian - Maria se 

va disputa vineri seară, fi ind cel mai important 

din sferturile de fi nală ale competiţiei. 

, Florin Radu

BOX. După o binemeritată vacan-

ţă de o lună, pugiliștii de la Dunărea 

Galaţi și-au reluat pregătirile în vederea 

competiţiilor ofi ciale, programate înce-

pând din luna mai. La antrenamentele 

zilnice participă toţi sportivii din secţie, 

în frunte cu multiplul campion naţional 

(cadeţi și juniori) Daniel Irofte. Dintre cei 

consacraţi, mai pot fi  văzuţi la antre-

namente Cristian Ali, Mario Constan-

tinescu și Florin Jecu. Deocamdată, 

antrenorul Costel Burlacu a făcut 

aranjamente pentru câteva meciuri 

de pregătire, la Iași, Bacău, Ploiești și 

București.

FOTBAL. La meciul de fotbal 

din Superligă Sepsi Sf. Gheorghe - 

Hermannstadt, de vineri, ora 20,00, 

observator va fi  gălăţeanul Liviu Ciubo-

tariu. Tot în play-out, Adrian Cojocaru 

şi arbitrul asistent Florian Vișan se vor 

afl a (duminică, ora 15,00) la meciul 

Poli Iași - U.T. Arad. În Liga a II-a, Florin 

Iftode va fi  asistent la CS Afumaţi - 

Muscelul Câmpulung.

CAIAC-CANOE. De trei 

săptămâni, vâslașii de la Dunărea 

Galaţi fac antrenamente la Brateș, la 

care participă întregul efectiv condus 

de antrenorul Mihai Munteanu, mai 

puţin începătorii și componenţii lotului 

naţional de juniori mari, Ioana Sandu și 

George Serafi nceanu, aceştia afl ându-

se în cantonament la Bascov. Colegul 

lor Albert Anghel, membru al lotului 

de juniori mici, se pregătește la Galaţi. 

Prima competiţie la care vor participa 

cei de la Dunărea este Campionatul 

Naţional de primăvară pentru juniori 

(25 aprilie - 4 mai), gălăţenii neputând 

participa la întrecerea seniorilor, din 

lipsa fi nanţării. ,
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„România nu va trimite 
niciun militar în Ucraina”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 România nu va trimite niciun 

militar în Ucraina, dar ţara 

noastră ar putea fi  un hub 

de transport pentru forţele 

desemnate, în cazul unui 

plan de pace în ţara vecină, 

a declarat, joi, preşedintele 

interimar Ilie Bolojan, afl at la 

Paris, relatează Agerpres. El a 

participat la reuniunea şefi lor 

de stat şi de guvern ai „Coalition 

of the willing” (coaliţia ţărilor 

care vor să ajute Ucraina) 

privind securitatea în Ucraina. 

Preşedintele interimar a arătat 

că România trebuie să fi e 

pregătită, în acest sens, „cu 

partea logistică”. 

Bolojan a abordat situaţia 
unor eventuale acorduri de pace 
dintre Ucraina şi Rusia şi a evocat 
coordonarea cu SUA. „Această co-
ordonare este foarte importantă, 
pentru că ţine atât de ce se întâm-
plă până la ajungerea la un acord 
de pace, menţinerea sancţiunilor 
şi, de asemenea, măsurile post-
ajungere la un acord, măsurile 
asiguratorii, în aşa fel încât să 
existe garanţii sufi cient de puter-
nice, pentru că acest acord nu este 
doar o fază temporară între două 

războaie, ci este o pace robustă, 
care asigură atât Ucraina, cât şi 
Europa”, a mai arătat preşedinte-
le interimar.

 În acest context, el a eviden-
ţiat că au existat la Paris discuţii 
legate de forţe de garantare a pă-
cii, în cazul unui asemenea acord. 
„Din acest punct de vedere, aşa 
cum am mai spus, România nu 
va trimite - şi am anunţat aceas-
tă chestiune cât se poate de clar 
- niciun militar în Ucraina. Dar 
într-o situaţie ipotetică, în care 
se ajunge la un acord de pace, 
s-a discutat despre posibilitatea 
unui plan, a unei analize privind 
forţele care ar putea să asigure 

o astfel de garanţie. Aceste forţe 
nu ar ajunge sub nicio formă în 
zona liniei de front. Ar putea fi  
localizate pe Flancul de est sau 
la o distanţă mare de front, pe 
teritoriul Ucrainei. Şi oricum, 
tranzitarea acestor forţe nu se va 
putea face decât şi prin România, 
cel puţin cele prin zona de sud. 
Din acest punct de vedere, vom 
participa ca ţară de tranzit, de 
hub, la aceste discuţii, în aşa fel 
încât Statul Major să ştie care ar 
putea să fi e aceste planuri, pentru 
că dacă se ajunge într-o astfel de 
ipoteză, să putem să fi m pregătiţi 
cu partea de infrastructură logis-
tică”, a afi rmat Ilie Bolojan. .

PLANURI PENTRU UN POSIBIL ACORD DE PACE  .  BOLOJAN

 SEZON                      

DE SCHI ÎNCHEIAT                  

LA POIANA 

BRAŞOV

CALD. Temperaturile 

ridicate din ultimele zile şi ploile 

au afectat stratul de zăpadă de 

pe domeniul schiabil din masivul 

Postăvaru, astfel că, începând de 

vineri, toate pârtiile sunt închise, 

joi fi ind ultima zi din acest sezon, 

transmite Primăria Braşov, citată 

de Mediafax. Sezonul de schi a fost 

deschis pe 18 decembrie 2024 şi a 

fost marcat de mai multe recorduri: 

peste 90% din zăpada de pe 

pârtii a fost artifi cială, produsă de 

tunurile şi lăncile de pe domeniul 

schiabil, iar numărul de treceri prin 

turnichete a depăşit două milioane, 

în condiţiile în care sezonul a durat 

puţin peste trei luni, faţă de celelalte 

sezoane când s-a ajuns la această 

cifră, dar sezoanele au fost mai 

lungi. Joi se mai schia în partea 

superioară, pe pârtiile Drumul Roşu 

şi Lupului, dar condiţiile sunt de 

primăvară, cu zăpadă foarte moale, 

iar, pe anumite zone, trasele sunt 

îngustate.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Investiţiilor şi 
Proiectelor Europene (MIPE) a 
anunţat, joi, că ofi cialii Comisiei 
Europene consideră jaloanele din 
Cererea de plată 3 parţial înde-
plinite, motiv pentru care ţara 
noastră va încasa aproximativ 1,3 
miliarde de euro din totalul de 
2,02 miliarde de euro. România 
va avea la dispoziţie şase luni pen-
tru a îndeplini celelalte cerinţe. 

Unul dintre jaloanele neîndepli-
nite este cel cu numărul 215, care 
vizează pensiile speciale.

 Instituţia precizează că Româ-
nia are la dispoziţie o lună pentru 
a transmite un răspuns ofi cial la 
scrisoarea Comisiei şi un termen 
de şase luni pentru implementa-
rea tuturor măsurilor necesare 
în vederea deblocării integrale 
a cererii de plată şi îndeplinirea 
integrală a jaloanelor şi ţintelor 
din cererea de plată nr. 3, con-
form News.ro.

 „Este important de subliniat 
că această etapă procedurală nu 
presupune pierderea fonduri-

lor aferente cererii de plată nr. 
3. Sumele rămân în continuare 
alocate României, iar colabora-
rea cu Comisia Europeană are 
ca obiectiv fi nalizarea comple-
tă a procesului de autorizare a 
plăţii”, au mai transmis ofi cialii 
ministerului.

 România benefi ciază de 28,5 
miliarde de euro prin PNRR, din 
care 13,6 miliarde de euro sub 
formă de granturi şi 14,9 miliar-
de de euro sub formă de împru-
muturi. .

plăţi
Jalonul pensiilor speciale, neîndeplinit de România

Preţurile RCA, 
plafonate 
până               
la 30 iunie

POLIŢE. Premierul Marcel Ciolacu a 

anunţat, joi, în debutul şedinţei de Guvern, 

că se prelungeşte, până la 30 iunie, plafo-

narea preţurilor la poliţele RCA, la propune-

rea Autorităţii de Supraveghere Financiară. 

„Vrem să prevenim atât dezechilibre în 

piaţă, cât şi posibile creşteri de preţuri”, 

a transmis premierul, citat de News.ro.   

Guvernul a stabilit, în decembrie 2024, în 

ultima şedinţă din mandat, că preţurile poli-

ţelor RCA vor rămâne plafonate pentru încă 

trei luni, până la data de 31 martie 2025. 

Acest termen a fost prelungit, iată, cu încă 

trei luni. . Cristinel Luca
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Trump şochează industria 
auto cu noi taxe vamale

Dacă aceste taxe vor fi  men-
ţinute o perioadă îndelungată 
de timp, ar putea adăuga mii de 
dolari la costul mediu al achiziţi-

onării unui vehicul în SUA și vor 
afecta producţia auto în America 
de Nord, pe fondul interconectă-
rii operaţiunilor de producţie 

dezvoltate în ultimele trei dece-
nii de constructori în Canada, 
Mexic și Statele Unite, transmi-
te Reuters, citată de Spotmedia. 
Aproape jumătate din mașinile 
vândute anul trecut în SUA au 
fost importate, arată o analiză 
a fi rmei de cercetare de piaţă 
GlobalData.

 După anunţarea taxelor va-
male suplimentare, acţiunile 
General Motors și Ford au scăzut 
cu 8% şi, respectiv, cu 4,5%, iar 
acţiunile tranzacţionate în SUA 
ale Stellantis, fi rma-mamă a 
Chrysler, înregistrau un declin 

de aproximativ 4,5%. 

În Asia, 
titlurile Toyota Motor, Honda Mo-
tor și Hyundai Motor înregistrau 
scăderi între 3% și 4%.

 Acţiunile Tesla, care produce 
local toate mașinile vândute în 
SUA, dar importă unele compo-

nente, înregistrau un declin de 
1,3%. Într-o postare pe platforma 
X, șeful producătorului american 
de vehicule electrice, Elon Musk, 
a spus că taxe vamale suplimen-
tare vor afecta și Tesla. „Va fi  
afectat preţul componentelor 
auto din mașinile Tesla care sunt 
importate din alte ţări. Impac-
tul asupra costurilor nu este de 
neglijat”, susţine Musk, potrivit 
Spotmedia.

 Taxele vamale suplimentare 
și ameninţările cu impunerea 
lor au sporit incertitudinile în 
rândul companiilor și au pro-
vocat turbulenţe pe pieţele bur-
siere globale, de când Trump a 
revenit la Casa Albă, în ianuarie. 
Miercuri, Trump a reafi rmat că 
se așteaptă ca taxele vamale su-
plimentare din domeniul auto 
să-i determine pe producătorii 
auto să majoreze investiţiile 
în SUA, în loc de Canada sau 
Mexic.

 Autos Drive America, grupul 
care-i reprezintă pe marii pro-
ducători auto, cum ar fi  Honda, 
Hyundai, Toyota și Volkswagen, 
a precizat că „taxele vamale su-
plimentare anunţate miercuri 

vor majora costurile de pro-
ducţie și vânzare a mașinilor 
în Statele Unite, ducând în 
cele din urmă la preţuri mai 
ridicate, la opţiuni mai redu-
se pentru consumatori și la 

mai puţine locuri de muncă în 
industria americană”.

 „Companiile care au inves-
tit miliarde de dolari în fabri-
cile din Canada și Mexic se vor 
confrunta probabil cu scăderi 
semnifi cative ale profi turilor în 
următoarele trimestre, dacă nu 
în următorii ani”, a apreciat Sam 
Fiorani, analist la AutoForecast 
Solutions. ,

SCĂDERI PE BURSE  .  ÎNGRIJORARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul lituanian al Apără-
rii, Dovile Sakaliene, a declarat, 
joi, că „toate scenariile” sunt lu-
ate în considerare cu privire la 
soarta a patru soldaţi americani 
care au dispărut în timpul unui 
exerciţiu în estul ţării, desfăşurat 
în apropierea graniţei cu Belarus. 
Vehiculul soldaţilor americani 
s-ar fi  prăbuşit într-o mlaştină, iar 
secretarul general al NATO, Mark 
Rutte, anunţase miercuri moar-
tea lor, dar căutarea continua joi, 
în condiţii difi cile, relatează AFP 
şi Reuters, citate de Digi24.

Sakaliene a spus joi că nu 
poate spune dacă soldaţii - care 
se afl au în Lituania de două luni 
- se afl au în vehiculul găsit mier-
curi scufundat într-o mlaştină, 

explicând că acesta trebuie mai 
întâi să fi e extras. „Toate scenari-
ile sunt încă luate în considerare. 
Nu putem confi rma dacă soldaţii 
se afl ă în interiorul vehiculului”, 

a declarat ministrul, în timp ce 
vizita, joi, locul de desfăşurare a 
exerciţiului.

 „Americanii ne-au informat 
că au continuat, de asemenea, 
căutările în zona înconjurătoa-
re pe parcursul nopţii, deoarece 
toate scenariile sunt încă posibi-
le, până când vom vedea vehicu-
lul”, a adăugat Dovile Sakaliene. 
Aceasta a mai spus că se fac toate 
eforturile pentru a-i găsi pe cei 
dispăruţi: „Până în ultimul mi-
nut, nu ne vom pierde speranţa, 
vom face totul pentru a găsi sol-
daţii dispăruţi. Lituania, la fel 
ca SUA, nu își lasă oamenii în 
urmă”. ,

operaţiune
Patru soldaţi americani, căutaţi în Lituania

România,                
parte a unei              
noi soluţii      
pentru Ucraina

SECURITATE. Eforturile europene 

pentru susţinerea Ucrainei se deplasează de 

la trimiterea de trupe în această ţară către alte 

alternative, cum ar fi  consolidarea prezenţei 

militare în ţări adiacente, precum România. 

Motivul: planul iniţial se confruntă cu constrângeri 

politice și logistice, precum și cu perspectiva 

ca Rusia și Statele Unite să se opună ideii, scrie 

Reuters, citată de News.ro.   În timp ce Londra şi 

Parisul lucrează de câteva săptămâni la un plan 

de mobilizare a mii de soldaţi în Ucraina, pentru a 

ajuta la securizarea unei viitoare încetări a focului, 

diplomaţii spun că o astfel de forţă este o soluţie 

tot mai puţin probabilă. , Cristinel Luca

 SUBMARIN 

TURISTIC 

SCUFUNDAT 

ÎN MAREA ROŞIE
EGIPT. Şase oameni au 

murit și alţi nouă au fost răniţi 

după ce un submarin turistic 

s-a scufundat în apele din 

largul staţiunii Hurghada din 

Egipt, pe coastele Mării Roșii, 

au raportat presa egipteană și 

surse din serviciile medicale și 

de securitate din această ţară, 

informează agenţiile de presă 

internaţionale, citate de Agerpres. 

Submarinul turistic „Sinbad“, care 

avea la bord 44 de turiști ruși, 

inclusiv copii, realiza o călătorie 

în jurul recifelor de corali din 

Marea Roșie, precizează DPA. 

Sursele menţionate de agenţie au 

dezvăluit că 29 de persoane au 

fost salvate nevătămate. Motivele 

din spatele acestui naufragiu nu 

au fost deocamdată clarifi cate.  

. Cristinel Luca 

a fi rmei de cercetare de piaţă 
GlobalData.

 După anunţarea taxelor va-
male suplimentare, acţiunile 
General Motors și Ford au scăzut 
cu 8% şi, respectiv, cu 4,5%, iar 
acţiunile tranzacţionate în SUA 
ale Stellantis, fi rma-mamă a 
Chrysler, înregistrau un declin 

de aproximativ 4,5%.
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Producătorii auto din SUA și rivalii lor globali „au fost șocaţi” 

de anunţul de miercuri al președintelui Donald Trump privind 

impunerea de taxe vamale suplimentare de 25% pentru „toate 

mașinile și componentele auto care nu sunt fabricate în Statele 

Unite”, începând din 2 aprilie. 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc şi grădinar. 
0723112233. (287264) 
 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-
ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 
(fete sau băieţi), cu/ fără ex-
perienţă. Salariul atractiv şi la 
timp. 0759672578 (287366) 
 • Angajăm tineri în vederea 
califi cării mecanic agricol. Tel. 
0745112602. (287370) 
 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 
COMERCIAL, ZIDAR, LĂCĂTUŞ, 
INSTALATOR. TEL. 0745686276 
(287374) 
 • SC angajează cofetar și aju-
tor de cofetar. Tel.: 0749223352 
(287422) 
• SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426)

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (287424) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287425)       

• Restaurant I.C.Frimu 
angajăm bucătăreasă, 

salariu atractiv, fără ture 
de noapte! 0744431568 / 

0746114988. (1250)

• Societatea Gospodărire 

Urbană SRL Galaţi, angajează 

TRACTORIST pentru activitatea 

de transportat deșeuri vegetale 

și material lemnos. Relaţii la tel.: 

0374310868 (287440)

• Angajăm asistent social cu 

licenţă şi contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0728032511. 

(287445)

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CII BUZOIANU MIHAELA 

LAURA în temeiul art. 99 alin. 3 din 

Legea nr. 85/2014 notifi că faptul 

că la data de 12.03.2025 Tribunalul 

Galaţi a dispus, prin sentinţa nr. 

43/2025, CROCODILE DUNDEE 

SRL, cu sediul în sat Costi, 

Comuna Vânători, jud. Galaţi, 

CUI 43570633, J17/79/2021: 

Termene limită: depunerea ce-

rerilor de admitere a creanţelor 

la 31.03.2025; întocmirea tabel 

preliminar 22.04.2025, defi ni-

tivare tabel 14.05.2025. Prima 

ședinţă a Adunării creditorilor in 

24.04.2024, orele 14, în Galaţi, 

str. Roșiori, nr. 27, bl. B1, ap. 21, 

Jud. Galaţi. (287472) 

 • CII BUZOIANU MIHAELA 

LAURA în temeiul art. 99 alin. 

3 din Legea nr. 85/2014 notifi că 

faptul că la data de 12.03.2025 

Tribunalul Galaţi a dispus, prin 

sentinţa nr. 42/2025, NARKAMY 

SRL, cu sediul în Galaţi, Str. Arad, 

nr. 1, bl. PS12, ap. 38, jud. Galaţi, 

CUI 24074188, J17/1225/2008: 

Termene limită: depunerea ce-

rerilor de admitere a creanţelor 

la 31.03.2025; întocmirea tabel 

preliminar 22.04.2025, defi ni-

tivare tabel 14.05.2025. Prima 

ședinţă a Adunării creditorilor în 

24.04.2024, orele 14, în Galaţi, 

str. Roșiori, nr. 27, bl. B1, ap. 21, 

Jud. Galaţi. (287473) 

 • Consiliul de Administraţie al 

GALFINBAND S.A., în baza pre-

vederilor constitutive ale socie-

tăţii, întrunit în ședinţa din data 

de 25 martie 2025 CONVOACĂ 

Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor GALFINBAND S.A. 

la sediul societăţii comerciale 

GALFINBAND S.A. din Galaţi, 

Calea Smârdan nr. 2A, în data de 

28.04.2025, ora 10:00, cu drept 

de participare și de vot pentru 

acţionarii înregistraţi în Registrul 

acţionarilor la data de referinţă 

15.04.2025, cu următoarea or-

dine de zi: 1.Discutarea și apro-

barea situaţiilor fi nanciare anua-

le pentru exerciţiul fi nanciar an 

2024 pe baza raportului prezen-

tat de Consiliul de Administraţie 

și raportului prezentat de au-

ditorul fi nanciar. Repartizarea 

profi tului: propunerea este ca 

profi tul realizat să se repartizeze 

pentru acoperirea pierderilor din 

anii anteriori. 2.Aprobarea des-

cărcării de gestiune a Consiliului 

de Administraţie pentru exerciţiul 

fi nanciar 2024. 3.Alegerea audi-

torului fi nanciar pentru exerci-

ţiile fi nanciare anii 2025-2029. 

4.Prezentarea spre aprobare a 

Bugetului de Venituri și Cheltuieli 

și a Programului de Investiţii pe 

anul 2025. 5.Stabilirea datei de 

înregistrare la data de 16.05.2025 

și a Ex date la data de 15.05.2025, 

în conformitate cu prevederile 

Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018; 
6.Stabilirea lui Smadu Adrian- 
Eduard ca persoană împuter-
nicită pentru efectuarea tuturor 
formalitaţilor necesare pentru 
aducerea la îndeplinire a hotă-
rârii. Documentele și informaţiile 
referitoare la problemele inclu-
se pe ordinea de zi a Adunării 
Generale Ordinare a Acţionarilor 
vor fi  puse la dispoziţia acţiona-
rilor la sediul societăţii și pe pa-
gina de web: www.galfi nband.
ro, după caz, începând cu data 
publicării Convocatorului în 
Monitorul Ofi cial. Reprezentarea 
acţionarilor în AGOA se poate 
face și prin alte persoane decât 
acţionarii, în baza unei împu-
terniciri speciale sau generale. 
Împuternicirea specială poate fi  
acordată oricarei persoane pen-
tru reprezentare într-o singură 
adunare generală și conţine in-
strucţiuni specifi ce de vot din 
partea acţionarului, cu preciza-
rea clară a opţiunii de vot pentru 
fi ecare punct înscris în ordinea 
de zi. Acţionarul poate acorda o 
împuternicire valabilă pentru o 
perioadă care nu va depăși 3 ani, 
permiţând reprezentantului său a 
vota în toate aspectele afl ate în 
dezbaterea adunărilor generale 
ale acţionarilor a unuia sau mai 
multor emitenţi identifi caţi în 
împuternicire, în mod individual 
sau printr-o formulare generică 
referitoare la o anumită categorie 
de emitenţi, inclusiv în ceea ce 
privește acte de dispoziţie, cu 
condiţia ca împuternicirea să fi e 
acordată de către acţionar, în ca-
litate de client, unui intermediar 
defi nit conform prevederilor art. 
2 alin. (1) pct. 20 sau unui avocat 
–în condiţiile art. 17 ind. 1 din 
Regulamentul 5/2018. Acţionarii 
nu pot fi  reprezentaţi pe baza de 
împuternicire de către o persoa-
nă care se afl ă în confl ict de in-
terese în sensul prevederilor art. 
92 pct. 15 din Legea nr. 24/2017. 
Formularul de procuri speciale 
pentru reprezentare în Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor 
se poate obţine de la sediul soci-
etăţii sau de pe site-ul acesteia, 
acestea putând fi  depuse la se-

diul societăţii GALFINBAND S.A. 

până la data de 26.04.2025, ora 

10:00. Acţionarii înregistraţi la 

data de referinţă au posibilitatea 

de a vota prin corespondenţă 

înainte de Adunarea Generală a 

Acţionarilor, prin utilizarea formu-

larului de vot prin corespundenţă 

pus la dispoziţie pe site-ul soci-

etăţii, iar formularul de vot prin 

corespondenţă poate fi  trans-

mis însoţit de copia actului de 

identitate (în cazul persoanelor 

fi zice) sau a certifi catului de în-

registrare a acţionarului (în cazul 

persoanelor juridice), în condiţiile 

legii, în original, la sediul socie-

tăţii GALFINBAND S.A., până cel 

târziu la data de 26.04.2025. În 

cazul neîndeplinirii cvorumului 

pentru prima convocare pre-

văzut de art. 112 din Legea nr. 

31/1990 republicată și modifi cată 

prin Legea nr. 441/2006, a doua 
convocare este stabilită pentru 
data de 29.04.2025, la aceeași 
oră și în același loc. Cu privire la 
drepturile acţionarilor prevăzute 
în Regulamentul ASF nr. 5/2018, 
informăm că: Unul sau mai mulţi 
acţionari reprezentând, individu-
al sau împreună, cel puţin 5% din 
capitalul social are/au dreptul: 
-de a introduce puncte pe ordi-
nea de zi a Adunârii Generale, cu 
condiţia ca fi ecare punct să fi e 
însoţit de o justifi care sau de un 
proiect de hotărâre propus spre 
adoptare de Adunarea Generală 
și -de a prezenta proiecte de 
hotărâre pentru punctele inclu-
se sau propuse spre a fi  inclu-
se pe ordinea de zi a Adunării 
Generale. Drepturile prevăzute 
mai sus pot fi  exercitate numai 
în scris, transmise prin servicii 
de curierat la sediul societă-
ţii GALFINBAND S.A. sau prin 
mijloace electronice la adresa 
de mail: offi ce@galfi nband.ro. 
Termenul până la care acţionarii 
își pot exercita drepturile prevă-
zute mai sus este de 15 zile de la 
data publicării convocării. În ca-
zurile în care exercitarea acestor 
drepturi determină modifi carea 
ordinei de zi a Adunării Generale 
comunicate deja acţionarilor, 
societatea comercială va face 
disponibilă o ordine de zi revizu-
ită, înainte de data de referinţă 
stabilită cf. legii, astfel încât să 
permită celorlalţi acţionari să 
desemneze un reprezentant. 
Fiecare acţionar are dreptul să 
adreseze întrebări privind punc-
tele de pe ordinea de zi a Adunării 
Generale în termen de 15 zile 
de la data publicării convocării. 
Dreptul acţionarilor de a pune 

întrebări și obligaţia societăţii de 

a răspunde sunt condiţionate de 

posibilitatea ca acţionarii care 

pun întrebări să poată fi  în mod 

real identifi caţi iar răspunsurile la 

întrebările adresate de aceștia să 

nu afecteze buna desfășurare și 

pregătire a Adunării Generale 

precum și confi denţialitatea și 

interesele comerciale ale socie-

tăţii. (287475) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

 • Oferim servicii avantajoase, ne-

gociabil: instalator, electrician, 

zugrav, faianţar, tâmplar. Totul 

la cheie, igienizări. 0759098604. 

(287459) 

• Tehnician maseur execut masaj 

refl exoterapie, relaxare, visceral 

(pe organele interne) și antice-

lulitic. Locaţie: Galaţi. Nr. Tel. 

0753524704, Facebook: Dory 

Dora. (1255)

 DIVERSE  

 • Cedez loc veci Eternitatea lân-

gă mormintele soldaţilor nemţi. 

Tel.0740096952 (1248) 

Suntem în căutarea unei persoane plăcute, cu abilităţi 
excelente de comunicare, capabile să interacţioneze efi cient 

atât cu conducerea companiei, cât și cu colaboratorii acesteia.
Cerinţe: 
• Punctualitate și seriozitate;
• Abilitatea de a gestiona relaţii profesionale;
• Cunoștinţe de limba engleză și o altă limbă latină 

(de preferat);
• Cunoștinţe minime de resurse umane pentru a facilita 

comunicarea între angajaţi și fi rma care ne deservește.
Oferim condiţii de lucru deosebite și un program fl exibil. 

Conducerea companiei este receptivă la problemele de familie și 
sănătate ale angajaţilor. Suntem o companie care respectă data 
de salariu.

Nivelul salariului net este infl uenţat de experienţa, 
organizarea și efi cienţa dumneavoastră.

Discuţia despre salariu va avea loc doar după ce vedem ce poţi! 
Nu acceptăm intervenţii!

Așteptăm CV-urile la grupmariano@yahoo.com.
Pentru mai multe detalii ne puteţi contacta la telefon: 

0744581261.

Căutăm ASISTENT MANAGER cu „4 Mâini”! 
Persoană Punctuală și Serioasă!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).

Ai o echipă de muncitori de calitate, dar te temi să îi pierzi? 
Noi suntem soluţia!

Oferim lucrări corect plătite, la timp, cu condiţia să avem 
un contract valid și să respectăm standardele de calitate. 

Colaborând cu noi, ai salariile la timp!

Căutăm o echipă de instalatori pentru instalaţii sanitare 
și termice, o echipă de lăcătuși confecţii metalice, muncitori 

necalifi caţi și un conducător bun care poate fi  inginer, 
maistru sau șef de echipă.

Dacă ai o echipă profesionistă și ești în căutarea 
unui partener serios, contactează-ne acum la telefon 

0744581261 pentru a stabili termenii colaborării 
şi trimite un CV la 

raelbamarconstruct@yahoo.com.

Căutăm Colaboratori 
Serioși și Profesioniști!

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).

Oferim un program fl exibil, adaptat nevoilor echipei tale, 

cu plată corectă și punctuală.

Căutăm persoane dedicate, care pun accent pe calitate 

și sunt dornice să colaboreze într-un mediu profesionist 

și transparent.

Dacă ești interesat și vrei să îţi crești veniturile, 

contactează-ne acum la  telefon: 0744581261 şi trimite un CV la 

raelbamarconstruct@yahoo.com.

Ești Inginer, Maistru sau Șef de Echipă, 

Pensionar și ai o echipă de profesioniști 

(inclusiv pensionari) pe care îi poţi conduce? 

Vrei să îţi suplimentezi veniturile?

Anunţ pentru Galaţi și Brăila (asigurăm-decontăm transportul).
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, curte, mobilat, totul separat. 

0740859236. (287420) 

 • Închiriez apartament casă, 

parter, mobilat. Garanţie. 

0745450058. (287453) 

VÂNZĂRI  

CASE

 • Vând casă 3 camere, plus de-

pendinţe, centrală, geamuri ter-

mopan, garaj, pe str. Română 

în apropierea Pieţei Centrale. 

Informaţii la telefon 0722131035. 

(287401) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
17004 din 06.09.2018, pe nume-
le Vlad Anton şi Vlad Georgeta, 
pentru locul de înhumare din 
Cimitirul „Sf. Lazăr”, sola N, par-
cela 8, rândul 1, locul 13 nord, 
suprafaţă 3,75 mp. Se declară 
nul. (287474) 
 • Pierdut legitimaţie Liberty nr. 
marcă 96297, pe numele Necula 

Ionuţ. Se declară nulă. (287478) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

   • Vând garsonieră cu utilităţi. 

Telefon 0336434846, după ora 

14.00. (287463) 

• Vând garsonieră Micro 19, 

bl. G2. Telefon 0770744026. 

(287112)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.1, complex Siretul, complet 

utilat şi dotat. Tel. 0727369314. 

(287468) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament, zona Port, 

4 camere, cu extindere, 150 

mp, et.I. Telefon 0722455633. 

(287375)   

 • Vând casă bătrânească, te-

ren grădină, teren curte. Tel. 

0758618769. (287476) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, teren 

închiriat. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (287364) 

 • Garaj 90 mp, curte, zona 

Maşniţă. 0742502502. (287399) 
 • Vând concentrator oxigen AE-5 

silenţios foarte puţin folosit.Tel 

0727369314 (287461) 

 • Cedez concesiune loc veci 

Cimitir „Sf. Lazăr”. 0722313533. 

(287479) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Citroen C4, 2009, motor 

BMW 120 cp, ITP valabil, 2700E 

negociabil. Tel. 0762286522. 

(287428) 

Anun’ privind concesionarea prin licitaţie publică a terenurilor, 

proprietate privată a Municipiului Galaţi situate pe:

- strada Cărămidăriei nr. 15

- strada Delfi nului nr. 14 

- strada Drumul Viilor nr. 99, lot 1/1/1/1/1/2

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de 

telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galaţi, CIF 3814810, adre-

să: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, 

e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea bunuri-

lor care urmează să fi e concesionate: 

a. Teren intravilan, în suprafaţă de 450 mp, situat pe strada Cărămidăriei nr. 15, aparţinând domeniului 

privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu număr cadastral 136281. Concesionarea se face în vederea edi-

fi cării unei hale de depozitare. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului 

Local nr. 59/20.02.2025;

b. Teren intravilan, în suprafaţă de 1.459 mp, situat pe strada Delfi nului nr. 14, aparţinând domeniului 

privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu număr cadastral 139574. Concesionarea se face în vederea edi-

fi cării unei fabrici de îngheţată. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului 

Local nr. 60/20.02.2025;

c. Teren intravilan, în suprafaţă de 625 mp, situat pe strada Drumul Viilor nr. 99, lot 1/1/1/1/1/2, apar-

ţinând domeniului privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu număr cadastral 139464. Concesionarea se 

face în vederea edifi cării unui service auto și împrejmuire teren. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 63/20.02.2025.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atribuire: La cerere, de la sediul Municipiului Galaţi – strada Domnească 

nr. 54;

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 

se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, 

Cabinete Medicale – Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, 

e-mail: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela;

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 

prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentaţie, se poate achita 

numerar la Casieria Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54;

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 16.04.2025, ora 15:00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 25.04.2025, ora 12:00; 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, etajul 1, 

camera 106 – Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5. Data şi locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor: 29.04.2025, 

ora 15:00, la sediul Municipiului Galaţi din strada Domnească nr. 54, Sala de şedinţe, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanţei competente în so-

luţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, 

judeţul Galaţi, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 26.03.2025.

 LICITAŢII  

Consultare publică

Astăzi 28.03.2025, Primarul Municipiului Galaţi anunţă 
deschiderea procesului de consultare publică referitor la 
proiectul de hotărâre pentru modifi carea și completarea H.C.L. nr. 
337/24.06.2021 privind aprobarea Regulamentului de atribuire 
a locurilor de parcare din parcările de domiciliu/reședinţă afl ate 
în municipiul Galaţi cu modifi cările și completările ulterioare.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.
primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la 
sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus consultării publice 
se pot depune până la data de 06.04.2025, prin formularul 
online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 
Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe 
adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe 
adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratura 
Generală a Primăriei municipiului Galaţi. 

 
Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 

de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@primariagalati.ro.

 DIVERSE  

 • Remember... Se împlineşte 

un an de când pentru 

dragul nostru, profesor 

MIHAIL LUNGEANU, 

s-a săvârşit Marea Trecere. 

Oricât ar vremui, timpul nu 

poate aduce uitarea peste 

amintiri, fapte, învăţăminte, 

glume pornite spontan, din 

sufl etul mereu deschis către 

semeni. Descărcăm prin 

lacrimi compasiunea faţă de 

nedorite încercări, dureri... 

şi ne străduim să alinăm 

dorul. Să-i fi e tihnită odihna 

şi veşnică pomenirea! 

Familia. (287477) 

COMEMORĂRI 

 • Tristă şi dureroasă amintire 

la împlinirea a 20 de ani, 

astăzi, 28 martie, 

când ai plecat de lângă noi, 

draga noastră 

ROMAN ALEXANDRINA 

(MAMA INA), 

lăsându-ne îndureraţi. 

Nu te vom uita niciodată! 

Soţul, fi ica, fi ii, ginerele, 

nurorile şi nepoţii. (287471) 
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1592 u Se naşte JAN AMOS 
KOMENSKI (COMENIUS) (m. 
1670), pedagog ceh, reformator 
al învăţământului, fondator al 
pedagogiei moderne.
1776  u A fost înfiinţat Teatrul 
„Balşoi“ din Moscova, Rusia.
1828  u Încetează din viaţă WILLIAM 
THORNTON  (n. 1750), arhitect 
american. A realizat, printre altele, 
celebra clădire a Capitoliului din 
Washington.
1875  u Se creează primul serviciu 
de poştă ambulantă, pe distanţa 
Bucureşti - Iţcani.
1881  u Încetează din viaţă MODEST 
MUSORGSKI (n. 1839), compozitor 
rus.
1908  u Se naşte MIHAI C. BĂCESCU 
(m. 1999), zoolog, oceanolog, membru 
al Academiei Române, creatorul şcolii 
româneşti de oceanografie.
1934  u Se naşte, la Bursucani, jud. 
Galaţi, LICĂ RUGINĂ (m. 2009), 
prozator, ziarist.
1936  u Se naşte MARIO VARGAS 
LLOSA, scriitor peruan, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(2010).
1941 u Încetează din viaţă VIRGINIA 
WOOLF (n. 1882), scriitoare 
britanică.
1943 u Încetează din viaţă 
SERGHEI RAHMANINOV (n. 1873), 
compozitor, pianist, pedagog rus.
1949 u Încetează din viaţă GRIGORE 
[GRIGORAŞ] DINICU 
(n. 1889), compozitor, violonist.
1960 u Se naşte COTINEL 
MUNTEANU, pictor, pedagog.
1970 u Se naşte LAURA BADEA, 
campioană europeană, mondială şi 
olimpică în proba de floretă.
1985 u Încetează din viaţă MARC 
CHAGALL (n. 1887), pictor francez.
1994 u Încetează din viaţă EUGEN 
IONESCO (n. 1909), dramaturg, 
poet, prozator, eseist, membru al 
Academiei Franceze.
2012  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN RADOF (n. 1934), actor 
de teatru şi film, poet, scenarist, 
publicist. 

Obiceiurile unei pisici, nivelul 

ei de activitate și instinctele 

o pot determina să mănânce 

mai mult sau mai puţin într-o 

anumită zi. În plus, vârsta pisicii 

implică propriile considerente de 

sănătate. Când începi să le dai 

pisicilor suplimente şi ce nevoie 

acoperă ele, iată subiectul de 

astăzi al rubricii. 

Puii de pisică au nevoie de nutri-
enţi care să asigure o creștere sănă-
toasă, pisicile adulte au nevoie de 
o formulă de întreţinere care să le 
susţină sănătatea, iar pisicile vârst-
nice au nevoie de nutrienţi care să 
le ofere o îmbătrânire sănătoasă. 
Numai dietele cu un echilibru spe-
cial conceput pot asigura toţi nutri-
enţii necesari pentru bunăstarea 
pisicii tale în orice etapă a vieţii și 
pentru orice stil de viaţă.       

Pisicile au aproximativ 475 de 
papile gustative, în timp ce câinii 
au în jur de 1700, iar oamenii apro-
ximativ 9.000. O aromă apetisantă 
este importantă, dar nu constituie 
singurul factor în alegerea dietei 
potrivite pentru pisica ta. Hrana 
gustoasă pentru pisici este rezul-
tatul unei combinaţii între echili-
brul nutriţional optim și textura 
plăcută, savoarea, forma şi dimen-
siunea crochetelor. Consumul hra-
nei umede potrivite, în combinaţie 
cu cea uscată, poate ajuta la menţi-
nerea unei greutăţii sănătoase. 

Este nevoie de sfatul 
medicului veterinar

Chiar și cea mai bine echilibrată 
dietă poate să nu furnizeze toate vi-

taminele și mineralele de care pisi-
ca ta are nevoie pentru a-și menţine 
funcţiile organismului în parame-
tri optimi. De aceea, suplimentele 
nutritive pentru pisici reprezintă o 
opţiune excelentă pentru a asigu-
ra un aport adecvat de nutrienţi și 
pentru a susţine sănătatea genera-
lă a animalului tău de companie.

Este important să urmărești 
recomandările producătorului sau 
indicaţiile medicului veterinar în 
ceea ce privește frecvenţa și modul 
de administrare a suplimentelor 
nutritive pentru pisici. Acestea 
pot fi  administrate sub formă de 
tablete, capsule, pulberi sau lichide 
și pot fi  amestecate în hrana zilni-
că a pisicii sau administrate direct, 
în funcţie de preferinţa și nevoile 
individuale ale animalului tău de 
companie.

Uleiul de somon sălbatic, găsit 
în magazinele online şi fi zice de 
produse pentru animale şi în far-

maciile veterinare, poate fi  oferit şi 
pisicilor, şi câinilor, drept comple-
tare la hrana lor uscată, căreia îi 
conferă astfel şi un gust mai apeti-
sant. Vitaminele A, C, D şi E. Pisicile 
de apartament suferă des de defi cit 
de vitamina D. Mineralele sunt şi 
ele importante.  Raportul corect de 
calciu-fosfor, de exemplu, ar trebui 
să fi e de circa 1.2 la 1 pentru un 
metabolism osos optim.

Aminoacizii sunt necesari pen-
tru procesele metabolice. Unul din-
tre cei mai importanţi aminoacizi 
este taurina, responsabilă pentru 
legăturile neuronale și reglarea 
bătăilor inimii. Nu există o supra-
doză, pentru că excesul este pur și 
simplu excretat – în schimb o defi -
cienţă duce la orbire, probleme de  
sistem imunitar, precum și atrofi -
erea mușchiului inimii. Cantitatea 
recomandată pentru o pisică este 
între 100 până la 200 mg de taurină 
pe zi .  . Anca Spânu

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Suplimente 
pentru hrana 
pisicilor

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

 foto  foto uu Felice Wolke/unsplash.comFelice Wolke/unsplash.com

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Eterogen 5“, care reuneşte 
creaţiile membrilor grupului „Eterogen“: Bogdan 
Mosorescu, Daniel-Mihai Nistor, Ciprian Petre, 
Cristian Radu, Dennis Teodorescu, Traian 
Tsamuris şi artistul invitat Tudor Şerban.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele portretelor“, a 
artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) - Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor - Închisă. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:57 am

apune

56:30 pm

Timişoara

18 10 10 

Cluj

16  88

Bucureşti

17  99

Galaţi

15  99

Constanţa

13  99

Braşov

17  66

Londra

14  44

Paris

17  55

Madrid

19  44
Roma

19  99

Chişinău

17  88
PLOAIE. Vineri, 28 martie, vremea va conti-

nua să fi e rece noaptea. Temperatura minimă pe 

timpul nopţii va coborî până la 9 grade Celsius, 

iar maxima zilei va fi  la fel ca în ziua precedentă, 

ajungând la doar 15 grade Celsius. Cerul va fi  

înnorat toată ziua, viteza vântului va fi  în jur de 

20 km/h, iar şansele de ploaie sunt între 40 şi 75 

la sută, deci o umbrelă sau o haină cu glugă ră-

mân necesare. Presiunea atmosferică se va situa 

în jurul valorii de 743 mm coloană de mercur.  

. surse online

meteo 28 martie România & Europa 
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 DRAGOSTEA DE LUME
TV5 MONDE EUROPE. ora 19,42, dramă, Elveţia, 2023

  Cu: Clarisse Moussa, Esin Demircan, Marc Oosterhof,  u

Mélanie Doutey, Phillipe Vargas, Pierre Missoud

Titlu original: L’amour du monde  u

Pe malul lacului Geneva, adolescenta Margaux se împrieteneşte cu o fetiţă de şapte 
ani, crescută în plasament, şi cu un tânăr pescar trecut de 30 de ani. Cei trei oscilează 
între atracţie, dezamăgire şi dorinţa de a evada şi de a vedea lumea. 

Cotele apelor Dunãrii
din 27 martie

remember
Aglae Pruteanu (1866-1941)

Actriţa Aglae Pruteanu s-a 
născut pe 22 octombrie 1866, la 
Vaslui.

După ce a studiat la un 
pension particular din oraşul 
natal, s-a mutat cu părinţii la 
Iaşi, urmând Conservatorul de 
Artă Dramatică.

A debutat pe scena Teatrului 
Naţional din Iaşi la 18 ani. După 
doi ani, a devenit societară a 
Teatrului Naţional din Iaşi, 
unde a jucat cu Aristizza 
Romanescu, Grigore Manolescu 
şi Agatha Bârsescu. Jocul său a 
imprimat eroinelor interpretate 
o explozie de sentimente şi o 
pasiune deosebită, o graţie în 
mişcări, unică, un glas vibrând 
de înfi orări tragice.

Timp de 44 de ani, Aglae 
Pruteanu a întruchipat roluri 
dramatice de referinţă pentru 
dramaturgia naţională şi 
universală, cum ar fi , Oana 
din ”Apus de soare” de Barbu 
Ştefănescu-Delavrancea, Geta 
din ”Fântâna Blanduziei” de V. 
Alecsandri, Doamna Clara din 
”Vlaicu Vodă” de Alexandru 
Davila, Julieta din ”Romeo 
şi Julieta”, Desdemona din 
”Othello”, Ofelia din ”Hamlet” 
de W. Shakespeare,  Anna 
Karenina din piesa lui Lev 
Tolstoi, Marguerite din ”Dama 
cu camelii” de Alexandre 
Dumas fi ul. Continuatoare a 
şcolii lui Matei Millo, Mihail 
Galino şi Grigore Manolescu, 

Cunoscutul scriitor peruan 
Mario Vargas Llosa s-a născut 
pe 28 martie 1936, la  Arequi-
pa, Peru. Este unul din cei mai 
importanţi romancieri şi eseişti 
născuţi în America Latină. A 
obţinut Premiul Nobel pentru 
Literatură (2010) pentru „carto-
grafi erea structurilor puterii şi 
imaginile sale tranşante ale rezis-

tenţei, revoltei şi înfrângerii 
individului”.

A urmat Colegiul Militar ”Le-
oncio Prado”, din Lima, experi-
enţă descrisă în primul roman, 
”Oraşul şi câinii”, apoi a intrat 
la Universitatea Naţională ”San 
Marcos“ din Lima pentru studiul 
literaturii, obţinând licenţa în li-
teratură cu teza ”Baze pentru o 
interpretare a lui Rubén Darío”.

A obţinut apoi un doctorat 
în fi lozofi e şi litere la „Uni-

versitatea Complutense“ 
din Madrid în 1959. S-a 

stabilit, pentru o peri-
oadă,  în Franţa, fi ind 
profesor de spaniolă şi 
ziarist. 

A fost aproape de 
a fi  ales preşedinte al 

statului Peru în 1990, 
când a pierdut în faţa 

lui Alberto Fujimori. 
După aceste alegeri, s-a 
mutat în Spania, la Ma-
drid, primind cetăţenia 
spaniolă.

Llosa a fost implicat 
activ în viaţa politică şi 
socială, fi ind de părere 

că un scriitor are obligaţia 
morală să ia parte la viaţa 

publică. Nu a ezitat să îşi reo-
rienteze simpatiile politice, de 

la Fidel Castro la Margaret 
Thatcher, fi ind în fi nal un 

susţinător al democraţiei şi liber-
tăţii economice.

A devenit cunoscut încă din 
anii 60, în timpul boomului li-
terar din America Latină. S-a 
remarcat printr-o tehnică litera-
ră marcată de salturi înainte şi 
înapoi în timp şi de schimbarea 
perspectivei narative.

Secretarul permanent al Aca-
demiei de Ştiinţă Suedeze, Peter 
Englund, a declarat că opera lui 
Llosa este asemănătoare cu cea 
a unor scriitori pe care acesta îi 
admiră, precum Victor Hugo sau 
Albert Camus.

„Llosa consideră că scriitorul 
nu trebuie să ofere doar divertis-
ment, ci să arate calea şi să spună 
adevărul“, a arătat Englund.

Dintre lucrările sale, mai 
amintim: ”Casa Verde”, ”Conver-
saţie la Catedrală”, ”Sărbătoarea 
ţapului”, ”Paradisul de după colţ”, 
”Războiul Sfârşitului Lumii”.

Înainte de a primi Nobelul 
pentru Literatură, Llosa a obţinut 
numeroase alte distincţii litera-
re, printre care şi Premiul Cer-
vantes, cel mai important pentru 
scriitorii de limbă spaniolă.

Llosa a spus, după anunţul pri-
vind câştigarea Premiului Nobel, 
că primirea acestuia este o recu-
noaştere a literaturii din America 
Latină şi a literaturii în limba spa-
niolă. . P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Mario Vargas Llosa, 
premiat cu Nobel 
pentru Literatură

Aglae Pruteanu a fost o actriţă 
modernă în cea mai deplină 
înţelegere a cuvântului.

A încetat din viaţă pe 28 
martie 1941, la Iaşi. . P.V.O. 

(diferite surse)

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii deschis la noi idei şi 

colaborează cu alţii!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te vei simţi mai creativ şi mai 

inspirat, aşa că profi tă de 

această energie pentru a pune în 

practică un proiect personal.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poţi rezolva confl icte mai vechi 

sau întări legături importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vor apărea oportunităţi legate 

de muncă sau carieră. Fii atent 

la detalii şi nu te grăbi în decizii 

importante!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei atrage atenţia pozitivă a 

celor din jur şi te vei simţi bine în 

pielea ta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să ai parte de 

momente mai calme, în care să 

refl ectezi asupra unor decizii. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai energie pentru a începe 

proiecte noi, dar fi i atent la 

riscurile fi nanciare sau la 

promisiuni nesigure.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Un context favorabil pentru 

a-ţi exprima gândurile şi 

sentimentele. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vei avea parte de o zi activă, cu 

multă muncă. Rezultatele vor fi  

pe măsură, dar nu uita să îţi faci 

timp pentru relaxare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Zilele de azi şi mâine sunt bune 

pentru a te concentra pe relaţiile 

personale. Evită confl ictele 

inutile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Activităţile sociale şi întâlnirile 

cu prietenii îţi vor aduce 

satisfacţie. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O zi bună pentru a te concentra 

pe obiectivele tale fi nanciare. 

horoscop
28 martie
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Supă-cremă 
de spanac

INGREDIENTE. 2 l apă, 500 g 

spanac, 1 lingură unt sau untură, 1 lingură 

făină, 1 gălbenuş, 2 linguri smântână, sare.

PREPARARE. Se alege spanacul, 

se spală cu grijă şi se pune la fi ert când 

apa clocoteşte. Separat se prăjeşte uşor 

făina în unt/untură şi se stinge cu apa în 

care fi erbe spanacul. Se toarnă rântaşul 

în oala cu spanac, se trece totul prin sită, 

se potriveşte de sare şi se lasă să mai 

dea câteva clocote. Când este gata, se 

drege în castron cu un gălbenuş şi puţină 

smântână. . P.V.O.

Poezia - „voluptos joc 
de icoane”

Ca în fi ecare an, în luna mar-
tie, în Cenaclul „Noduri şi Sem-
ne“ ne-am bucurat de evenimen-
te speciale, organizate cu ocazia 
zilelor de 1 Martie - Mărţișorul, 
8 Martie - Ziua Internaţională 
a Femeii și 21 Martie - Ziua In-
ternaţională a Poeziei; acestea 
au motivat o serie de festivităţi/ 
activităţi care ne-au ţinut „în pri-
ză“ - atât ca participanţi activi 
în program (recitări, comentarii, 
omagieri etc.), cât și ca invitaţi 
la spectacolul festiv respectiv. 
Astfel, de Mărţișor și 8 Martie, 
colegele din cenaclu au recitat 
din câte o selecţie de poeme 
proprii.

„Ziua Internaţională a Poeziei 
a fost sărbătorită la Facultatea de 
Litere UGAL joi, 20 martie 2025, 
printr-un eveniment de amploa-
re ce a adus faţă în faţă Cenaclul 
literar „Noduri și Semne“ si ONG-
ul cultural „Decopertat“ Galaţi. 
Studenţii din ciclurile de licenţă 

și masterat s-au putut bucura de 
o incursiune în poezie, cu tot ce 
are mai frumos, pusă în valoare 
de invitaţii la acest eveniment. 
Lecturile invitaţilor din partea 
ONG-ului „Decopertat“ au fost 
armonios îmbinate cu cele ale 
invitaţilor din partea Cenaclu-
lui „Noduri și Semne“, făcând 
seara cu adevărat memorabilă. 
Mulţumiri tuturor participanţi-
lor la acest eveniment, studentei 
Pogan Elena pentru implicarea 
în organizare și colegelor noas-
tre conf. dr. Mardar Antoanela 
Marta, lect. dr. Viorica Isaia și 
lect. dr. Mihaela Rusu pentru 
moderarea celor trei secţiuni 
ale serii de lectură dedicate Zilei 
Internaţionale a Poeziei.“ (Facul-
tatea de Litere UGAL)

Cu aceeași ocazie, pe 21 mar-
tie, în cocheta sală de festivităţi 
și spectacole a Centrului Cul-
tural „Dunărea de Jos“, a avut 
loc o impresionantă festivitate 

organizată sub titulatura „Cofe-
zia“ de către Uniunea Scriitorilor 
din România - Filiala Sud-Est, a 
cărei președintă este poeta Flo-
rina Zaharia, unde colegii noștri 
au fost premiaţi: prozatorul Iosif 
Roca - cu Premiul Uniunii Scrii-
torilor din România - Filiala Sud-
Est pentru proză - volumul „Saga 
ceangăilor“ și poetul Gabriel 
Gherbăluţă - cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor din România - Filiala 
Sud-Est pentru poezie - volumul 
„Joc în doi“.

Dar evenimentele nu se 
opresc aici. Joi, 27 martie, la ora 
16.00, la Casa „Cuza“, în cadrul 
evenimentului „Scriitori euro-
peni, scriitori dunăreni“, a avut 
loc prezentarea monografi ei 
„Mihail Gălăţanu - radiografi a 
unui iconoclast“, de Ana Dobre; 
vineri, 28 martie, la ora 12.00, 
la Colegiul Naţional „Costache 
Negri“, va avea loc evenimentul 
„Portrete de scriitori contempo-

rani: Evelyne Croitoru și Mihail 
Gălăţanu“ - lecturi publice și 
dialoguri culturale, iar la ora 
18.00, la sediul cotidianului „Via-
ţa liberă“ - ședinţă extraordinară 
în cadrul cenaclului „Noduri şi 
Semne“ cu tematica „Scriitorii… 
scriind și vorbind cu Dunărea“.

În încheiere, avem din nou 
bucuria să semnalăm că Dani-
ela Lăcrămioara Capotă - colega 
noastră, a fost unul dintre pre-
mianţii concursului ‘’The 7th 
Basho-an International English 
Haiku Competition’’, unde au 
fost primite 1.591 haikuuri, din 
43 de ţări și regiuni.

Dedicăm acestă cronică scri-
itorului Iulian Mardar - ca un 
gest de recomemorare. , Ion 

Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Expoziţii de tehnică, exerciţii 
demonstrative de tactică și inter-
venţii inclusiv cu ajutorul câini-
lor special dresaţi, prezentare de 
uniforme și multe altele le sunt 
pregătite tecucenilor pentru ziua 
de joi, 3 aprilie, când Jandarmeria 
va celebra împlinirea a 175 de ani 
de la înfi inţare.

Muzeul de Istorie ”Teodor Cin-
cu”, în parteneriat cu Inspectora-
tul de Jandarmi Judeţean ”Dună-
rea de Jos” Galaţi – Detașamentul  
4 Jandarmi Tecuci, va pune în 
aplicare planul de sărbătoare și 
distracţie în intervalul orar 10,00 
- 13,00, pentru a le aminti locui-

torilor din municipiul unde până 
nu demult a funcţionat sediul Gar-
nizoanei Jandarmeriei, de ofi sul 
domnesc prin care, la 1850, dom-
nitorul moldovean Grigore Ale-
xandru Ghica promulga „Legiui-
rea pentru reformarea Corpului 
slujitorilor în Corp de jandarmi“. 
Prin această lege, s-a dat statut 
juridic armei Jandarmeriei stabi-
lindu-se principiile de organizare 
şi funcţionare.

Organizarea evenimentului în 
parteneriat cu Muzeul de Istorie 
din oraș este o premieră pentru 
Jandarmerie și se vrea o îmbinare 
a trecutului cu prezentul și, de ce 
nu, cu viitorul acestei Arme. Ac-
cesul publicului la eveniment este 
liber.   .

eveniment
Tecucenii, distraţi cu exerciţii antitero de Ziua Jandarmeriei

tv
mania
Ca de la iubită            
actuală 
la „fostă”

u Botezatu. „… este o femeie 
superbă la vârsta ei”, am auzit-o 
spunând pe Nicolle Fota (noua) 
iubită a lui Cătălin Botezatu 
despre Bianca Drăguşanu, cea 
mai cunoscută dintre fostele 
partenere ale designerului. Şi, 
dacă nu era de ajuns expresia „la 
vârsta ei”, tânăra a răsucit tăişul 
vorbelor: „Eu am 18 ani, multă 
lume nu crede. Eu nu sunt contra 
operațiilor estetice, din contră, 
poate pe viitor, o să-mi fac și eu 
mici îmbunătățiri. Că vârsta nu 
va ierta pe nimeni. O respect, o 
apreciez…”, a mai spus Nicolle. 
Acu’ trebuie să-mi fac „mea culpa”: 
abia ieri am afl at că Botezatu 
are o nouă iubită, în vârstă de 
18 ani, deja celebră pe podium, 
care are deja în palmares titlul 
de „Miss Fashion TV Catwalk”. 
Şi că designerul o ştie de pe când 
era minoră şi câştiga „Kids Top 
Model Crișana”, fi ind desemnată 
câștigătoare la categoria de vârstă 
15-18 ani. Într-adevăr, este o 
apariție spectaculoasă, cel puţin 
așa mi s-a părut în interviul 
difuzat în exclusivitate de Antena 
Stars. Interviu în care a fost 
întrebată şi dacă o deranjează 
comparaţiile cu Bianca Drăguşanu. 
„Deranjul“ l-aţi citit mai sus. 
Şi, dacă n-aţi prins aluziile din 
cuvinte, vă spun eu: în lumea 
refl ectoarelor, să vorbeşti despre 
vârsta unei vedete, nu-i deloc un 
compliment. De pildă, să-i spui 
unei vedete „vă admir de când 
eram mică” nu-i chiar „de bine”. 
Am afl at-o de la Fuego, care îşi 
sfătuia admiratoarele, în special 
pe cele mai „trecute prin viaţă”, să 
folosească expresia „dintotdeauna”. 
Dar să spui „superbă… la vârsta 
ei” e tăietură în carne vie.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Astăzi, 28 martie, de la ora 18.00, 
la sediul cotidianului „Viaţa liberă”, 
ne vom bucura de prezenţa poetului 
Mihail Gălăţanu & Co.

 
Motto:
„Poezia este ochiul 
care plânge. Ea este 
umărul care plânge, 
ochiul umărului care 
plânge. Ea este mâna 
care plânge, ochiul 
mâinii care plânge. Ea 
este talpa care plânge, 
ochiul călcâiului care 
plânge.“ 
       (Nichita Stănescu)
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Festival-concurs la 
Şcoala Gimnazială Nr. 22 

„VOCILE PRIMĂVERII” SE ÎNTREC DUMINICĂ , MUZICĂ

PRF PVL 000035

VOLEIBALISTELE  

DE LA CSU MERG 

MAI DEPARTE 
COMPETIŢII. Miercuri 

după-amiază, echipa feminină de volei 

CSU Galaţi a disputat al doilea meci din 

play-off, cu Ştiinţa București. Întâlnirea 

a avut loc în Capitală și s-a încheiat 

cu succesul fetelor noastre, scor 3-0. 

> pag. 08

CA DE LA IUBITĂ 

ACTUALĂ 

LA „FOSTĂ”
TV MANIA. „… Este o femeie 

superbă la vârsta ei”, am auzit-o 

spunând pe Nicolle Fota (noua) iubită 

a lui Cătălin Botezatu despre Bianca 

Drăguşanu, cea mai cunoscută dintre 

fostele partenere ale designerului.  

> pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 martie 2025

12

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

12  vineri

24 - 29 martie 2025

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Duminică, 29 martie, de la 

ora 9,00, Școala Gimnazială 

Nr. 22 Galaţi își deschide 

larg porţile pentru a primi 

oaspeţi. Nu este vorba despre 

vreo adunare a cadrelor 

didactice sau despre o 

activitate de weekend, ci este 

vorba despre muzică și copii 

talentaţi din oraș, elevi din 

clasele primare ai unităţilor de 

învăţământ gălăţene. 

    Festivalul-concurs de mu-
zică pentru copii „Vocile pri-
măverii”, ajuns la ediţia a IV-a, 
își propune și de această dată 
să descopere și să pună în va-
loare talentul muzical al mici-
lor interpreţi. Spectacolul-con-
curs se adresează elevilor din 
ciclul primar, iubitori ai mu-

zicii ușoare și populare, care 
vor avea posibilitatea să inter-
preteze live, individual sau în 
grup, melodia preferată. 

    Participanţii vor interpre-
ta piesele selectate în faţa ju-
riului format din profesioniști 
în muzică din judeţul Galaţi. 
Organizatorii spun că cele mai 
bune interpretări individuale 
sau de grup vor fi  recompen-
sate cu premiile I, II și III 
pentru categoriile de vârstă 
și genurile muzicale stabilite 
în regulament, iar cea mai 
bună interpretare, indiferent 
de categorie, va primi trofeul 
,,Vocile primăverii”.

„Viaţa liberă” susţine per-
formanţa și urează mult suc-
ces tuturor participanţilor. 
Vom reveni cu detalii despre 
premiile obţinute de concu-
renţi imediat ce acestea vor fi  
făcute publice.   ,

poza zilei
După 10 minute de ploaie...

Străzile lăturalnice de prin 
cartiere, chiar şi cele reasfalta-
te recent, au mari probleme cu 
înclinaţia către canalizare. Do-
vada, orice ploaie, cât de scurtă, 
le transformă pe multe în mici 
canale veneţiene. Evident, situa-
ţia nu este agreată nici de şoferi, 
fi indcă nu ştiu niciodată ce se 
găseşte sub apă şi unde intră cu 
roţile, dar nici de pietoni, care 
nu au pe unde traversa, sunt 
stropiţi de maşinile care trec în 
viteză, iar apa care bălteşte capă-

tă, după un timp, un iz de stricat.
Imaginea zilei a fost surprinsă, 
după o ploaie scurtă, pe strada 
Argeşului din Micro 17, unde, 
după cum se vede, canalizarea 
este, cel mai probabil, înfundată. 
Sau, poate, aşa cum a fost cazul 
pe strada Cosminului din aceeaşi 
zonă, nu există deloc fi indcă, la 
asfaltare, s-a acoperit din gre-
şeală una dintre vechile guri de 
canalizare. Nu ştim care este si-
tuaţia, fi indcă, deocamdată, apa 
este tot acolo.   . Anca Spânu



săptămâna                                       
28 martie - 3 aprilie 2025
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A atins o maturitate interioară care i-a dat de înţeles că viaţa trebuie trăită, aici și acumu

15cinema
George Clooney 
renunţă la fi lmele 
romantice

04medicină
Trei reguli 
pentru o viaţă lungă 
și sănătoasă

’
Nu fumez, nu beau, 

nu mă droghez, dar 

am o dependenţă 

groaznică: 

dependenţa de 

seriale
ANDREEA RAICU,
prezentatoare tv
ANDREEA RAICU,
prezentatoare tv

s
u

p
lim

e
n
t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i

’

 V
ia
ţa

 l
ib

e
ră

ANDREEA 
RAICU  

şi secretele 
unei ”dependenţe 

groaznice”
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„A fost odată, ca niciodată...” este 
amintirea din copilărie a scriitoarei 
și jurnalistei Doina Dabija, fi ica lui 
Nicolae Dabija, care a preluat delica-
ta lucrare de editare a periodicului, 
continuând astfel curajosul demers 
jurnalistic al părintelui său.

Ediţia din martie este una de co-
lecţie, care adună, în slove inspirate 
și imagini-document, consideraţii, 
amintiri, povești adevărate despre 
patriotul și mărturisitorul român 
Nicolae Dabija, „grădinarul unei sin-
gure flori” - libertatea de gândire 
și de exprimare a cuvintelor din 
Cuvânt; cel care - prin vers, prin 
cuvântul scris, prin intervenţiile 
publice - a cerut cu ardoare întoar-
cerea la rădăcini a fraţilor români 
basarabeni dintre Prut și Nistru, la 
limba vechilor cazanii, cea „valahă”, 
adică româna moșilor și strămoșilor 
noștri și nu „moldoveneasca” inventa-
tă de sovietici.

Sunt readuse în atenţia cititoru-
lui consideraţiile academicianului 
și scriitorului Mihai Cimpoi, cel 
care a semnat, în 1965, prima re-
cenzie „elogioasă” despre tânărul 
poet Nicolae Dabija.

Academicianul Eugen Simion 
reiterează aprecieri critice sub ge-
nericul „Tăceri tălmăcite în cuvin-
te”, alături de nemuritorii poeţi Gri-
gore Vieru, Ioan Alexandru, Adrian 
Păunescu.

„Suntem din neam vechi de clo-
potari” adună un „Requiem pentru 

poet”, sub condeiul lui Ion Hadârcă, 
poetul care amintește despre înce-
puturile celui evocat, măcinate „de 
sechelele realismului socialist” şi «ghi-
lotinate de cenzură». „Pentru poet, des-
părţirea spiritului de găoacea lutului 
este doar un Prag al Destinului, o ne-
voinţă, amară, ce-i drept, însă diluată 
o viaţă prin poemele harului său divin, 
căruia îi fuse vremelnic stăpân... Se-
ntoarce-n humă perisabilul şi-n stele 
urcă inefabilul”. În evocarea „Apos-
tolului din Ţara de la Răspântii”, 
același prieten reiterează momen-
te de extremă importanţă pentru 
românii afl aţi de ambele părţi ale 
Prutului, când - pe vremea „Mos-
covei roșii a lui Gorby” - „am predat 
la Patriarhia pravoslavnică moscovită 
un memoriu pentru acordarea au-
tocefaliei (nemaiîmplinită) a Bisercii 
noastre strămoşeşti. Împreună, am 
vestit deşteptarea la Marile Adunări 
Naţionale, care, încet-încet, se topesc 
acum în legendă... Împreună, am zidit 
Poduri de f lori şi de carte românească, 
am semănat grăunţele adevărului, ciu-
gulite de Pasărea iluziei...”.

„A fi  râu e-o fericire” adună 
amintirile unui alt prieten din 
dreapta Prutului, poetul gălăţean 
Viorel Dinescu, care a scris povești 
de neuitat de la întâlnirile de la Ga-
laţi cu Nicolae Dabija.

Poetul și ziaristul Tache Bârcă ne 
invită prin pădurea plină de fl ori a 
lui Nicolae Dabija, Codreniul natal, 
raionul Cimișlia.

Profesorul universitar Mihai 
Patraș, membru al Academiei In-
ternaţionale de Management, ra-
portându-se la cel evocat, remarcă 
„lipsa acută” de oameni curajoși de 
talia lui Nicolae Dabija, care a fost 
și a rămas un „stâlp” al Basarabiei, 
ce strălucește prin decenii.

Un omagiu este adus de poeta 
Angela Mândâcanu marelui com-
pozitor a cărei muzică a îmbră-
cat „veşmântul Eternităţii” - Eugen 
Doga, care, între altele, i-a poves-
tit despre întâlnirile de excepţie 
cu Grigore Vieru - „poetul tăcut, cu 
privire cuminte” - cu care a creat 
magistrala piesă „Mama”, și cu 
poetul Nicolae Dabija, cel care „a 
scris versurile pentru opera Mihai 
Viteazul”.

Dintre titlurile acaparante, 
mai reţinem „Omul din Cetatea 
Cărţii”, de Mihai Cimpoi, „Anii 
vin și se sparg” de Valentin Butna-
ru. Amintim şi că s-au dus „550 de 
ani de la nașterea lui Michelange-
lo Buonarroti” și că e „Primăvară, 
la Teatrul «Alexie Mateevici»” din 
Chișinău.

A văzut lumina tiparului 
pe 3 octombrie 1954

În toamna lui 2024, publicaţia 
„Literatura și Arta” a aniversat 70 
de ani de la apariţie, văzând lumina 
tiparului pe 3 octombrie 1954.

„Literatura și Arta” este continu-
atoarea săptămânalului „Cultura”, 
editat de Uniunea Scriitorilor din 
Moldova, fondat de Victor Teleucă 
și care a apărut în perioada 1964-
1976.

Un an mai târziu, în 1977, Tele-
ucă, în „Încercarea de a nu muri”, a 
scos revista „Literatură și Artă”, pe 
care a îngrijit-o până în 1983.

Între 1986 și martie 2021, 
redactorul-șef al hebdomadarului 
„Literatura și Arta” a fost Nicolae 
Dabija, revista devenind programul 
de românizare a fraţilor de la Prut 
și pân’ la Nistru...

Publicaţia este o candelă de lu-
mină care ţine aprins dorul elitelor 
basarabene pentru Limba română, 
pentru credinţa bunilor și străbu-
nilor noștri care s-au jertfi t pentru 
România Mare, vis împlinit la 1 De-
cembrie 1918.  , Maria Stanciu

REVISTA „LITERATURA ȘI ARTA“  . OMAGIU

Un requiem 
pentru poetul 
Nicolae Dabija

FESTIVALUL 

“FLORI DE 

CÂNTEC, FLORI 

DE DOR”, LA 

EDIŢIA A XXIII-A  

CONCURS. Festivalul 

“Flori de cântec, fl ori de dor”, 

organizat de Asociaţia culturală 

“Flori de Dor”, ai cărei fondatori și 

promotori culturali sunt Dorina și 

Traian Grecu, şi-a derulat la Galaţi 

cea de-a XXIII-a ediţie.

Protagoniști au fost copii şi adulţi 

din întreaga ţară. De asemenea, 

au fost prezenţi în concurs 

dansatori din Armenia, care le-au 

oferit celor prezenţi un spectacol 

impresionant. Au dat curs invitaţiei 

organizatorilor ansamblurile de 

dans “Umbrăvioara” şi “Bujorelul” 

din Târgu Bujor, coordonator 

Ecaterina Cristea, “Horinciţa” 

din Cavadinești, coordonator 

Petrică Dorobăţ, și “Tinereţe 

fără bătrâneţe” din Fârţănești, 

coordonator Antonia Buruiană, 

precum şi “Tsovak” și “Hacobian” 

din Armenia.

Iată şi categoriile de concurs de 

la secţiunea muzicală: debut pop 

românesc, 4-6 ani, 7-9 ani, 10-12 

ani, +18 ani; muzică populară, 

4-6 ani, 7-9 ani, 10-12 ani, 13-15 

ani, +18 ani; pop internaţional, 

7-9 ani, 10-12 ani; etno; duet; 

idolul meu; creaţie; in memoriam. 

S-au remarcat, la capitolul voce 

și mișcare scenică, câştigătorii 

trofeului festivalului, duetul “The 

Boys” (categoria 10-12 ani), 

alcătuit din Eduard Gafton și Liviu 

Sandu. De asemenea, a atras 

atenţia soprana Dana-Irina Gîju din 

București, care a concurat la patru 

categorii și a obţinut tot atâtea 

trofee.

Jurizarea a fost asigurată de Emilia 

Savu, profesoară de canto - muzică 

ușoară la Centrul Cultural “Dunărea 

de Jos” din Galaţi, Auraş Stoica, 

profesor la Centrul cultural “Florica 

Cristoforeanu” din Râmnicu Sărat, 

şi Virgil Tabuș, profesor coregraf la 

Şcoala de dans “Tăbuș”.

Nu au lipsit din public personalităţi 

ale lumii culturale gălăţene. 

, Mioara Baciu 

ŢŢŢŢ

CONCURS. Festivalul

Profesorul universitar Mihai A văzut lumina tiparului

„ ,
amintirea din copilărie a scriitoarei 

p , ,
poetul care amintește despre înce-

AAA„Affff fososttt dddodod tatatăăăăă,c caa iiinini iiicici dddodod tatatăăăăă...””” esesttete popo tetet”””, s s bbbubub c cononddddedeiiiiuiulllll lllluluiiiii IIIoIonn HHHaHadâdâdâdâdârcrcăăăăă,

Revista „Literatura și Arta“, nr. 11-12, din martie 2025, editată 
de Uniunea Scriitorilor din Moldova dintre Prut și Nistru, 
aduce în prim-plan personalitatea poetului, ziaristului, 
scriitorului şi academicianului Nicolae Dabija (1948-2021), la 
împlinirea a patru ani de la nașterea sa în Cer, pe 12 martie 
2021.
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GUST DESĂVÂRŞIT , REŢETE din cămara 
bunicii

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Acest fel de ciupercă este 

folosită ca fel de mâncare de 

sezon, aşa că poate fi  găsită 

în lădiţe la multe colţuri de 

drum, gata să fi e vândută, 

fapt ce o face şi sursă de venit 

pentru unele familii, în această 

perioadă.

INGREDIENTE: 400-450 g de 
hribi, 2 cepe, 1 morcov, o bucă-

ţică de ţelină, o bucăţică de păs-
târnac, o rădăcină de pătrun-

jel (dacă este mai mare) sau 
două, trei (dacă sunt mai 

mici), o jumătate de ar-
dei gras, 2-3 căţei de 

usturoi tăiaţi felii, 
o căniţă de borş 
acru (sau după 
gust), o lingură 
bulion sau suc de 
roşii, 2 frunze de 
dafi n, circa 400 g 

de smântână, 
1 gălbenuş de ou crud, mărar, 
pătrunjel frunze.

PREPARARE: Luăm hribii 
grăsuni, îi curăţăm şi îi spălăm 
bine. Hribii sunt ciuperci bure-
toase, adică încep să absoarbă apă 
dacă sunt lăsaţi mult în aceasta, 
aşa că cel mai bine ar fi  să îi spălaţi 
rapid sub un jet de apă rece, după 
care să îi aşezaţi pe un ştergar la 
scurs. După ce se curăţă, se taie în 
bucăţele mai mici şi mai mari şi 
se pun într-o oală mare cu circa 4 
litri de apă, unde se lasă să dea un 
clocot. După ce au dat în clocot, se 

adaugă legumele, dar se păstrea-
ză o jumătate de ceapă şi un sfert 
de morcov pentru mai târziu. Le-
gumele se taie toate cubuleţe şi se 
pun în oală. Ceapa şi morcovul 
păstrate se călesc în ulei pentru 
a da borşului un gust specifi c. Se 
lasă totul să se călească încet şi 
se amestecă destul de des, ca să 
nu se prăjească prea tare, ci mai 
mult să facem un amestec de 
gusturi. După câteva momente, 
se pune borşul acru, amestecând 
uşor. După ce s-au împletit toate 
frumos, se toarnă totul în oală. 
Următorul pas este să dăm gust 
borşului, aşa că este momentul 
în care se pun sarea, piperul şi 
borşul acru, după propriul gust. 
Ultimul pas este smântâna, aşa 
că se pune toată într-un castron 
şi peste ea gălbenuşul de ou şi se 
amestecă foarte bine, după care 
se toarnă totul, cu grijă, în oală. 
Se lasă să dea un clocot scurt şi 
apoi se poate lua de pe foc. Cât 
este încă fi erbinte, se pune ver-
deaţa - pătrunjelul şi mărarul - 
şi este gata de mâncat. Se poate 
servi cu ardei iuţi. .

proprietăţi nutriţionale

Trei motive pentru care ar trebui să mănânci hribi

CHISĂLIŢĂ 
SAU COMPOT 
ÎNGROŞAT

Experţii nutriţionişti recomandă 

consumul a 80 de grame de hribi, 

de două ori pe săptămână.

Iată cel puţin trei benefi cii ale hri-
bilor şi tot atâtea motive pentru a nu 
lipsi din alimentaţia noastră.

- Scade colesterolul rău. Primul 
benefi ciu care trebuie luat în consi-
derare în mod serios este un efect 
benefi c excelent asupra sistemului 
circulator. Consumul de hribi scade 
colesterolul rău prin prevenirea unei 

întregi serii de boli ce pot afecta sis-
temul cardiac.

- Ajută sistemul imunitar. Aceste 
ciuperci au o cantitate bună de vitamina 
C, vitamină cunoscută pentru proprie-
tăţile sale ce susţin sistemul imunitar în 
combaterea simptomelor gripei.

- Sunt plini de vitamine. Este un 
aliment perfect pentru cei ce urmează 
o dietă vegană sau vegetariană şi doresc 
să-şi integreze doza de vitamine.  
, Raluca Ichim

Chec de post 
cu banane, 
nuci şi apă 
minerală
   INGREDIENTE.   u Pentru aluat: 
3 banane coapte (aproximativ 
350 g, decojite), 150 g zahăr, 
100 ml ulei vegetal, 100 ml apă 
minerală carbogazoasă, 1 plic de 
zahăr vanilat, 250 grame făină, 
1 linguriţă de praf de copt, o 
jumătate de linguriţă de bicarbonat 
de sodiu, un praf de sare, 100 g 
nuci tocate grosier, 1 linguriţă de 
scorţişoară (opţional).
Pentru decor: 1 banană (tăiată 
felii subţiri), 2 linguri nuci tocate 
grosier.
PREPARARE.  u  Preîncălzeşte 
cuptorul la 1800C. Tapetează 
tava de chec cu hârtie de copt sau 
unge-o cu puţin ulei şi presară 
făină. Pasează bananele într-un 
bol mare cu ajutorul unei furculiţe 
sau al unui blender până obţii 
un piure fin. Amestecă piureul de 
banane cu zaharul, uleiul şi apa 
minerală. Adaugă zahărul vanilat 
şi omogenizează bine. Într-un alt 
bol, amestecă făina, praful de copt, 
bicarbonatul de sodiu, sarea şi 
scorţişoara. Încorporează treptat 
ingredientele uscate în amestecul 
lichid, amestecând cu o spatulă 
până la omogenizare. Încorporează 
nucile tocate grosier în aluat. 
Toarnă aluatul în tava pregătită. 
Decorează deasupra cu felii de 
banană şi presară nuci tocate. 
Introdu tava în cuptor şi coace 
checul timp de 45-50 de minute sau 
până când o scobitoare introdusă 
în centru iese curată. După coacere, 
lasă checul să se răcească în tavă 
timp de 10 minute, apoi scoate-l pe 
un grătar, pentru a se răci complet. 
, Raluca Ichim 

INGREDIENTE. 200 g 

fructe curăţate (corcodușe, prune, 

vișine), 15 g amidon alimentar, 

50 g zahăr, 450 ml apă, vanilie, 

scorţișoară, rom, sare, frunze 

proaspete de mentă.

PREPARARE. În principiu, 

pentru această reţetă folosim fructe 

acre: vișine, prune, corcodușe, dar 

şi agrișe, coacăze sau cireșe amare 

sau combinaţii ale acestora. Fructele 

se spală, se curăţă dacă este cazul 

și li se scot sâmburii. De exemplu din 

250 g corcodușe întregi se obţin 200 

g corcodușe curăţate, fără sâm-

buri. Pentru aromă se folosește o 

jumătate de baton de vanilie 

(1 linguriţă extract de vanilie sau 2 

plicuri zahăr vanilat), dar se pot folosi 

și batoane de scorţișoară sau rom.

    Se pune oala pe foc cu fructele 

curăţate și cu 300 ml apă. Se lasă 

să dea câteva clocote, aproximativ 

3-4 minute. Se ia de pe foc și dacă 

doriţi puteţi scoate câteva fructe, pe 

care le adăugaţi la fi nal. Se mixează 

fructele în apa în care au fi ert şi se 

adaugă apoi zahărul, sarea şi vanilia. 

Se amestecă amidonul cu restul de 

150 ml apă rece și se adaugă peste 

fructele mixate. Se pune totul la foc 

mic, pentru câteva clocote, până 

se îngroașă un pic. Nu trebuie să fi e 

ca o cremă, ci doar ca un lichid mai 

gros. În fi nal, se adăugă și fructele 

păstrate. Se servește caldă sau rece 

și se decorează cu frunzuliţe de 

mentă proaspătă. 8 Raluca Ichim

RALUCA ICHIM 
raluca ichim@viata libera ro

ţică de ţelină, o
târnac, o răd

jel (dacă es
două, tr

mici),
dei 
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o
a

d
1 gălbenuş de
pătrunjel frunz

PREPARARE

ÎNGROŞAT

at 

Acesta este un preparat 

tradiţional din ţările baltice 

(Letonia, Estonia, Lituania), dar și 

din Polonia, Ucraina sau Rusia. 

La noi a venit pe fi lieră rusească, 

în primul rând în Bucovina, de 

unde s-a răspândit în Moldova şi 

în nordul Transilvaniei.

    Este un fel de compot îngroșat 

sau o supă de fructe, care se 

servește atât cald, cât și rece, 

de la frigider. Există variante  de 

chisăliţă în care fructele sunt 

complet mărunţite, motiv pentru 

care se serveste rece, în pahare. 

Dar fructele se pot lăsa și întregi 

sau se pot mărunţi doar parţial.
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În ultimii ani, tehnologia 

lipozomală a câştigat tot mai 

multă popularitate pe piaţa 

farmaceutică. Suplimentele 

lipozomale sunt absorbite 

de organism mult mai rapid 

comparativ cu cele tradiţionale, 

conform site-ului „National 

Library of Medicine“.  Acestea 

sunt utilizate cu succes în mai 

multe domenii, inclusiv sport, 

sarcină, imunitate, sănătatea 

ochilor, sănătatea articulaţiilor şi 

chiar oncologie.

Suplimentele tradiţionale sunt 
metabolizate rapid de sistemul di-
gestiv, înainte de a fi  absorbite în 
celule, ceea ce duce la pierderea 
unei mari părţi din nutrienţi. În 
schimb, suplimentele lipozomale 
conţin un strat protector format 
din fosfolipide, care sunt compo-
nente naturale ale membranelor 
celulare, pe care organismul nu îl 
percepe ca pe un element ce tre-
buie digerat, ci doar absorbit, ceea 
ce permite pătrunderea rapidă în 
celule.

Lipozomii sunt vezicule sferi-
ce formate din molecule obţinute 
din colesterol. Aceste structuri 

funcţionează ca vehicule de trans-
port efi ciente pentru diverse sub-
stanţe, facilitând absorbţia aces-
tora încă din cavitatea bucală şi 
protejându-le de descompunerea 
provocată de acidul gastric. Lipo-
zomii au fost descoperiţi de hema-
tologul britanic Alec Bangham în 
1961, dar cercetările în domeniu 
au fost reluate abia în anii 1970.

Benefi ciile cheie 
ale tehnologiei lipozomale

• Efi cienţă sporită - Datorită 
absorbţiei îmbunătăţite, chiar şi 
dozele mai mici de suplimente li-
pozomale pot avea efecte semnifi -
cative asupra sănătăţii. De exem-
plu, un studiu realizat de Janelle L. 
Davis, publicat în revista Nutrition 
and Metabolic Insights, a demon-
strat că Vitamina C lipozomală de-
termină niveluri mai ridicate de 
Vitamina C în sânge comparativ 
cu suplimentele tradiţionale, ofe-
rind astfel un sprijin mai efi cient 
sistemului imunitar şi o protecţie 
antioxidantă superioară.

• Livrare ţintită - Lipozomii pot 
transporta nutrienţi direct către 
celulele sau ţăsuturile care au cea 
mai mare nevoie de ele. Coenzima 
Q10 (CoQ10) lipozomală, de exem-
plu, poate îmbunătăţi funcţia mi-
tocondrială, ceea ce duce la o mai 

bună sănătate cardiovasculară 
şi la niveluri crescute de energie 
conform revistei  „International 
journal of molecular sciences“.

• Siguranţă şi compatibilitate 
cu organismul - Sistemele de livra-
re lipozomală folosesc fosfolipide. 
Acest lucru face ca suplimentele 
lipozomale să fi e sigure pentru 
utilizare pe termen lung, deoa-
rece imita procesele naturale ale 
corpului. În plus, lipozomii sunt 
biocompatibili şi biodegradabili, 
ceea ce înseamnă că organismul 
îi poate descompune şi utiliza fără 
a provoca efecte adverse.

• Eliberare prelungită - Un alt 
avantaj al tehnologiei lipozomale 
este capacitatea sa de a asigura o 
eliberare treptată a nutrienţilor. 
Acest lucru înseamnă că nutrien-
tul este absorbit lent şi constant 
în fl uxul sanguin, permiţând 
organismului să îl utilizeze pe 
o perioadă mai lungă. Această 
eliberare susţinută contribuie la 
menţinerea unui nivel optim de 
nutrienţi şi la îmbunătăţirea ge-
nerală a sănătăţii.

Aspecte importante 
în alegerea suplimentelor 
lipozomale

Pentru a benefi cia la maxi-
mum de avantajele suplimentelor 

lipozomale, este esenţial să ţinem 
cont de câteva aspecte importante 
ne atentionează site-ul „National 
Library of Medicine“:

• Lipozomii se formează în con-
tact cu apa, de aceea fi i atent ca 
suplimentele să fi e lichide sau sub 
formă de capsule gelatinoase.

• Se recomandă achiziţiona-
rea suplimentelor în doză unică, 
pentru că lipozomii se oxidează 
rapid.

• Verifi că concentraţia de 
substanţe active şi cea de fosfo-
lipide, citind cu atenţie eticheta 
produsului.

• Optează pentru suplimente 
lipozomale de la producători de 
încredere, care oferă certifi cat de 
garanţie

Tehnologia lipozomală repre-
zintă un progres semnifi cativ în 
domeniul suplimentelor alimen-
tare, oferind o absorbţie mai efi -
cientă şi efecte terapeutice supe-
rioare. Alegerea unor produse de 
calitate şi administrarea corectă 
sunt esenţiale pentru a benefi cia 
pe deplin de avantajele acestora. 
Studiile recente confi rmă efi cien-
ţa acestui tip de suplimente, ceea 
ce le face o opţiune din ce în ce 
mai apreciată în domeniul medi-
cal. .

INOVAŢIE ÎN DOMENIUL MEDICINAL  ,  VITAMINE
YOGA, ÎNTRE 

PRECONCEPŢII    

ŞI ADEVĂR 
MIŞCARE. Într-o lume în 
care ritmul alert şi surplusul 
de informaţii generează stres 
şi tensiuni fizice, yoga devine 
un instrument valoros pentru 
autovindecare, autoreglare 
şi echilibru interior. Lipsa de 
mişcare, somnul deficitar şi 
alimentaţia nesănătoasă sunt 
factori care afectează profund 
sănătatea, iar yoga oferă o soluţie 
holistică pentru restabilirea 
armoniei dintre corp şi minte, 
potrivit site-ului „Harvard Health 
Publishing“. Totuşi, multe persoane 

sunt suspicioase la adresa acestei 

practici, considerând-o o mişcare 

religiosă, din această cauză, o 

condamnă imediat ce aud termenul. 

Alţii o percep doar ca pe o formă 

de exerciţiu, dar yoga este mult 

mai mult decât atât: un mod de a 

cultiva conştientizarea, echilibrul şi 

sănătatea generală. Yoga combină 

exerciţiile fi zice, tehnicile de 

respiraţie şi meditaţia, contribuind la 

dezvoltarea completă a individului – 

fi zic, mental şi emoţional

Beneficiile practicii yoga
 Printre multe alte benefi cii, cele mai 

de seamă sunt:

• Gestionarea stresului şi 

îmbunătăţirea sănătăţii mentale 

- Yoga a dovedit că este un aliat 

puternic în reducerea stresului şi 

prevenirea depresiei. Prin tehnici de 

respiraţie controlată şi meditaţie, 

yoga ajută la calmarea psihicului, 

îmbunătăţind astfel starea generală 

de bine. 

• Ameliorarea durerilor de spate 

şi creşterea mobilităţii - Pentru 

persoanele care suferă de dureri 

de spate, yoga reprezintă o 

alternativă efi cientă la tratamentele 

convenţionale. Exerciţiile de 

întindere îmbunătăţesc mobilitatea 

coloanei vertebrale şi reduc 

rigiditatea musculară, fi ind 

recomandate mai ales în cazul 

durerilor cronice. 

• Îmbunătăţirea concentraţiei şi a 

clarităţii mentale - Studiile arată că 

yoga nu doar că ajută la reducerea 

stresului, dar contribuie şi la 

creşterea clarităţii mentale, ajutând 

astfel la o concentrare mai bună în 

viaţa de zi cu zi.

• Îmbunătăţirea calităţii somnului 

- Practicarea regulată a yoga 

ajută la un somn mai odihnitor 

şi mai profund, fi ind o metodă 

efi cientă de combatere a insomniei, 

consemnează „Harvard Health 

Publishing“.

Cât costă o şedinţă de yoga? 

În Galaţi, există mai multe studiouri 

de yoga, cu tarife între 30 şi 90 de 

lei pe şedinţă, iar abonamentele 

lunare variază între 300 şi 500 de 

lei. Deşi poate părea o investiţie 

considerabilă, pentru cei care au un 

stil de viaţă sedentar, yoga poate fi  o 

modalitate excelentă de a introduce 

mişcarea conştientă în rutina zilnică.  

.  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Pentru o viaţă mai lungă şi mai 

sănătoasă, este sufi cient să 

urmezi cu stricteţe trei principii 

esenţiale, a dezvăluit Walter 

Longo, gerontolog şi profesor 

la Universitatea din California 

de Sud (SUA), într-un articol 

publicat de HuffPost.

Prima recomandare a lui Lon-
go pentru prelungirea vieţii este 

să mergi pe jos rapid timp de o 
oră în fi ecare zi. Acest lucru aju-

tă la întărirea densităţii osoase 
la femeile afl ate în perioada me-
nopauzei, reduce nivelul coleste-
rolului şi îmbunătăţeşte sănăta-
tea articulaţiilor pentru ambele 
sexe, a explicat el.

De asemenea, conform spuselor 
gerontologului, este important să 
foloseşti scările, nu scările rulante 
sau lifturile. Aceasta este o opţi-
une excelentă pentru majoritatea 
persoanelor care doresc să-şi men-
ţină o formă fi zică bună, deoarece 
nu este nevoie de echipamente spe-

ciale pentru acest tip de activitate 
fi zică, a adăugat el. În plus, Longo 
a recomandat să eviţi plimbările în 
locuri cu aer poluat sau cu o situa-
ţie ecologică nefavorabilă.

Totodată, gerontologul a sub-
liniat că efortul fi zic excesiv nu 
este recomandat şi nu garantea-
ză întotdeauna rezultatele dorite. 
„Majoritatea benefi ciilor fi zice 
apar în primele 2,5 ore de exerci-
ţii, ceea ce face ca antrenamente-
le suplimentare să fi e inutile,” a 
explicat el.  .

sănătate
Trei reguli ca să-ţi prelungeşti viaţa

Tehnologia 
lipozomală: 
absorbţie rapidă 
şi eficientă 
a suplimentelor
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În era tehnologiei, când oamenii 

interacţionează și relaţionează în mare 

parte în mediul online, pe diverse canale, 

rămân ”verzi” și nemuritoare cuvintele 

care pot deschide calea către inima fetei 

pe care o placi, și nu numai. Vorbele 

potrivite spuse la momentul și pe tonul 

potrivit pot aprinde focul mai mult decât 

un pomelinic de ”like-uri”, ”share-uri” sau 

„subscribe-uri”.

Atunci când ne gândim la cucerirea 
unui fete, primul lucru care ne vine în min-
te este umorul. Un băiat cu simţul umoru-
lui știe cum să spargă gheaţa, atunci când 
abordează o fată. Un băiat amuzant este 
distractiv și interesant, iar fetelor le place 
la nebunie să râdă. Pentru că râsul este cel 

mai bun medicament, nu uita să fi i amu-
zant în faţa fetei pe care o placi. Vei avea 
succes garantat! În plus, replicile amuzan-
te sau frazele de agăţat le poţi folosi si di-
rect, și ”online”, numai că ai grijă!. Nu sări 
calul și nu fi  agresiv sau disperat, pentru că 
prea multă ”picanterie” pusă într-o frază 
care se vrea cuceritoare ar putea avea exact 
efectul contrar și îţi poate ucide defi nitiv 
șansele. De aceea, începe cu pași mici și 
nu uita! Încrederea în sine e cea mai sexi 
armă, iar un eventual eșec nu trebuie să te 
descurajeze să încerci data viitoare!

Replici pentru începători
Pentru cei mai timizi, există glume de 

agăţat începătoare. Acestea vă vor ajuta să 
începeţi, mai ușor, o discuţie cu fata pe 
care vreţi să o impresionaţi.

- În afară să fi i sexi, ce altceva mai ştii 
să faci?

- Crezi în dragostea la prima vedere sau 
trebuie să plec şi să mă mai vin o dată?

- Frumoaso, trebuie să fi i tare obosi-
tă, pentru că toată ziua ai umblat prin 
mintea mea.

- Tatăl tău e extraterestru? Altfel nu 
se explică de ce nu există nicio fată pe 

lume la fel de frumoasă ca tine.
- Eşti ca o scoică… greu de 

deschis, dar perla dinăuntru 
merită toate eforturile.

- Hei… e cald aici? Căci 
simt că mă topesc după 
tine…

- Eşti atât de fi erbinte 
încât s-au aburit geamu-
rile în bar.

- Sunt atât de fâstâ-
cit încât am uitat care 
era cea mai tare frază 
a mea de agăţat.

- Cum e să fi i cea 
mai frumoasă fată din 
încăpere?

- Ştii, tocmai mi-am 
dat seama că semeni 
leit cu viitoarea mea 
prietenă.

- Iei lecţii de dans? Pentru că n-am mai 
văzut un mers atât de graţios.

- Poţi să îmi dai o fotografi e de-a ta ca 
să i-o trimit lui Moş Crăciun să vadă exact 
ce îmi doresc?

Replici de agăţat pentru 
romanticii incurabili

Unii băieţi sunt romantici incurabili, 
chiar de la o vârstă fragedă. Ei își pot în-
cerca șansele folosind replici de genul:

- Cred că pot muri fericit, tocmai am 
văzut cum arată Paradisul.

- Niciodată nu mi s-a împlinit vreo dorin-
ţă. Doar azi, când te-am întâlnit pe tine.

- Moş Crăciun a venit mai devreme anul 
acesta, pentru că eşti primul meu cadou 
de sub brad.

- Cum era Paradisul când l-ai părăsit?
- Pentru lumea întreagă eşti doar o per-

soană, eu sunt persoana pentru care eşti 
lumea întreagă.

- Când o să fi u bătrân şi o să mă uit în 
urmă, îmi voi aminti zilele de naştere ale 
copiilor, ziua în care m-am însurat şi pe 
cea în care te-am întâlnit pe tine.

- Ai o hartă? M-am rătăcit în ochii tăi.
- Pot să te ating ca să mă conving că 

exişti cu adevărat?
- E vreun aeroport prin apropiere sau 

ceea ce se aude e inima mea decolând către 
al nouălea cer?

Glume de agăţat de la Medicină
Vrei să o impresionezi? Apelează la glu-

mele de agăţat de tip camera de gardă. O 
vei da pe spate, cu siguranţă.

- Sper că ştii să resuscitezi un om, căci 
simt că mi se tăie răsufl area.

- Ajută-mă, se întâmplă ceva cu ochii 
mei - nu mi-i mai pot dezlipi de pe tine.

- Încă mai testez, după ani de terapie, 
dacă sunt alergic la sex. Poţi să mă ajuţi?

- Ai puţină apă? Pentru că inima mea e 
în fl ăcări din cauza ta.

- Am fost orbit de frumuseţea ta, aşa 
că trebuie să îmi dai numele şi numă-
rul de telefon ca să vorbesc cu cei de la 
asigurări.

- Eşti atât de fi erbinte încât mi-ai ars 
retina. Te văd ori de câte ori clipesc.

- Ai un bandaj? Tocmai mi-a explodat 
inima din piept când te-am văzut.

Glume de agăţat 
care îţi tăie răsufl area

Vrei să ataci scurt și decisiv? Convin-
ge-o că legătura dintre ea și lipsa ta de 
oxigen este una directă. Folosește aceste 
replici ori de câte ori vrei să cucerești o 
fată. Au efect garantat!

- Bună. Ai un prieten? Pe ce adresă pri-
meşti aplicaţiile pentru acest post?

- Tatăl tău a fost hoţ, nu-i aşa? Fiindcă 
a furat stelele de pe cer şi le-a pus în ochii 
tăi.

- Hei, aproape m-ai ucis! M-ai privit şi 
am uitat să respir!

Replici de agăţat amuzante
Fata pe care o placi va fi  cucerită de 

aceste replici și nu va mai vrea să plece 
din viaţa ta. Ai totuși grijă ca între ceea 
ce spui și realitate să nu existe diferenţe 
care să-ţi facă replica scoasă din context, 
ridicolă sau ironică!

- Ai fost vreodată arestată pentru că 
arăţi ilegal de bine?

- Dacă o privire ar putea ucide, ai fi  o 
armă de distrugere în masă.

- Scuză-mă, vrei să îmi arăţi ce ai în bu-
zunare? Cred că mi-ai furat inima.

- Mai ai şi alte arme la tine în afară de 
ochii ăştia criminali?

- Ar trebui să schimbi încuietoarea, căci 
eu sunt cheia pentru inima ta.

- Pot să îţi împrumut telefonul? Ca să îl 
sun pe Dumnezeu să îi spun că am găsit 
îngerul care s-a rătăcit!

Și șirul poate continua. Sunt nenu-
mărate modalităţi prin care poţi face 
minuni, cu ajutorul cuvintelor. Totul 
este să le cunoști sensul și să le pui la-
olaltă în așa fel încât rezultatul să fie 
unul dacă nu neapărat cuceritor, mă-
car drăguţ și de ţinut minte. , Dana 

Antonescu (articol realizat din sur-

se online)

O VRĂJEȘTI DIN VORBE SAU ÎI CERI ADRESA DE ”INSTA”? , STRATEGII

În era tehnologiei când oamenii mai bun medicament nu uita să fii amu- - Iei lecţii de dans? PenÎ

Cele 
mai tari 
şi amuzante 
replici 
de „agăţat”
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ORIZONTAL: 1) Sunt în stare să coboare. 2) Cu trimitere la o „baltă” de sânge – Bătător  u

la ochi. 3) O palmă de pământ...arată. 4) Dau bine în scris – Vibraţia naturii, o vorbă de 

răsunet. 5) Făcut pachet, să ţină la haine... (inv.) – Bunul gust în lumea bună.  6) Prototipul 

autorului – O grămadă de oameni strânsă la secerat. 7) Subjugat (!) din primii ani de 

viaţă. 8) CASA POPORULUI  la scară redusă. 9) O plasă de peşte (pl.) – Operator de linie 

pe cale de a fi desfiinţat. 10) Nu se simte bine... că nu sunt în stare. – Cuvânt de apreciere 

la clasă!

VERTICAL: 1) Exoticul pădurii cu fructul ca mura – Făcuţi din mers. 2) E în dispoziţie de  u

formă – Cuvânt pentru. 3) Rezultatul firesc al globalizării. 4) Întors cu faţa la pământ – 

Puţin probabil de... a ieşi de la conducere. 5) Oferă loc de casă la şosea – Aflat în stare să 

ne facă bine. 6) Începuturile unei transmisii prin cablu – Depuse la masa  tăcerii  (sing.)  

7) A lua parte la o acţiune în postura de pârât. 8) Manuale pentru agricultori de frunte 

(sing.) – A scoate din apă până la epuizare. 9) Treaba lor, pot să vorbească mult şi bine – 

Dispus să facă faţă la înaintare. 10) Fix în bătaia ciocanului – Neam de primă clasă.

rebus 
Fel de fel

Încercarea  

moarte n-are…

Am încercat să-încarc feisbucu

Trei zile-n şir am încercat

Aveam urgenţă la postat

Dar nu a fost să fie, cucu...

Într-un târziu am renunţat

Priveam leptopul ca năucu

Am încercat să-încarc feisbucu

Trei zile-n şir am încercat...

Nu cunoşteam ca alţii trucu

Ce-s puşi adesea pe furat

Într-un final m-au anunţat

Că trebuie ca să-mi schimb looku...

Să pot ca să încarc feisbucu!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

AA, IC, IT, RS, UR; u

ETA, IMN, LAŞ, NIT, RID, ŞTI, TIT; u

OINĂ, ORII, TĂIŞ, TITA, UTAN, ETIL; u

ALAMĂ, AVARI, INTRA, RĂRIT, SCIŢI, STÂNĂ, ASINI; u

CTITOR, STRADĂ; u

ALINATĂ, EPOLEŢI, NĂRĂVIT; u

IATACURI; u

ANTIPATICĂ, MACULATOR, MISTERIOASA,  u
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4
5

. 8 4 9 6 3

2 8 7 1

7

1 8 9

5 2 1 6

5 1

6 2 9

2 8 6

3 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 11 8 2 3 4 5

6 2 5 10 7 12 2

13 9 3 10 4 7 14

8 2 15 4 3 11 5

3 4 14 4 5 8 2

14 9 16 2 14 4 7

8 2 12 2 15 11 6

15 9 12 11 17 7 14

8 4 12 4 8 4 9

15 2 15 9 8 7 4

6 7 3 8 9 12 10

13 9 5 6 4 10 2

10 2 14 12 4 8 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

AC, CI, CO, CX, ES, IR, SC, ZE; u

AGI, AMI, APĂ, IAR, RIT, ŞES, ZAR, ARI; u

ATÂT, ATOT, DAEA, SCOR, STOC, TUTU; u

MIŞCA, MUMIE, PĂCAT, TĂTAR, TURAT, URÂŢI; u

ARCURI, ISTEŢI, LORICE, OLĂRIT; u

UCIGAŞI; u

ACUMULATOR, EXCITATORI, LIMITATORI, SALĂ DE  u

MESE, SUMĂ TOTALĂ.

ABATAJ, ANONIM, BUTAŞI, CARATE, ECUSON, EDICUL, FIRIDĂ,  u

INDUŞI, JURAŢI, MENTAL, MISTIC, NĂTÂNG, PARADĂ, RATATĂ, 

RIGIDĂ, SCATIU, SILABĂ, SNOPIT, TERASĂ, TĂTÂNI, UNICAT, 

ZĂPĂCI, LEFURI, LOBODĂ.
online

ZILE... DE VARĂ 

ORIZONTAL:  u

D, R, R, SALUTAR, DUDUCA, M, 
CANALII, PITICI, ETA, RATA, CI, 
L, HARA, MA, TE, CA, PALME, 
DU, SARDINA, LAC, TU, AP, ZOR, 
CIRACI, SILA, ALES.  

ANAGRAME ÎN CAREU

ORIZONTAL:     u

SUMAR, STRA, ARE, ADORAT, 
CATAR, MOSI, A, IMAMEA, P, 
LASE, ARCUI, ERATIC, AIT, T, ILIC, 
T, VIATA, IMAN, ISTORIOARE, 
ITIRE, BIET.

SUDOKU

9  u 8 3 7 5 4 6 2 1 
1 7 2 6 9 8 4 5 3 
5 4 6 1 2 3 8 9 7 
6 9 4 8 1 5 3 7 2 
2 3 5 9 7 6 1 8 4 
8 1 7 4 3 2 9 6 5 
4 2 9 3 8 7 5 1 6 
3 5 8 2 6 1 7 4 9 
7 6 1 5 4 9 2 3 8

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 4 8 7 3 6 1 9 5 
7 5 6 9 2 1 3 4 8 
1 3 9 8 5 4 6 2 7 
6 8 1 5 4 9 2 7 3 
3 2 4 6 7 8 5 1 9 
9 7 5 2 1 3 8 6 4 
8 9 3 1 6 7 4 5 2 
5 6 7 4 8 2 9 3 1 
4 1 2 3 9 5 7 8 6

Luat de soţie

Decizii

Dus cu poşta

Caiete!
…

…

Cap de peşte!

Epoca bronzului

Bine crescută

Boltă
Hidos

Amuzant

A schimba

Păpuşă!

Strat de email

Bărbat de casă

Di, căluţule!

Mediu vital!

Cartuş de 
noapte

Deosebit de des

Nu mai mult

Rele vorbitoare

La domiciliu

Coşciug

Casă de cultură

Întinsă la 
orizontal

Cruzime

Curele răsucite!

Ieşit

Îndestulare

Luată în discuţie

Parte!

Dată pe teren

Râu

Luni, 12! Strânse ghem

Un fel de peşte

Notat

Petrecere 
dansantă

În grup!

Urcată în şură!

Scriere vastă
Echipă în 
subteran

Ajunsă din 
priviri Femei de râs

U I

M

F

U J

B L
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. 3 8

2 1

1 3 8

2 9 7

6 2 3

5 6 1

3 9 8

5 6 9

4 7

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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4

5

6

7

8

9

10

scriitori români

ORIZONTAL: … De cum se trezi de dimineaţă, simţi un gust amar în gură, luă  u
o linguriţă de miere şi a rămas mirat că tot nu-i trece ; cu două zile înainte, trei 
camarazi de-ai lui, vechi colegi de serviciu, unul mai acid ca altul îl provoacă la 
o discuţie pe tema unui roman istoric, scris se pare cu caractere în stil runic, 
ceva cu… firul de lână şi ghemul misterios;  aceasta pare să fi fost cauza 
indispoziţiei sale ; luă din cameră o oală cu lapte prins şi, în timp ce bea, iar a 
fost cuprins de patimă, aşa, fără niciun motiv ; stilat fiind, lăsă totul baltă, timp 
în care se plimba prin bucătărie în căutarea unui rac, un fel de tirbuşon, cum i 
se mai spune, îşi aminti de cuva maşinii de spălat uitată afară, apelă la un om 
de elită cunoscător de arabă şi aşa… aţos din fire cum era îşi zise ca pentru 
sine : “tale”nu ai habar de ce se întâmplă cu viaţa omului şi coborî scara, la 
beci…

VERTICAL: … Era de meserie, aşa cum fusese până la pensionare, un acar  u
priceput ; între el şi vecinul său s-a iscat, de ceva vreme, un fel de nemulţumire, 
dar caută să zică amin duşmăniei cu vecinul rival, mai cu seamă că ascultase 
şi la radio că acesta, vecinul, fusese atacat de un urs care se repezi cu cele 
două labe din faţă asupra lui, să-i dea Dumnezeu sănătate, ursului, îşi zise 
el, dar tare mi-aş dori o capă pentru nevastă-mea din blana animalului ce se 
ascundea în desişul pădurii ; în curte avea un măr pe care îl plantase în tinereţe, 
care făcea umbră în curtea aleilor late şi îşi lăsa rodul la îndemâna plozilor de 
pe stradă ; aşa izolat cum era faţă de restul pomilor avea fructele roşii parcă 
date cu lac ; măr-păr, încercă el o rimă, se irită şi deveni un fel de… animator 
al vieţii de ogradă ; anul trecut, o tonă de mere a strâns din livada pe care o 
îngrijea şi îi asigura acasă toată nevoia de fructe de peste an.
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Demers... pe picoare 

ORIZONTAL:

U, T, A, EMIRATE, INECAT, T, 
ALTAICE, GRAM, EB, AR, EPIGRAF, 
N, PC, CAV, ORA, AC, LEPRE, STAL, 
NOTAR, ORESTE, LA, ORT, AITA, C, 
IERNI, APA.    

Obișnuinţa de a trăi ca 
sclav   

ORIZONTAL:    u

PASARILECA, CAAZBURAER, 
ALTO, FA, SE, I, ITIT, ATS, SARAD, 
ALEE, EM, TERNION, RAT, AO, 
ABA, PROSTIT, OS, MINEI, ALAC, 
IUAACSUCNI.

SUDOKU
2  u 5 1 7 8 3 9 6 4
3 4 7 6 5 9 8 1 2
6 9 8 4 2 1 3 5 7
1 7 5 3 4 8 6 2 9
9 2 4 5 7 6 1 3 8
8 6 3 1 9 2 7 4 5
4 1 9 2 6 7 5 8 3
7 3 2 8 1 5 4 9 6
5 8 6 9 3 4 2 7 1

5  u 3 8 6 9 1 7 2 4
6 4 2 7 8 3 5 9 1
9 1 7 4 5 2 6 8 3
8 5 9 3 2 7 1 4 6
4 7 6 9 1 8 3 5 2
1 2 3 5 4 6 9 7 8
2 9 1 8 6 5 4 3 7
3 8 5 1 7 4 2 6 9
7 6 4 2 3 9 8 1 5
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GHEARA DE FIER 
HBO. ora 17,50, biografi c, 

dramă, sport, Marea Britanie, SUA, 

2023 

Cu: Zac Efron,u

Jeremy Allen White,

Harris Dickinson

Titlu original: The Iron Claw u

Povestea adevărată a 
inseparabililor fraţi Von Erich, 
care au făcut istorie în lumea 
intens competitivă a wrestling-
ului profesionist la începutul 
anilor ‘80. Trecând prin tragedii şi 
victorii, mereu sub umbra tatălui 
şi antrenorului lor dominator, 
fraţii au căutat să devină legende 
adevărate pe cea mai mare scenă a 
sportului. Familia de luptători Von 
Erich a avut o inf luenţă de lungă 
durată în ring, vizibilă până în ziua 
de astăzi. 

TIMP LIMITĂ 
PRO TV. ora 23,30, dramă, 

crimă, SUA, 2016

Cu: Vince Vaughn,             u

Hailee Steinfeld

Titlu original: Term Life    u   
Nick Barrow, un bărbat care se 
prezintă ca fiind un tip ce planifică 
jafuri. În momentul în care se 
alege o ţintă care să fie atacată, el 
este cel care pune la punct fiecare 
detaliu pentru ca misiunea să fie 
încununată de succes, iar dacă 
acest lucru se întâmplă primeşte 
şi el o parte din câştiguri la final.
Numai că recentul plan o ia razna 
atunci când cei care trebuiau să 
înfăptuiască planul sunt împuşcaţi.
Se pare că acest ultim client al lui 
Nick era nimeni altul decât băiatul 
unui faimos conducător de cartel cu 
o inf luenţă extrem de mare. 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Chipurile României

19:15 Savoare şi rafi nament: 

reţeta italiană (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Vedeta familiei

00:15 Satul, o lume în amurg (R)

02:05 Nocturne (R)

02:55 Sport (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:55 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

23:30 Timp limită

SUA, Crimă, Dramă
01:30 Las Fierbinţi (R)

România, Comedie
03:30 Umami: al 5-lea gust (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum 

    de lavandă

România, Dramă, Romantic
23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:15 Observator (R)

03:00 Mangaliţa

România, Comedie
04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 Eroii din iad

SUA, Biografic,
Dramă

23:45 Pact sângeros (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

08:00 Niciodată, rar, uneori, 

mereu

Marea Britanie, SUA, Dramă
09:40 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

11:40 Vacarm

Noua Zeelandă, Dramă
13:30 Pe platourile de fi lmare

14:00 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Fantastic

16:00 Godzilla x Kong: 

     Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

17:50 Gheara de fi er

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Sport

20:00 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

21:50 Ursul narcoman

SUA, Thriller
23:30 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţia la putere (R)

14:30 Levintza prezintă (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Forţa ideilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:05 Rivalii

22:00 Femei obişnuite

Italia, România, Dramă
23:40 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Drumul către tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Juana şi miracolul vieţii

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Familia

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Ringul

România, Acţiune, Dramă
22:00 Secretele preşedintelui (R)

România, Comedie
23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Alege reţeta naţională (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jucăria ucigaşă

SUA, Horror
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

06:15 Apel la consilier (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Dragoste în Aruba

SUA, Romantic
22:00 Betty are ghinion 

    în dragoste

SUA, Comedie, 
Romantic

00:00 Arbore genealogic

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Romantic

02:00 Visul lui Juniper

SUA, Comedie, Romantic

07:55 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
09:50 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
10:50 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
13:30 FBI: Biroul Federal de 

Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
15:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
19:05 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Marea provocare: 

    Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic
00:15 Terminator - Salvarea

SUA, , Acţiune, Aventuri, SF 

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Comori pierdute ale Romei

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Greşeli teribile în inginerie

18:00 Oscilaţii meteorologice

19:00 Doctor Pol

20:00 Dezastre investigate

21:00 Terra la radiografi e

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Insule misterioase

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Vedete în sălbăticie, 

    cu Bear Grylls

05:00 Insula fără legi

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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HOTEL GRAND 

BUDAPEST
HBO. ora 14,20, comedie, 

dramă, 2014, SUA, Germania

Cu:  Ralph Fiennes, u

Saoirse Ronan

Titlu original: The Grand u

Budapest Hotel            

The Grand Budapest Hotel descrie 
aventurile lui Gustave H, un 
legendar portar la un mare hotel 
european din perioada interbelică, 
şi ale lui Zero Moustafa, hamalul 
hotelului, care devine cel mai bun 
prieten al său. Povestea include un 
furt de proporţii şi recuperarea 
unei picturi renascentiste, dar şi 
lupta pentru o avere de familie, 
totul pe fundalul schimbărilor 
bruşte şi dramatice ce afectează 
viaţa pe continent.

MEMORIE
PRO TV. ora 22,00, acţiune, 

crimă, dramă, 2016, SUA

Cu: Liam Neeson,  u

Monica Bellucci

Titlu original: Memory   u     
Alex Lewis este un asasin expert cu 
reputaţia de a fi discret şi precis. 
Prins într-o mlaştină morală, 
Alex refuză să ducă la bun sfârşit 
o treabă care îi încalcă codul şi 
trebuie să îi vâneze şi să îi ucidă 
rapid pe cei care l-au angajat 
înainte ca aceştia şi agentul 
FBI Vincent Serra să îl găsească 
primii. Alex este construit pentru 
răzbunare, dar, cu o memorie care 
începe să se clatine, este forţat 
să îşi pună la îndoială fiecare 
acţiune, estompând linia dintre 
bine şi rău.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O minciună necesară

Kenia, India, SUA, Dramă
23:15 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă

00:15 Copiii spun (R)

00:45 Chipurile României (R)

01:45 Vis sau realitate? (R)

02:15 Care pe care (R)

04:00 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Doctor Dolittle: 

     Aventura la Hollywood

SUA, Comedie
12:45 Batem palma? (R)

13:45 Eu da, ei nu!

SUA, Familie
15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Memorie

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF, Thriller

00:15 Tătuţu’ (R)

România, Crimă, Dramă
02:15 Las Fierbinţi

România, Comedie

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Grace 

02:00 Observator (R)

04:00 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

06:00 Observator

07:00 Baronii

România, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan şi Bran - 

     momente de excepţie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Femeia visurilor

România, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Misterele Bucureştilor (R)

România, Documentar
00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii

România, Comedie
04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

România, Comedie
06:00 Vouă

07:50 Zillion

Belgia, Olanda, Crimă
10:05 Camerista

SUA, Comedie
11:50 În derivă

România, Dramă
14:20 Hotel Grand Budapest

SUA, Germania, Comedie, 
Dramă

16:00 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Top Gun: Maverick

SUA, Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

20:00 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
21:35 Saltburn

SUA, Comedie, Dramă, 
Thriller

23:45 Fără zgomot 2

SUA, Horror, Thriller
01:20 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

04:20 Aleg să cred: 

     drumul spre victorie

Argentina, Documentar 

08:00 Opera comică 

     pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Magia Prieteniei

SUA, Familie
14:45 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

15:05 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Luca Montersino: 

     secrete din reţete (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:05 Concert Du-mă 

     în Moldova mea

23:05 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Mama vitregă – 

     iubirea schimbă tot (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Ştirea zilei: te iubesc! (R)

12:00 Secretul meu

15:00 Mama vitregă – 

     iubirea schimbă tot

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România - 

Student la Sorbona

România, Comedie
21:00 Jumătăţi perfecte

23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 State de România (R)

România, Comedie
01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style 

     cu Maria Andrei
14:30 Frumoasa curtezană 

Hwang Jin Yi

Coreea de Sud, Dramă
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Mythica: Tărâmul zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:00 Soldatul universal

SUA, Acţiune, SF
01:00 Ringul (R)

România, Acţiune, Dramă
04:00 Flash monden (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari 

    cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 O nouă şansă

23:00 Copilul 44

SUA, Marea Britanie, 
Cehia, România, Dramă, 
Thriller

01:00 Jucăria ucigaşă (R)

SUA, Horror
04:15 Casa iubirii (R)

06:30 Pastila de râs (R) 

08:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

09:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
20:00 Dragoste 

    la cascada Niagara

SUA, Romantic
22:00 Arbore genealogic

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Romantic

00:00 Dragoste în fl oare

Australia, Comedie, 
Romantic

01:55 Betty are ghinion

    în dragoste

SUA, Comedie, Romantic

07:15 Leo Mattei – 

    Brigada pentru minori

Franţa, Crimă, Dramă, 
Familie

09:45 Rio

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Oscar

SUA, Comedie, Crimă
23:20 Judecătorul

SUA, Acţiune, SF
01:15  Total Recall. 

    Memorie programată

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller 

06:00 Fabrica de mâncare

06:30 Fabrica de mâncare

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Inginerie de excepţie

11:00 Big Data

12:00 Cum se pierde un război

13:00 Războiul rece

14:00 Apărând Europa

15:00 Apărând Europa

16:00 Apărând Europa

17:00 Alaska

18:00 Oscilaţii meteorologice

19:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

20:00 Atac aerian mortal

21:00 Vikingii

22:00 11 septembrie

23:00 JFK

00:00 Ilegal

     cu Mariana van Zeller

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Ultima bătălie a lui Hitler

05:00 Vedete în sălbăticie, 

    cu Bear Grylls

06:00 Fabrica de mâncare

06:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

29 MARTIE 2025
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MISIUNE: 

IMPOSIBILĂ - 

PROTOCOLUL 

FANTOMĂ
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

aventuri, thriller, 2011, SUA

Cu: Tom Cruise, Paula Pattonu

Titlu original: Mission: u

Impossible - Ghost Protocol 

Acuzat de un atac terorist cu bombe 
asupra Kremlinului, agentul 
operativ MI Ethan Hunt este 
dezactivat şi renegat, împreună cu 
restul agenţiei, în momentul în care 
preşedintele iniţiază „protocolul 
fantomă”. Lăsat fără resurse şi fără 
acoperire, Ethan trebuie să găsească 
o cale să reabiliteze renumele 
departamentului şi să prevină un alt 
atac. Dar lucrurile se complică şi mai 
mult, iar Ethan e nevoit să se îmbarce 
în altă misiune, împreună cu colegii 
săi renegaţi, ca şi el, ale căror motive, 
însă, nu-i sunt complet cunoscute.

CABANA             

DE LA CAPĂTUL 

LUMII
HBO. ora  23,55, horror, mister, 

dramă, thriller, 2023, SUA

Cu: Jonathan Groff,                 u

Dave Bautista

Titlu original: Knock                 u

at the Cabin                                    

  În timp ce se af lă în vacanţă la o 
cabană izolată, o tânără şi părinţii 
ei sunt luaţi ostatici de patru străini 
înarmaţi care le cer familiei să facă 
o alegere de neconceput pentru 
a evita apocalipsa. Având acces 
limitat la lumea exterioară, familia 
trebuie să decidă în ce crede înainte 
ca totul să fie pierdut.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Popasuri muzicale 

     cu Junii Sibiului

23:30 Garantat 100%

00:30 O minciună necesară (R)

Kenia, India, SUA, Dramă
02:35 Care pe care (R)

04:10 Telejurnal (R)

04:20 Garantat 100% (R)

05:00 Meteo (R)

05:05 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Panica de la Hotel Majestic

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Inimã de dragon 3: 

Blestemul vrãjitorului

SUA, Aventuri, Fantastic
16:00 Săriţi de pe fi x! (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:30 Haita de acţiune

România, Acţiune, Comedie
00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Detective Knight: 

    Ziua independenţei

SUA, Acţiune, Aventuri
03:30 Panica de la Hotel Majestic 

(R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 X-Factor

23:30 John Tucker 

     trebuie să moară

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

02:00 Grace  (R)

03:15 Observator (R)

04:00 John Tucker trebuie 

    să moară (R)

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

06:00 Observator 

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Femeia visurilor (R)

România, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan şi Bran - 

     momente de excepţie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Ofensa

India, Dramă
23:00 Pact sângeros (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Start Show (R)

04:30 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

România, Comedie 

08:30 Aşteptându-l pe Dalí

Spania, Comedie, Dramă, 
Romantic

10:25 Familia Munster

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Horror, SF

12:15 În derivă

România, Dramă
14:30 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic, Dragoste

16:20 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic, 
Dragoste

18:10 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
20:00 Venom: Ultimul dans

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

21:55 Între temple

SUA, Comedie
23:55 Cabana de la capătul lumii

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Buletin de Bucureşti

România, Comedie
14:45 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

15:05 Concert Du-mă 

     în Moldova mea (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:05 Căsătorie cu repetiţi

România, Comedie
21:45 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

22:05 Recurs la răzbunare

Bulgaria, Acţiune, Dramă, 
Thriller

07:00 Mama vitregă – 

     iubirea schimbă tot (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Jumătăţi perfecte (R)

12:00 Secretul meu

15:00 Mama vitregă – 

     iubirea schimbă tot

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
21:00 Dragostea e vie

Romantic
23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 State de România (R)

România, Comedie
01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

08:00 Insider politic (R)

12:00 Iancu Jianu, haiducu

România, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric

14:00 Poezie şi delicateţuri (R)

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Mythica: Tărâmul zeilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:00 Soldatul universal (R)

SUA, Acţiune, SF
03:00 Life & Style 

     cu Maria Andrei (R)

03:30 Sănătate cu stil (R)

04:00 Iancu Jianu, haiducul (R)

România, Acţiune, Aventuri, 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:00 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
01:15  Copilul 44 (R)

SUA, Marea Britanie, Cehia, 
România, Dramă, Thriller

03:15 Casa iubirii (R)

07:00 Dragoste

    la cascada Niagara

SUA, Romantic
09:00 Dragoste în fl oare

Australia, Comedie, 
Romantic

11:00 Dragoste la soare

SUA, Romantic
13:00 Zi în aer liber

Canada, Comedie, Familie, 
Romantic

15:00 Dragoste la cascada 

Niagara

SUA, Romantic
17:00 Arbore genealogic

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Romantic

19:00 Betty are ghinion 

    în dragoste

SUA, Comedie, 
Romantic

21:00 Nuntă în Costa Rica

SUA, Aventuri, Comedie, 
Romantic

23:00 Dragoste în fl oare

Australia, Comedie, 
Romantic

07:15 Leo Mattei – 

    Brigada pentru minori

Franţa, Crimă, Dramă, 
Familie

09:40 Rio 2

Brazilia, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Recompensă cu bucluc

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic, Dragoste

23:20 Fără control

SUA, Dramă, Thriller
01:30 Crime in Ţinutul Gheţurilor

SUA, Biografic, Crimă, 
Istoric, Thriller

03:15 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister

07:00 Alaska

08:00 Alaska

09:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

10:00 Spania

11:00 Garda de coastă 

    din Caraibe

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi

15:00 Securitatea aeroportului

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 NASA

18:00 Dezastre în aer

19:00 Accident aviatic

20:00 Lumea pâinii

21:00 Antoni Porowski

22:00 David Blaine

23:00 Alex Honnold

00:00 Regatul mumiilor

01:00 Regatul mumiilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Istoria: 

    Momente interesante

05:00 Istoria meşteşugurilor

07:00 Alaska

08:00 Alaska

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

HOMARUL
HBO. ora 18,00, comedie, 

romantic, SF, dragoste, 2015, 

Grecia, Marea Britanie, Irlanda

Cu: Rachel Weisz, u

Léa Seydoux, John C. Reilly, 

Colin Farrell

Titlu original: The Lobster u

O poveste de dragoste neobişnuită, 
plasată într-o lume distopică în 
care persoanele fără partener sunt 
arestate şi cazate într-un hotel 
neospitalier. Acolo, deţinuţii sunt 
obligaţi să-şi găsească perechea 
în 45 de zile. Dacă eşuează, 
sunt transformaţi în animale şi 
eliberaţi în pădure.

CURSA MORTALĂ
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

SF, thriller, 2008, SUA

Cu:  Joan Allen,  u

Jason Statham

Titlu original:  Death Race  u

În New York-ul anului 2020, 
societatea post-industrială se 
confruntă cu o problema ce tinde 
să scape de sub control: creşterea 
fără precedent a infractionalităţii. 
Pentru a aerisi închisorile, 
precum şi pentru distracţia 
publicul larg prin intermediul 
unor transmisiuni televizate 
sângeroase, gardienii pun bazele 
unei curse diabolice de maşini 
între deţinuti în cursul căreia 
aceştia trebuie să se mutileze şi 
să se ucidă între ei în drumul lor 
spre victoria finală, şi desigur, 
spre eliberare. Multiplu campion 
la raliul Nascar, Jensen Aimes este 
întemniţat de 8 ani în celebra 
Terminal Island şi i se înscenează o 
crimă pe care nu o comisese pentru 
a fi forţat să participe la această 
competiţie a morţii.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Istorii ascunse (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, 

     concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Zi că-ţi place

România, Documentar
22:20 Interviuri de la premiera 

fi lmului Zi că-ţi place

22:35 Nocturne

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Tătuţu’

România, Crimă, Dramă
21:30 Cursa mortală

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:30 În puii mei

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

08:00 Baronii 

România, Comedie
08:30 Ofensa

India, Dramă
11:30 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Stiri

13:15 Baronii 

România, Comedie
13:45 Pastila Voua

14:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
15:15 Anupamaa

Dramă
16:15 Sufl ete trădate 2

Drama
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri

19:00 Anupamaa

Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

Dramă
21:00 Platesti sau mori

SUA, Thriller
23:00 Eroii din infern

SUA, Dramă

09:40 Cora Bora

SUA, Comedie, Dramă
11:10  Marmalade

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, Thriller, 
Dragoste

12:50 Clubul miracolelor

Irlanda, Marea Britanie, 
Comedie

14:20 Liga dreptăţii: 

     Criză pe Pământuri 

infi nite, partea a III-a

16:05 Venom: Ultimul dans

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

18:00 Homarul

Marea Britanie, Franţa, 
Comedie, Romantic, SF

20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:35 Ficţiunea americană

SUA, Comedie, Dramă
23:30 Zombieland: Rundă 

dublăSUA, Acţiune, 

Comedie, Horror

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Simplu si rural (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Forţa ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Buletin de Bucureşti (R)

România, Comedie
17:15  Luca Montersino: 

     secrete din reţete

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, 
Mister

20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Dincolo de porţile 

palatelor

22:05 Educaţia la putere

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Drumul către tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Juana şi miracolul vieţii

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Familia

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Artista, dolarii și ardelenii

România, Aventuri
13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Noapte Explozivă

Italia, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Noapte Exploziva (R)

Italia, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic

07:001 În căutarea adevărului 

(R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru
00:15 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
01:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:30 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:15 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
11:15  Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
13:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:05 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
17:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
22:00 Unde mă poartă inima

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

23:50 Betty are ghinion

     în dragoste

SUA, Comedie, 
Romantic

01:50 Crimă la St Omer

Franţa, Crimă, Dramă
03:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:55 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
09:50 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
10:50 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:40 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
15:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
19:10 FBI: Biroul Federal 

    de Investigţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 FBI: Most Wanted

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Comori pierdute 

    ale Romei

11:00 Vrăjitoare

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Megastructuri

18:00 Oscilaţii meteorologice

19:00 Doctor Pol

20:00 Vikingii

21:00 Epave de război

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Titanic

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Insule misterioase

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Vedete în sălbăticie, 

    cu Bear Grylls

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Artista dolarii și ardelenii

prima

08:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CEI ŞAPTE 

MAGNIFICI
TVR 1. ora 21,00 , aventuri, 

western, 1960, SUA

Cu: Yul Brynner, Eli Wallach, u

Steve McQueen, 

Charles Bronson, 

Robert Vaughn

Titlu original: The Magnifi cent u

Seven  

Au fost şapte, dar au luptat cât 
şapte sute! Un sat mexican cu 
oameni simpli, paşnici, care sunt 
în fiecare an jefuiţi de un grup de 
bandiţi conduşi de Calvera. Dorind 
să scape de jefuitori, ei sunt ajutaţi 
de Chris Adams şi de prietenii lui.

CĂSĂTORIE       

CU REPETIŢIE
TVR 2. ora 15,30, comedie, 

1985, România

Cu: Mircea Diaconu,  u

Draga Olteanu Matei, 

Rodica Mandache

Titlu original: Căsătorie              u

cu repetiţie           
După o casatorie cu repetiţii, 
Radu şi Silvia divorţează. Văzând 
că nu reuşesc să obţină un post 
în Bucureşti, Silvia se prezintă la 
postul de inginer agronom din 
Bolintin. În acelaşi timp, Radu, fost 
şofer de taxi, care termină medicina 
veterinară la seral, e repartizat în 
aceeaşi comună. După o perioadă 
de tatonări, cei doi hotărăsc să se 
recăsătorească.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Izolaţi în România (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui 

(R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Cei şapte magnifi ci

SUA, Aventuri, 
Western

23:35 Breaking fake news (R)

00:30 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 The Bricklayer

Grecia, Bulgaria, SUA, 
Acţiune, Thriller

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă

     în ADN (R)

România, Dramă
03:30 În puii mei

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

06:00 Albumul naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Pastila Voua

14:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:15 Anupamaa

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară

Dramă
17:15  Don Matteo (ep. 259)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştirile Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Plateşti sau mori

SUA, Thriller

09:05 Epoca de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
10:25 Epoca de Gheaţă 2: 

Dezgheţul

SUA, Animaţie, Aventuri
11:55 Ştirile săptămânii 

     cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:35 Ficţiunea americană

SUA, Comedie, Dramă
14:35 Tenacious D - 

     Pana destinului

SUA, Germania, Comedie
16:10 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
18:05 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Acţiune
21:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Babylon

SUA, Comedie, Dramă, 
Istoric

01:05 Barbarian

SUA, Horror, Thriller

08:00 Natură şi aventură

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste1 

10:30 Dincolo de porţile palatelor 

(R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Căsătorie cu repetiţie (R)

România, Comedie
17:10  Primavara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Dincolo de porţile palatelor

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Drumul către tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Juana şi miracolul vieţii

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Familia

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Dezastru aerian

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Dezastru aerian (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:30 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
21:00 Dragoste la soar

SUA, Romantic
22:50 Dragoste

    la cascada Niagara

SUA, Romantic
00:45 Meurtres à...

Franţa, Mister
02:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

08:25 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
10:10 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
12:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:50 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
15:35 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

17:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
19:10 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:55 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă
23:05 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Comori pierdute ale Romei

11:00 Vrăjitoare

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 NASA

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Viitorul văzut de sus

21:00 Greşeli teribile în inginerie

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Insule misterioase

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Insule misterioase

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Vedete în sălbăticie, 

    cu Bear Grylls

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

06:00 Albumul naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI
de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, 

     concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi 

     cu părintele Constantin 

Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O şansă de libertate

SUA, Aventuri, Western
22:50 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Blacklight

China, Australia, SUA, 
Acţiune, Thriller

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

    Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 X-Factor (R)

04:00 În puii mei

04:30 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
16:00 Don Matte

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sechestraţi în larg

SUA, Acţiune, 
Thriller

22:15 Pact sângeros

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Iubire interzisă

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

România, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:55 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

09:50 Billy Elliot: The Musical

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Muzical

12:35 Menajera tăcută

Spania, SUA, Comedie
14:10 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
15:45 Jocurile foamei

SUA, Acţiune, Dramă, SF
18:05 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
20:00 Venom: Ultimul dans

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
21:50 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:50 Omul invizibil

SUA, Horror, Mister, 
SF

00:50 Camera de refugiu

SUA, Thriller
02:40 Succesul

      lui Youssef Salem

Franţa, Comedie

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleşcoala

09:30 Zile de poveste

10:30 Dincolo 

     de porţile palatelor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:05 Hoţomanii de la templu

21:05 Dincolo 

     de porţile palatelor

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, 
Mister

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Drumul către tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Juana şi miracolul vieţii

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate(R)

03:00 Familia

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R) 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 O nouă şansă (R)

01:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
16:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Detectiv cu bunătăţi: 

Planuri dejucate

Crimă, Dramă
21:50 Zi în aer liber

Canada, Comedie, Familie
23:45 Nuntă în Costa Rica

SUA, Aventuri, Comedie, 
Romantic

01:45 Meurtres à...

Franţa, Mister
03:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, 
Dramă

04:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:25 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
10:15 FBI: Biroul Federal 

      de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
12:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:50 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
15:35 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
19:10 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:40 Crime in Ţinutul Gheţurilor

SUA, Biografic, Crimă 

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Comori pierdute 

    ale Romei

11:00 Vrăjitoare

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 NASA

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Natura dezlănţuită

21:00 Oscilaţii meteorologice

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Cu trenul

     prin Munţii Stâncoşi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Insule misterioase

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Vedete în sălbăticie, 

    cu Bear Grylls

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

2 APRILIE 2025

DETECTIV          

CU BUNĂTĂŢI: 

PLANURI 

DEJUCATE
DIVA. ora 20,00, crimă, dramă, 

2024, SUA, Canada

Cu: Nikki Deloach,u

Andrew W. Walker

Titlu original: u Curious Caterer: 

Foiled Plans  

Goldy organizează un ospăţ 
medieval la Castelul Hyde, o 
proprietate care nu are acces la 
Internet şi unde telefoanele mobile 
nu au semnal. Dar pregătirile sunt 
întrerupte de o crimă, iar eroina 
se ocupă rapid de caz împreună 
cu detectivul Tom Shultz. Acesta 
descoperă că tatăl lui a evadat din 
închisoare şi ar putea fi implicat 
în caz. 

OMUL INVIZIBIL
HBO. ora 22,50, horror, mister, 

SF, thriller, 2020, SUA

Cu: Elisabeth Moss,  u

Oliver Jackson-Cohen,

 Aldis Hodge, Storm Reid

Titlu original: The Invisible  u

Man    
Prinsă într-o relaţie violentă cu un 
om de ştiinţă genial şi bogat, dar 
obsedat de control, Cecilia Kass 
reuşeşte să fugă în miezul nopţii şi 
să se ascundă cu ajutorul surorii 
sale, a prietenului lor din copilărie 
şi a fiicei adolescente a acestuia. 
Dar când fostul său partener se 
sinucide, şi îi lasă o parte mare 
din uriaşa lui avere, Cecilia începe 
să suspecteze că moartea lui nu e 
decât o farsă. Pe măsură ce începe 
să fie confruntată cu coincidenţe 
din ce în ce mai sinistre, care pun 
în pericol viaţa celor dragi ei.
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ACASĂ, ÎN NORD
DIVA. ora 20,00, dramă, 2022, 

SUA

Cu: Lyndsy Fonseca, u

Kimberly Sustad, 

Erica Durance

Titlu original: u North                  

to Home                   

Suzanne McBride are trei fiice 
adoptate. Pare a fi un moment 
minunat pentru o reuniune de 
familie, dar surorile se luptă 
fiecare cu provocări unice care 
ameninţă să strice această ocazie 
specială.

A NAIBII 

DRAGOSTE
HBO. ora 14,20, comedie, 

dramă, romantic, dragoste, 2011, 

SUA

Cu: Emma Stone,  u

Julianne Moore

Titlu original: Crazy, Stupid,  u

Love. 

Totul pare perfect pentru Cal. La 
40 de ani se poate lăuda cu o viaţă 
de invidiat: are un serviciu bun, o 
casă superbă, copii frumoşi şi este 
însurat cu iubita din liceu. Asta 
până când af lă că soţia lui, Emily, 
îl înşeală de ceva timp şi ar dori să 
divorţeze. Încă în stare de şoc, Cal 
încearcă să se conformeze statutului 
de burlac, dar cum el n-a mai fost la 
întâlniri de zeci de ani... este depăşit 
de situaţie. Astfel, începe să-şi 
petreacă serile singur într-un bar şi 
are norocul să devină protejatul lui 
Jacob Palmer, un tânăr atrăgător, 
care îl ajută să o uite pe Emily şi 
să îşi trăiască viaţa. Dar, în ciuda 
eforturilor lui, nu poate să ignore ce 
îi dictează inima şi toate drumurile 
îl duc exact în punctul din care a 
plecat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Parlamentul României

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, 

     concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Desculţ spre fericire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

22:50 Vorbeşte corect! (R)

22:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

23:00 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gunner

SUA, Acţiune
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

    în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Mangaliţa

România, Comedie
05:00 Mangaliţa

România, Comedie
06:00 Observator 

07:00 Baronii

România, Comedie
07:15 Start Show (R)

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Baronii

România, Comedie
15:30 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 Misterele Bucureştilor

România, Documentar
23:15 Sechestraţi în larg (R)

SUA, Acţiune, 
Thriller

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

07:55 Păpuşile mele de hârtie

Italia, Comedie
09:35 CJ7 - Jucăria misterioasă

Hong Kong, Comedie
11:05 Eşti dulce

SUA, Comedie, Dramă
12:30 Venom: Ultimul dans

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:20 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
16:15 Juratul nr. 2

SUA, Thriller
18:05 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, 
SF

20:00 Wildcat

SUA, Biografic, Dramă
21:50 Pianoforte

Polonia, Documentar, 
Muzică

23:25 Ochii pe premiu III

SUA, Documentar
00:25 Un băiat bun cu o armă

SUA, Dramă, Thriller
02:15 Cabana de la capătul lumii

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Pescar hoinar (R)

08:30 Teleşcoala

09:00 Teleşcoala

09:30 Zile de poveste

10:30 Dincolo de porţile palatelor 

(R)

11:30 Teleshopping

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică pentru copii 

(R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:05 Istorii de bun gust

21:05 Dincolo de porţile palatelor

22:05 Forţa ideilor

23:05 Reţeaua de idoli (R)

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Juana şi miracolul vieţii

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori insangerate (R)

03:00 Familia

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:00 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
01:15  Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R) 

07:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Acasă, în nord

SUA, Dramă
21:55 Dragoste în Aruba

SUA, Romantic
23:55 Zece paşi către iubire

Romantic
01:50 Unde mă poartă inima

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

03:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

08:15 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
10:05 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
11:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:45 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
15:35 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, 
Crimă

19:10 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

21:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Vrăjitoare

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 NASA

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 NASA

21:00 Dezastre în aer

22:00 Trafi canţi

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Insule misterioase

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Vedete în sălbăticie, 

    cu Bear Grylls

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Owen Cooper, starul miniseriei 

de succes „Adolescence/ 

Adolescenţă coruptă“, a obţinut un 

rol într-o nouă adaptare a fi lmului 

„Wuthering Heights/ La răscruce 

de vânturi“, cu Margot Robbie şi 

Jacob Elordi, informează Variety, 

citată de Film Now.

Noua adaptare a romanului 
lui Emily Brontë „La răscruce de 
vânturi“ spune povestea iubirii im-
posibile dintre Heathcliff, un copil 
rătăcitor, şi Catherine, fi ica bărba-
tului care l-a luat la el. Filmul va fi  
lansat în februarie 2026, relatează 
News.ro. Owen Cooper, în vârstă 
de 15 ani, îl va interpreta pe Hea-
thcliff în adolescenţă. Personajul 
va fi  interpretat ca adult de Jacob 
Elordi. Margot Robbie o va inter-
preta pe Catherine adultă, în timp 
ce debutanta Charlotte Mellington 
o va juca pe tânăra Catherine.

„Merge foarte bine“, a decla-
rat Owen Cooper, pentru revista 

de specialitate Variety. „Îmi pla-
ce experienţa. Nu este fi lmat în 
plan-secvenţă (ca „Adolescence“), 
dar mă obişnuiesc cu asta“. Tână-
rul actor spune că a obţinut rolul 
datorită miniseriei „Adolescenţă 
coruptă“. „Stephen (Graham, care 
joacă rolul tatălui lui în serial - n.r.) 
m-a recomandat agentului său“.

„Adolescence“ a devenit un fe-
nomen social, cu 66,3 milioane de 
vizualizări pe Netfl ix, cel mai bun 
total de două săptămâni pentru o 
serie limitată. Owen Cooper îl in-
terpretează pe Jamie, un băiat de 
13 ani acuzat de uciderea uneia 
dintre colegele sale de clasă. Al-
cătuit din patru episoade, serialul 
descifrează motivaţiile tânărului.

Cu doar un an în urmă, Owen 
Cooper era un adolescent obișnuit, 
scrie Film Now. Juca fotbal cu priete-
nii săi în parc și petrecea ore în fața 
consolei de jocuri. Crescut într-o 
casă modestă cumpărată de mama 
sa, asistentă socială, și tatăl său, spe-
cialist IT, Owen ducea o existență 
obișnuită. Vecina sa, Christine Wal-
ker, care locuiește lângă familia 

Cooper de zeci de ani, își amintește 
de el ca de „un băiat normal, poli-
ticos și prietenos”. „Îl vedeam me-
reu jucând fotbal cu prietenii în 
parc. Este un mare fan Liverpool și 
obișnuia să meargă des pe Anfi eld, 
împreună cu tatăl și frații lui”, a po-
vestit aceasta pentru Daily Mail.

Spre deosebire de alți tineri 
actori, Owen nu provine dintr-o 
familie din industria fi lmului și 
nu a urmat școli de teatru de la o 
vârstă fragedă. Cu toate acestea, 
pasiunea l-a împins să-și urme-
ze visul, iar mama sa l-a sprijinit 
necondiționat, ducându-l săptă-
mânal la cursuri de actorie. As-
tăzi, viața lui s-a schimbat radical, 
iar cariera sa promite să fi e una 
spectaculoasă.

Versiunea din 2026 a fi lmului 
„La răscruce de vânturi“ a fost 
scrisă de Emerald Fennell, regi-
zoarea fi lmelor „Promising Young 
Woman“ şi „Saltburn“, cunoscută 
şi pentru rolul Camilla Parker-
Bowles din serialul „The Crown“. 
Pelicula este fi lmată în prezent în 
Anglia.      . 

carieră
George Clooney 
renunţă la fi lmele romantice

Actorul George Clooney, în 
vârstă de 63 de ani, a mărturisit 
că nu se mai simte potrivit pentru 
anumite roluri pe ecran, în speci-
al în fi lmele romantice. „Am 63 
de ani. Nu încerc să concurez cu 
actori de 25 de ani. Nu voi mai 
face niciodată fi lme romantice”, 
a declarat el, pentru „60 Minu-
tes“, relatează News.ro.

Cea mai recentă comedie ro-
mantică în care a jucat George 
Clooney a fost „Ticket to Paradi-
se“, lansată în octombrie 2022. În 

acest fi lm, actorul joacă alături 
de Julia Roberts rolul unui cuplu 
divorţat care călătoreşte în Bali 
pentru a o împiedica pe fi ica lor 
Lily - care vrea să se căsătoreas-
că cu un bărbat pe care abia l-a 
cunoscut - să repete greşelile pe 
care consideră că ei le-au făcut 
în trecut.

Înainte de aceasta, George Clo-
oney a jucat în fi lmele romantice 
„Leatherheads“, lansat în 2008, 
alături de Renée Zellweger, „In-
tolerable Cruelty“ (2003), alături 

de Catherine Zeta-Jones, şi „Out 
of Sight“ (1998), o poveste de dra-
goste cu Jennifer Lopez.

Deşi vrea să pună capăt come-
diilor romantice, George Cloo-
ney intenţionează să îşi continue 
cariera cinematografi că. Actorul 

va juca în următorul fi lm al lui 
Noah Baumbach, „Jay Kelly“, 
alături de Adam Sandler, Laura 
Dern, Riley Keough şi Billy Cru-
dup, a cărui dată de lansare nu 
este cunoscută încă.    . Cristi-

nel Luca

OWEN COOPER, ÎN „LA RĂSCRUCE DE VÂNTURI” , ROL

STREAMING. Disney+ a 

lansat o actualizare globală a setului 

„Continuă vizionarea”, permiţând 

utilizatorilor să elimine cu ușurinţă 

titlurile pe care nu mai vor să le 

urmărească. Astfel că, indiferent 

dacă aţi terminat deja un titlu, aţi 

adăugat ceva accidental sau pur 

și simplu doriţi o resetare, titlul 

respectiv poate fi  eliminat. Opţiunea 

de a elimina un titlu din lista celor 

pe care le urmăriţi există deja pe 

alte canale de streaming. Netfl ix 

o are de mai mult timp, împreună 

cu posibilitatea de a da „Like” sau 

„Dislike” titlului respectiv. Opţiunea 

de eliminare din seria „Continuă 

vizionarea” este disponibilă și pe 

Max, și pe Amazon Prime. Pe 

SkyShowtime, aceasta încă nu 

există. Procedura de eliminare a 

unui titlu nu este deloc complicată. 

Dacă urmăriţi Disney+ pe televizor, 

navigaţi la titlul căutat, ţineţi apăsat 

butonul de pe telecomandă, 

apoi selectaţi „Eliminare“. Pe un 

dispozitiv smart, dacă vă afl aţi 

pe pagina „Detalii“ a fi lmului sau 

serialului pe care nu doriţi să-l mai 

continuaţi, apăsaţi pictograma din 

dreapta sus și selectaţi „Eliminare“.

Totuși, progresul vizionării nu va fi  

șters odată cu eliminarea din rând. 

Dacă veţi dori să reveniţi vreodată la 

titlul respectiv, veţi putea să-l reluaţi 

din punctul în care v-aţi oprit.   

. Cristinel Luca 

O NOUĂ OPŢIUNE 

PE DISNEY+

Puştiul-
revelaţie din 
„Adolescenţă 
coruptă” 
filmează 
cu Margot Robbie
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Borș de hribi, 
reţetă tradiţională 
din Bucovina

05sexologie
Cele mai tari 
și amuzante replici 
de ”agăţat”

’
Mă culcam târziu, 

mă trezeam 

devreme, obosită 

și nervoasă, și am 

luat decizia de a 

mă deconecta              

de la Netflix
ANDREEA RAICU,
prezentatoare tv

ANDREEA RAICU 
şi secretele 
unei ”dependenţe 
groaznice”

„Nu fumez, nu beau, nu mă droghez, dar am o 

dependenţă groaznică”, a dezvăluit vedeta, la 

podcastul lui Teo Trandafi r, unde a povestit câteva 

lucruri din viaţa sa și cum a ajuns la echilibrul de acum.

Andreea Raicu este mereu o prezenţă jovială și a 
atins o maturitate interioară care i-a dat de înţeles 
că viaţa trebuie trăită, aici și acum. Multe dintre 
învăţăminte le-a deprins în India, unde și-a regăsit 
liniștea și echilibrul interior, lucruri despre care a 
vorbit și pentru podcastul lui Teo Trandafi r.

    „Am fost în India de șase-șapte-opt ori, nu mai 
știu. Nu cred că este ca un medicament pentru noi 
toţi, putem să luăm același medicament și să nu ne 
folosească. Mie, da! Și depinde unde mă duc și care e 
scopul. Acum, de exemplu, în ultima călătorie, am 
fost și m-am văzut cu Iulia Vântur și ne-am dus câteva 
zile în ashram. În general, stau în interior, în centrul 
de meditaţie și urmez un program pe care îl aleg 
acolo”, a spus Andreea Raicu.

    Întrebată cum poate fi  atât de relaxată, vedeta a 
răspuns că: ”Sunt relaxată, dar am momente în care 
mă enervez, dar nu atât de multe. Nu mă enervez în 
trafi c, nu mă enervez când oamenii întârzie, nu mă 
enervez când oamenii se poartă urât, nu mă enervez 
când oamenii scriu comentarii agresive la adresa 
mea, nu mă enervez când lucrurile nu ies”.

    Andreea Raicu a mărturisit că, deși consideră 
că atunci când cineva întârzie la o întâlnire cu ea, își 
pierde propriul timp, nu pe al ei, și ea își mai pierde 
timpul câteodată: ”Se întâmplă atunci când îmi 
alimentez una dintre dependenţe. Eu nu fumez, nu 
beau, nu mă droghez, dar am o dependenţă groaznică 
în care se va regăsi multă lume în ea: dependenţa de 
seriale. E ceva groaznic! Toată viaţa mea m-am uitat la 
”Friends”, ”Seinfeld” și ”Sex and the City”. (...)  M-am 
uitat la astea cu avocaţi, ”Suits”, și mi-am dat seama 
că stăteam până la 1-2 noaptea. Mă culcam târziu, îmi 
sacrifi cam orele de somn, mă trezeam devreme și mă 
trezeam obosită și nervoasă, cu o durere de cap și nu 
aveam chef să mă duc la nicio sală și am zis că îmi 
afectează prea mult stilul de viaţă, nu mai pot să fac 
asta și atunci am luat decizia de a mă deconecta de 
la Netfl ix”, a mai dezvăluit vedeta.

    O altă decizie luată de Andreea Raicu a fost 
să reintroducă carnea în alimentaţie. Vegetariană 
convinsă, vedeta spune acum că ”Am început să 

mănânc ocazional carne. Dintr-odată, am simţit 
nevoia să mănânc carne, care până atunci nici nu intra 
în discuţie. Vreo 15 ani nu am mâncat carne. În mod 
normal, nu mănânc gluten sau ar trebui să nu mănânc 
gluten, dar sunt foarte pofticioasă și nu mănânc lactate, 
încerc să nu mănânc zahăr”. ,  Dana Antonescu

(articol realizat din surse online)  
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